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 (هـ1438لعام  26قرار رقم )

 لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الثانية نم رداصلا

 )أ(ة شركالمقدم من المكلف/  عتراضبشأن الا

 (9/38رقم )ب

 م2011م حتى 2009من  عوامالضريبي للأ الزكوي على الربط

 

 

 -والصلاة والسلام على رسول الله وبعد: الحمد لله 

 عتراضالزكوية الضريبية الابتدائية الثانية بالرياض للبت في الا عتراضهـ اجتمعت لجنة الا26/12/1438الموافق  حدالأفي يوم  

 عتراضعلى ملف الا الاطلاعم، وبعد 2011م حتى 2009من  عوامالضريبي للأالزكوي على الربط  )أ(ة شركالمقدم من المكلف/ 

ما وعلى  يةلحاقالإهـ وعلى ما ورد بالمذكرات 1/3/1438وتاريخ  6603/16/1438رقم  عتراضلدى اللجنة، وعلى مذكرة رفع الا

الهيئة رقم سعادة مدير عام التي حضرها عن الهيئة بموجب خطاب  هـ29/5/1438بتاريخ بمحضر جلسة المناقشة المنعقدة  ورد

المصادق عليه من الغرفة وحضر عن المكلف بموجب الخطاب ..... .و..... .و ......هـ كل من10/5/1438وتاريخ 14279/16/1438

 .......و ......كل من التجارية الصناعية بالرياض

 على النحو التالي: عتراضفقد قررت اللجنة الفصل في الا

 الناحية الشكلية: :أولًا 

هـ واعترض المكلف على الربط بخطابه الوارد 18/9/1436وتاريخ  6523/16/1436 رقمأخطرت الهيئة المكلف بالربط بخطابها 

ومن ذي صفة فإنه  عتراض قُدم خلال المدة النظامية مسببًاالا حيث إنهـ، و12/11/1436 وتاريخ 34636/16/1436للهيئة برقم 

 من الناحية الشكلية. يكون مقبولًا 

 : الناحية الموضوعية:اثانيً 

  المكلف على ما يلي: اعتراضينحصر  

 :الزكاة الشرعية -1

  .  م 2011م و 2010الخسائر المرحلة للعامين  :أولًا 

 الثابتة. صولصافي الأ ا:ثانيً 

  .ضمن المصاريف جائزة الحسمعلى الحياة  تأمينعدم اعتماد بند مصاريف ال ا:ثالثً 

 .قراروتقليل صافي الخسارة المعدلة بمقدارها بالإ عدم اعتماد تكاليف هواتف مفوترة ومسبقة الدفع :ارابعً 

 الزكوي.ثابتة للوعاء  أصولثابتة ومصاريف مستحقة لتمويل  أصولإضافة ذمم دائنة تجارية لتمويل  :اخامسً 

وأوراق الدفع  جلإضافة دفعات من المساهمين وتمويل مرابحة التزام تأجير رأسمالي وقروض طويلة الأ :اسادسً 

 الزكوي. المستحقة للوعاءف ذات علاقة وعمولة شريك مستحقة ضمن المصاريف ومطلوب لأطرا

 :ستقطاعالا ائبضر-2

 .استقطاع منها ضريبة: مبالغ تم تحميلها على المصاريف ولم ترد ضمن الأرصدة الدائنة ولم يستقطع أولًا 
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 م2011وم 2010للعامين : عوائد القروض التي تم رسملتها ضمن الدفعات المقدمة للمساهمين اثانيً 

 : المطلوب لأطراف ذات علاقة.اثالثً 

  م.2011وم  2010لعامين ل نشاءات تحت التنفيذعلى خدمات ضمن الإ ستقطاعضريبة الا :ارابعً 

 : غرامة التأخير.اخامسً 

  وفيما يلي استعراض لوجهتي نظر كل من المكلف والهيئة ورأي اللجنة:

 الزكاة الشرعية.-1

 .م2011وم 2010: الخسائر المرحلة للعامين ولًا أ

 .ومحضر جلسة المناقشة عتراضحسب ما ورد في مذكرة رفع الا الخلاف بموافقة الهيئة على وجهة نظر المكلف انتهاء

 الثابتة. صول: صافي الأاثانيً 

 حضر جلسة المناقشة.وم عتراضانتهاء الخلاف بموافقة الهيئة على وجهة نظر المكلف حسب ما ورد في مذكرة رفع الا

  .على الحياة ضمن المصاريف جائزة الحسم تأمين: عدم اعتماد بند مصاريف الاثالثً 

 وجهة نظر المكلف: –أ 

 المشار إليه أعلاه: عتراضفي خطاب الا افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصً 

 اسعوديً  ريـالًا  1.053.550و اسعوديً  ريـالًا  734.144على الحياة بقيمة  تأمينبعدم اعتماد بند مصاريف ال المصلحة"قامت 

على التوالي، كمصاريف جائزة الحسم وخفضت بها الخسارة الدفترية.  2011و 2010و 2009 عوامللأ اسعوديً  ريـالًا  1.403.420و

 المصلحة للمسببات التالية: إجراءة على شركوعليه، تعترض ال

على  تأمينما هو السند النظامي الذي استندت إليه المصلحة في عدم اعتمادها لمصاريف الة لا تعرف شركإن ال -1

 الحياة.

ة ومن ثم فإنها لازمة ومرتبطة بالنشاط شركومتعلقة بموظفي ال اعلى الحياة مؤيدة مستنديً  تأمينإن مصاريف ال -2

 ات المتحققة.يرادومتعلقة بالإ

 اتها وقيمة الرواتب بها.إيرادوحجم  ةشركإن قيمة المصروفات ملائمة لنشاط ال -3

ة والتي تعد في حكم الرواتب شركن بالوتمثل أحد المزايا التي يحصل عليها العامل عتراضإن المصروفات محل الا -4

 وينطبق عليها شروط المصاريف واجبة الحسم من الوعاء الزكوي.

هـ الموافق 6/11/1434بتاريخ  1434( لعام 37ا رقم )لقد قامت اللجنة الزكوية الضريبية الابتدائية الثالثة بموجب قراره -5

 .2008على الحياة كمصاريف جائزة الحسم للعام  تأمينة في اعتماد بند مصاريف الشرك، بتأييد ال(4)كشف رقم  2013سبتمبر  12

 ."ة تطالب باعتماد تلك المصروفات وعدم إضافتها للوعاء الزكوي للأسباب المذكورة أعلاهشركوعليه فإن ال

 :اية المشار إليها أعلاه ذكر فيها التالي نصً لحاقوخلال جلسة المناقشة قدم المكلف مذكرته الإ

 ة بما يلي:شركتفيدكم ال(، 1)مرفق رقم ة الأساسي شركال اعتراضما جاء في خطاب  إلى"بهذا الخصوص، وبالإضافة 

 اسعوديً  ريـالًا  1.053.550و اسعوديً  ريـالًا  734.144على الحياة بقيمة  تأمينقامت الهيئة بعدم اعتماد بند مصاريف ال 

فضت بها الخسارة الدفترية. على التوالي، كمصاريف جائزة الحسم وخ 2011و 2010و 2009 عوامللأ اسعوديً  ريـالًا  1.403.420و

 الهيئة للمسببات التالية: إجراءة على شركتعترض ال وعليه
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 على الحياة. تأمينهو السند النظامي الذي استندت إليه الهيئة في عدم اعتمادها لمصاريف ال ة لا تعرف ماشركإن ال -1

ة ومن ثم فإنها لازمة ومرتبطة بالنشاط شركومتعلقة بموظفي ال اعلى الحياة مؤيدة مستنديً  تأمينإن مصاريف ال -2

 ات المتحققة.يرادومتعلقة بالإ

 اتها وقيمة الرواتب بها.إيرادة وحجم شركإن قيمة المصروفات ملائمة لنشاط ال -3

 حيث إنكبير،  لمصاريف المتعلقة للنشاط لفيه غلطعلى الحياة لا يعد من ا تأمينإن ما ذكرته الهيئة من أن مصروف ال -4

فإنه يعد في حكم الرواتب  ة. وبالتاليشركيتعلق بموظفي ال أكدت الهيئة في وجهة نظرها أعلاهوحسبما  هذا المصروف

كيف تدعي الهيئة بأن هذا المصروف لا يتعلق  لحسن الأداء. وعليه اة لموظفيها تحفيزً شركالوظيفية التي توفرها ال والمزايا

 اأنها قد افترضت أن هذا المصروف يكون غالبً  ات الهيئة لرفض المصروفعلى عدم نظامية مسبب ابالنشاط؟! ومما يؤكد أيضً 

حد ذاته يعتبر قرينة على عدم دقة الهيئة في دفوعها ومسبباتها، وأنها لا تعتمد  بكبار الموظفين، وهذا الافتراض في امتعلقً 

 على الحياة متعلق بكافة الموظفين. تأمينمصروف ال حيث إنعلى حقائق وإنما تكهنات عند اتخاذ القرار، 

ة فهذا لا ينفي شركبفئة معينة من موظفي ال اأنه حتى لو كان المصروف متعلقً  إلىعلاوةً على ما سبق، نود الإشارة 

 عنه ارتباطه بالنشاط.

إن استناد الهيئة على عدم اعتماد مصروف زكوي بمواد صادرة عن النظام الضريبـي يثبت عدم نظامية دفوعها وأنها  -5

الضوابط  إلىأحكام وفتاوى شرعية وإنما بحالات قياس غير صحيحة لا تستند  إلىلا تستند عند التقرير في الأمور الزكوية 

 ات والمؤسسات.شركالإسلامية الشرعية المناطة بتحديد بنود الوعاء الزكوي لل

وتجدر الإشارة، ومما يؤكد على نظامية هذا المصروف قيام اللجنة الزكوية الضريبية الابتدائية الثالثة بالرياض بتأييد  -6

( 37، وذلك بموجب قرارها رقم )2008على الحياة كمصاريف جائزة الحسم للعام  تأمينة في اعتماد بند مصاريف الشركلنفس ا

 (.4)مرفق رقم  2013سبتمبر  12هـ الموافق 6/11/1434بتاريخ  1434لعام 

الزكوي للأسباب ة تطالب باعتماد تلك المصروفات كمصاريف جائزة الحسم وعدم إضافتها للوعاء شركوعليه فإن ال

 المذكورة أعلاه."

 وجهة نظر الهيئة: –ب 

 -: عتراضفي مذكرة رفع الا افيما يلي وجهة نظر الهيئة كما جاءت نصً 

 تأمينمن التكاليف واجبة الحسم أو عدمه فال لف باختلاف أنواعها من حيث اعتبارهاتخت تأمين"إن معالجة مصروفات ال

أما مبالغ  ،واجبة الحسموبالتالي يعتبر من المصروفات  ات الاجتماعيةتأميننظام اليحكمه الاجتماعي بالنسبة للموظفين 

على الحياة فهي لا تعد من المصاريف العادية والضرورية حيث تعد من المصاريف الشخصية وليست من المصاريف  تأمينال

ة دون غيرهم مما يدل على شركبار موظفي البك اوخاصً  اعلى الحياة قاصرً  تأمينغطاء ال ما يكون االمتعلقة بالنشاط فغالبً 

( 12للمادة) اه غير ضروري للنشاط طبقً حيث إنلذلك تؤكد الهيئة على عدم قبول حسم هذا المصروف  ،شخصية مثل هذا البند

لتغطية ات الاجتماعية يكفي تأميننظام ال حيث إنب( من اللائحة التنفيذية للنظام الضريبي /9/1من النظام الضريبي والمادة )

 ".هـ 1436( لعام 1497الهيئة في حالة مماثلة بالقرار الاستئنافي رقم) إجراءالأخطار وقد تأيد 

 رأي اللجنة:  -ج

ية لحاقبعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والهيئة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، وما ورد في المذكرات الإ

للأسباب المفصلة في وجهة  على الحياة تأمينمصاريف ال عدم قبول المكلف على اعتراضتبين أن محل الخلاف يتمثل في 

 نظره، بينما ترى الهيئة صحة إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها.
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ن هذه المصاريف أاتضح  ،يةلحاقالإالمذكرات  إلىو عتراضملف الا إلىو عتراضالضريبي محل الاالزكوي وبرجوع اللجنة للربط 

ات جراءللمادة الخامسة من اللائحة التنفيذية الخاصة بالقواعد والإ ايف غير ضرورية وليست لازمة للنشاط، واستنادً هي مصار

 المكلف على هذا البند. اعتراض هـ ترى اللجنة رفض1/6/1438وتاريخ  2082المنظمة لجباية الزكاة الصادرة بالقرار الوزاري رقم 

 .قراروتقليل صافي الخسارة المعدلة بمقدارها بالإ مفوترة ومسبقة الدفععدم اعتماد تكاليف هواتف : ارابعً 

 وجهة نظر المكلف: –أ 

 المشار إليه أعلاه: عتراضفي خطاب الا افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصً 

هواتف مفوترة ة لا تعرف ما هو السند النظامي الذي استندت إليه المصلحة في عدم اعتمادها لتكاليف شركإن ال -1"

 ومسبقة الدفع.

ة ومن ثم فإنها لازمة ومرتبطة شركومتعلقة بنشاط ال اإن تكاليف هواتف مفوترة ومسبقة الدفع مؤيدة مستنديً  -2

 ات المتحققة.يرادبالنشاط ومتعلقة بالإ

 اتها."إيرادة وحجم شركإن قيمة التكاليف ملائمة لنشاط ال -3

ه اعتراضوالتي لم تخرج عما ورد في  ية المشار إليها أعلاهلحاقمذكرته الإوخلال جلسة المناقشة قدم المكلف 

 الأصلي.

 وجهة نظر الهيئة: –ب 

 -: عتراضفي مذكرة رفع الا افيما يلي وجهة نظر الهيئة كما جاءت نصً 

كما لم  ،الربط ها حيث تم رفض كل ما لم يتم تقديم مستنداته أثناءئإجرابعد الاطلاع والدراسة تؤكد الهيئة على صحة "

 لذلك تتمسك الهيئة بصحة إجرائها." عتراضمع الا مؤيدة لطلبات المكلف ىخرأستندات تقدم أية م

 رأي اللجنة:  -ج

بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والهيئة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، وما ورد في المذكرات 

للأسباب عدم اعتماد تكاليف هواتف مفوترة ومسبقة الدفع المكلف على  اعتراضية تبين أن محل الخلاف يتمثل في لحاقالإ

 المفصلة في وجهة نظره، بينما ترى الهيئة صحة إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها.

ف مستندي، ن الخلاأ، تبين يةلحاقالإ المذكرات إلىو عتراضملف الا إلىو عتراضالضريبي محل الاالزكوي وبرجوع اللجنة للربط 

 على هذا البند.  هاعتراضرفض  ترى اللجنةالمكلف لم يقدم المستندات المؤيدة لوجهة نظره  حيث إنو

 .ثابتة للوعاء الزكوي أصولثابتة ومصاريف مستحقة لتمويل  أصولإضافة ذمم دائنة تجارية لتمويل : اخامسً 

 وجهة نظر المكلف: –أ 

 المشار إليه أعلاه: عتراضفي خطاب الا افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصً 

تعترض  اها. وعليهإقرارة من أين جاءت المصلحة بالأرقام الواردة في الربط، وتصر على ما جاء في شرك"لا تعلم ال

 المصلحة." إجراءة على شركال

ه اعتراضية المشار إليها أعلاه والتي لم تخرج عما ورد في لحاقوخلال جلسة المناقشة قدم المكلف مذكرته الإ

 الأصلي.

 وجهة نظر الهيئة: –ب 

 -: عتراضفي مذكرة رفع الا افيما يلي وجهة نظر الهيئة كما جاءت نصً 
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( لعام 22665من الفتوى رقم) لإجابة السؤال الثاني ارصدة طبقً "تؤكد الهيئة على صحة إجرائها حيث تم إضافة هذه الأ

تم تحديد القيم الواردة بالربط  وقد ،باعتبار ما آلت إليه اثابتة خصمت من الوعاء حيث تعالج زكويً  أصولاهـ باعتبارها مولت 1424

 ".على مناقشات الهيئة لهذا البند امن واقع الكشوف التي قدمت من المكلف ردً 

 رأي اللجنة:  -ج

ية لحاقنظر كل من المكلف والهيئة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، وما ورد في المذكرات الإ بعد الاطلاع على وجهة

ثابتة ومصاريف مستحقة لتمويل  أصولذمم دائنة تجارية لتمويل  إضافة المكلف على اعتراضتبين أن محل الخلاف يتمثل في 

ا ترى الهيئة صحة إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة للأسباب المفصلة في وجهة نظره، بينم ثابتة للوعاء الزكوي أصول

 نظرها.

، تبين ان الهيئة قد قامت يةلحاقالإالمذكرات  إلىو عتراضملف الا إلىو عتراضالضريبي محل الا الزكوي وبرجوع اللجنة للربط

للمادة الرابعة من اللائحة التنفيذية الخاصة  اواستنادً  ،ما قدمه المكلف من بياناتفي ضوء بمعالجة هذه الذمم الدائنة 

( لعام 22665هـ، والفتوى رقم )1/6/1438وتاريخ  2082ات المنظمة لجباية الزكاة الصادرة بالقرار الوزاري رقم جراءبالقواعد والإ

 .المكلف على هذا البند اعتراضهـ ترى اللجنة رفض 1424

 

 

 

وأوراق الدفع  جلمرابحة التزام تأجير رأسمالي وقروض طويلة الأ إضافة دفعات من المساهمين وتمويل ا:سادسً 

 .ومطلوب لأطراف ذات علاقة وعمولة شريك مستحقة ضمن المصاريف المستحقة للوعاء الزكوي

 وجهة نظر المكلف: –أ 

 المشار إليه أعلاه: عتراضفي خطاب الا افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصً 

تعترض  اها. وعليهإقرارة من أين جاءت المصلحة بالأرقام الواردة في الربط، وتصر على ما جاء في شرك"لا تعلم ال

 "المصلحة. إجراءة على شركال

 :اية المشار إليها أعلاه ذكر فيها التالي نصً لحاقوخلال جلسة المناقشة قدم المكلف مذكرته الإ

ة التأكيد شرك(، تود ال1)مرفق رقم  ةة الأساسيشركال اعتراضما جاء في مذكرة  إلى"في هذا الخصوص، وبالإضافة 

للتعليمات  اها الزكوي طبقً إقرارة تعديل شركه يحق للحيث إنة لا يعد قرينة شركال إقرارعلى أن اعتماد الهيئة في دفوعها على 

الوعاء  إلىذه البنود في ربط الهيئة الشرعية في أمور الزكاة، وبالتالي فإنها تعترض على إضافة إجمالي المبالغ الواردة تحت ه

ة العامل )نشاط شركثابتة وإنما لتمويل رأس مال ال أصولالزكوي حتى لو حال عليها الحول كونها لم تستخدم في تمويل 

للفتاوى الشرعية التي أكدت أن الزكاة على  اة الجاري( والتي لا تخضع للزكاة الشرعية حتى إذا حال عليها الحول وفقً شركال

 1432ذو القعدة  21لحكم ديوان المظالم الصادر بتاريخ  اوغير مماطل ووفقً  يءالمقرض وليس المقترض طالما أن المقترض مل

 . والذي نص على ما يلي:2011أكتوبر  19هــــــ الموافق 

مدينة وليس  على المدعية وهي بهذا اهذا يعتبر دينً  حيث إن"أما فيما يتعلق بإضافة رصيد بند سحب على المكشوف و

دائنة وبناءً على ما ترجح لدى الدائرة من عدم جواز إخراج الزكاة عن مال واحد مرتين وأن الزكاة واجبة على الدائن فإن إضافة 

ويتعين إلغاؤه وبالتالي إلغاء قرار اللجنة الاستئنافية الضريبية  االوعاء الزكوي مخالف شرعً  إلىرصيد بند سحب على المكشوف 

( ريـالات 27.585.907القاضي بإضافة رصيد بند سحب على المكشوف البالغ ) اه من الفقرة الثالثة من البند ثانيً فيما تضمن

 م.2002و 2001للوعاء الزكوي للمكلف لعامي  ( ريـالًا 23.070.623و)
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س هيئة كبار ولا ينال من ذلك ما أوردته الجهة من الاستناد على الفتوى الصادرة من المفتي العام للمملكة ورئي

بما نصه )إن أدلة وجوب الزكاة عامة تشمل جميع  ـه8/11/1426وتاريخ  3077/2العلماء وإدارة البحوث العلمية والإفتاء رقم 

الأموال الزكوية ولم يرد دليل صحيح بخصم الديون من ذلك ولا يترتب عليه وجوب الزكاة مرتين في مال واحد لأن الدائن يزكي 

آخر يملكه ويوجد بيده ويتمكن من التصرف فيه، وفرق بين المال  ذمة المدين بينما المدين يزكي مالًا  الذي يملكه وهو في

الذي بيد الإنسان والمال الذي في ذمته(، فإن الفتوى نصت على أن المال الواحد لا يزكي مرتين وأوضحت أن ما يزكيه المدين 

آخر يملكه، ومعلوم أن المال المستدان لا يملكه المدين، وبالتالي فإن الجهة  لليس هو المال الذي استدانه وإنما هو ما

فهمت الفتوى على غير وجهها المراد، ولو قيل بوجوب الزكاة على المدين فيما استدانه من مال لوجب عليه أن يرد المال 

 باب الربا".في  كحينها لدخل ذل الدائن ليثبت أنه قام بزكاته إذ لو رده كاملًا  إلى اناقصً 

 ة من اللجنة الموقرة عدم إضافة الذمم الدائنة والمطلوبات أعلاه للوعاء الزكوي."شركوعليه، تأمل ال

 وجهة نظر الهيئة: –ب 

 -: عتراضفي مذكرة رفع الا افيما يلي وجهة نظر الهيئة كما جاءت نصً 

ات الزكوية المقدمة من قراري ضمن الإحتساب الوعاء الزكوافي  مضافة "البند الأول والثاني والثالث قد وردت

 الوعاء الزكوي حسب الرصيد بين أول إلىوتم إضافة ما حال عليه الحول منها  ،والبنود الأخرى ظهرت بالقوائم المالية ،المكلف

هـ 1424( لعام 22665لإجابة السؤال الثاني من الفتوى رقم) اآخر المدة أيهما أقل وقد تم إضافة أرصدة تلك البنود للوعاء طبقً و

بالخضوع للزكاة من  اة والمستفادة من الغير للوعاء الزكوي حيث تعالج زكويً شركالذي تضمن إضافة جميع الأموال المملوكة لل

ات المقدمة للوعاء يرادافة الإهـ المتضمنة إض1405( لعام 1570/2للفتوى الشرعية رقم) اوكذلك طبقً  ،عدمه باعتبار ماآلت إليه

( في 9479هـ المصادق عليه بالخطاب الوزاري رقم)1433( لعام 1223(و)1222الهيئة بالقرار الاستئنافي رقم) إجراءوقد تأيد 

 ".ها سليمإجراءوترى الهيئة أن  ،هـ23/11/1433(في 9477هـ ورقم)23/11/1433

 رأي اللجنة:  -ج

ية لحاقن المكلف والهيئة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، وما ورد في المذكرات الإبعد الاطلاع على وجهة نظر كل م

إضافة دفعات من المساهمين وتمويل مرابحة التزام تأجير رأسمالي المكلف على  اعتراضتبين أن محل الخلاف يتمثل في 

قة ضمن المصاريف المستحقة للوعاء وأوراق الدفع ومطلوب لأطراف ذات علاقة وعمولة شريك مستح جلوقروض طويلة الأ

 للأسباب المفصلة في وجهة نظره، بينما ترى الهيئة صحة إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها. الزكوي

قد ، تبين أن هذه المبالغ يةلحاقالإالمذكرات  إلىو عتراضملف الا إلىو عتراضالضريبي محل الا الزكوي وبرجوع اللجنة للربط

ات المنظمة جراءللمادة الرابعة من اللائحة التنفيذية الخاصة بالقواعد والإ اواستنادً بقيت في ذمة المكلف وحال عليها الحول، 

هـ ترى اللجنة رفض 1424( لعام 22665لفتوى رقم )هـ، وا1/6/1438وتاريخ  2082لجباية الزكاة الصادرة بالقرار الوزاري رقم 

 .ندالمكلف على هذا الب اعتراض

 :ستقطاعالا ائبضر -2

ية إلحاقوجهة نظره حيال كل بند )سترد ضمن كل بند على حدة( كما قدم مذكرة  اه الأصلي متضمنً اعتراضقدم المكلف 

 من الدفوع )سترد ضمن كل بند على حدة(، كما تضمنت المبادئ التالية:  اتضمنت مزيدً 

ت في ، تبين أنها قد اعتمدستقطاعللجنتكم الموقرة بخصوص ضرائب الاة لوجهة نظر الهيئة الموجهة شركعلى ضوء مراجعة ال

الشقيقة، والثاني اعتبار قيود إعادة  )ط(ات شركة وشركالأول وجود علاقة ارتباط بين ال ؛ينوجهة نظرها على مبدأين رئيس

التبويب والتصنيف أو القيد بالاستحقاق بمثابة واقعة دفع فعلي، لا سيما إذا كان إعادة التصنيف بين جهتين مرتبطتين. ونورد 

 - :ةشركال اعتراضلسعادتكم أدناه تعليقنا على المبدأين المذكورين للتأكيد على عدم انطباقهما على 
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 :الشقيقة )ط(ات شركة وشرك: افتراض واقعة الارتباط بين الالمبدأ الأول

الشقيقة  )ط(ات شركالتي اعتمدتها الهيئة على المبالغ المتعلقة ب ستقطاعبهذا الخصوص، نود التأكيد على أن نسبة الا

ى نص الفقرة )ج( من ات مرتبطة بناءً علشركالشقيقة، لا تعتبر  )ط(ات شركجميع  حيث إن٪ هي نسبة غير صحيحة، 15والبالغة 

 :( التي نصت على ما يلي64المادة )

٪( أو أكثر من 50عليها بنسبة خمسين بالمائة ) اإذا كان مسيطرً  ،ات أو الهيئات خاضعة لسيطرة واحدةشركتعد ال -ج "

 :لهذه المادة على النحو الآتي اقبل نفس الشخص أو الأشخاص المرتبطين وفقً 

تعني السيطرة ملكية حقوق دخلها أو رأس مالها بشكل مباشر أو غير مباشر عن  ،الأشخاصات شركفيما يتعلق ب .1  

 .ات فرعية مهما كان نوعهاشركة أو شركطريق 

تعني السيطرة ملكية حقوق التصويت بها أو ملكية قيمتها بشكل مباشر أو غير  ،ات الأموالشركفيما يتعلق ب .2  

 .مهما كان نوعهاات فرعية شركة أو شركمباشر عن طريق 

تعني السيطرة ملكية مصلحة نفعية في دخلها أو  ،موقوفة لأغراض محددة فيما يتعلق بالهيئات التي تدير أموالًا  .3  

 ." هاأصول

٪ )في حدود 50(، يتبين أن نسبة المساهمة في رأس المال تقل عن نسبة 5ة )مرفق رقم شركوبالرجوع لعقد تأسيس ال

٪(. ومن ثم لا توجد علاقة 25٪ )في حدود 50نسبة  االتصويت المرتبط بنسبة الملكية لا يتعدى أيضً  ٪(، وبالتالي فإن حق25

 .ارتباط

السعودية  )ط(الكويت لها الحق في تعيين عدد أربعة أعضاء في مجلس إدارة  )ط(ة شركأما ما ادعته الهيئة من أن 

ها بأن أعضاء مجلس الإدارة جه السيطرة على حد زعمها، فنرد علية موكلتنا( من أصل تسعة أعضاء، وأن ذلك يعد أحد أوشرك)ال

ة التي تتكون من المساهمين والملاك، وليس لهم أي سلطة في شركتنفيذ سياسات الجمعية العمومية للمناط بهم فقط 

تعليمات خاصة بها لم ترد بالنظام الضريبي  إلىن الهيئة قد استندت ، فإة وعليهشركتحديد السياسات والقرارات السيادية لل

 .ة مما أضر بمصلحة المساهمينشركولائحته التنفيذية وتريد تطبيقه على ال

 .الشقيقة )ط(ات شركالكويت وجميع  )ط(ة شركة بعدم وجود علاقة ارتباط مع شركوعليه، تؤكد ال

سيما بين الجهات  د الاستحقاق كواقعة سداد فعلي لاالمبدأ الثاني: اعتبار الهيئة قيد إعادة التصنيف والتبويب أو قي

 :المرتبطة

لقد لاحظنا من خلال دراسة وجهة نظر الهيئة المقدمة للجنتكم الموقرة، أنها اعتبرت واقعة إعادة التصنيف بين 

طراف ذات علاقة الشقيقة هي واقعة سداد على اعتبار أن هذه التعاملات تمت بين أ )ط(ات شركالحسابات أو قيد الاستحقاق ل

ة أن ما شركرتباط(. وبهذا الخصوص، تؤكد الصحته في البند السابق )واقعة الا على حد زعمها، الأمر الذي نفيناه وأثبتنا عدم

بين جهتين مرتبطتين( مستغرب  اخلصت إليه الهيئة بـأن واقعة إعادة التصنيف والتبويب بمثابة دفع فعلي )وإن كان فرضً 

 :للمسببات التالية اوفقً  يلًا ومرفوض جملةً وتفص

حساب دائن آخر، وذلك  إلىة هي عملية إعادة تبويب من حساب دائن شركإن واقعة إعادة التصنيف التي قامت بها ال .1

بأول. وبالتالي، فإن  ة ويراها مناسبة والتي تتحدث أولًا شركلمعايير العرض والإفصاح التي يعتمدها المحاسب القانوني لل اوفقً 

واقعة إعادة التصنيف التي تتم إما بتعديل طبيعة المصروف أو الحساب عامةً لا تعني حدوث مقاصة بين الحسابات واختفاء 

إعادة التصنيف لا تعتبر عملية سداد فعلي وما في حكمها من  حيث إنللمبالغ المستحقة لجهات غير مقيمة كما ادعت الهيئة، 

ة. حيث تظل الأرصدة الدائنة والمصاريف المستحقة لجهات غير مقيمة ظاهرة في القوائم المالية، مما يؤكد عمليات المقاص
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ن المبالغ الخاضعة لضريبة أكدت أمن النظام الضريبي حيث  68عدم تحقق واقعة السداد الفعلي. وهذا ما أكدته المادة 

أو غير مكلف  ايجب على كل مقيم سواءً كان مكلفً  -أيلي: "فوعة حيث نصت المادة على ما هي المبالغ المد ستقطاعالا

ما لغير  اممن يدفعون مبلغً  ،وعلى الشخص الطبيعي ،وعلى المنشأة الدائمة في المملكة لغير مقيم ،بمقتضى هذا النظام

 "...ضريبة من المبلغ المدفوع استقطاعمقيم من مصدر في المملكة 

ذا كان القيد لجهة مرتبطة فنرد عليها بأن موضوع إدة التصنيف كواقعة دفع فعلي وبالنسبة لاعتبار الهيئة قيد إعا .2

من خلال كثير من القرارات الابتدائية  االارتباط لا يتعلق بواقعة السداد الفعلي بأي صلة وهذا المفهوم قد تأكد جليً 

 -:والاستئنافية ومنها على سبيل المثال لا الحصر ما يلي

م، 2008ة للعام شرك( فيما يتعلق بربط الهيئة على نفس ال4)مرفق رقم  ـه1434( لعام 37الابتدائي رقم )صدر القرار   أ(

البحرين من قبل الهيئة في ربطها وأيد القرار وجهة  )ط(الكويت و )ط(ة شرك٪ على 15بنسبة  استقطاعحيث تم فرض ضرائب 

 .الشقيقة مبالغ مدفوعة )ط(ات شركة في عدم اعتبار المبالغ المستحقة لشركنظر ال

 :هـ، الذي نص على ما يلي1433( للعام 1120لقرار اللجنة الاستئنافية رقم ) اوفقً  ب(

أما القيد المحاسبي المتعلق بإثبات الحدث المالي )قيد الاستحقاق( فلا يعد بمثابة دفع للمبالغ لأن قيد إثبات الحدث  "

 االعملية أو الحدث المالي، كما أن الأخذ بتاريخ قيد الاستحقاق واعتباره تاريخً المالي قد يلحقه قيد عكسي في حال تم إلغاء 

( من نظام ضريبة الدخل التي 68للدفع وتجاهل الدفع الفعلي أو التسوية أو المقاصة بين الحسابات لا يحقق مقاصد المادة )

بما يلحق الضرر  ستقطاعت تأخير سداد ضريبة الابالمدفوعات، كما أن ذلك سيترتب عليه احتساب غراما ستقطاعربطت ضريبة الا

لما سبق بيانه فإن قيد إثبات الحدث المالي )قيد  ا. ووفقً ستقطاعبالمكلف أو بالشخص المسئول عن سداد ضريبة الا

المرتبطة  الاستحقاق( لا يُعد بمثابة دفع للمبالغ، أما قيد المقاصة أو التسوية بين الحسابات فيعد في حكم الدفع بين الأطراف

 ."أو الأطراف التي تجمعهم علاقة تبادلية

مما سبق أعلاه، يتبين أن القيد بإعادة التصنيف أو التبويب أو القيد بالاستحقاق لا يعتبر بأي حال من الأحوال واقعة دفع 

  .رتبطةبمثابة قيد مقاصة أو تسوية بين الحسابات، سواءً كان بين جهات مرتبطة أو غير م افعلي ولا يعد أيضً 

 :عتراضبنود الا

ن المبالغ المدفوعة لمقيمي دول أ إلىوالرد على وجهة نظر الهيئة، نود الإشارة  عتراضبدايةً وقبل الخوض في بنود الا

نهم يعاملون معاملة المقيمين في المملكة العربية وذلك لأ ستقطاعضريبة الا إلى اساسً أمجلس التعاون الخليجي لا تخضع 

 -:ية الاقتصادية بين دول مجلس التعاون الخليجي والتي نصت على ما يليتفاقالا إلى ادً السعودية استنا

يُعامَل مواطنو دول المجلس الطبيعيون والاعتباريون في أي دولة من الدول الأعضاء نفس معاملة مواطنيها دون  "

 :ماكافة المجالات الاقتصادية ولاسي تفريق أو تمييز في

 .التنقل والإقامة .1

 .العمل في القطاعات الحكومية والأهلية .2

 .الاجتماعي والتقاعد تأمينال .3

 .ممارسة المهن والحرف .4

 .مزاولة جميع الأنشطة الاقتصادية والاستثمارية والخدمية .5

 .ك العقارتمل .6
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 .تنقل رؤوس الأموال .7

 .المعاملة الضريبية .8

 .اتشركتداول وشراء الأسهم وتأسيس ال .9

 ".التعليم والصحة والخدمات الاجتماعية.10  

المعاملة المتساوية من غير تمييز كان من المفترض أن يكون نص المادة الثالثة بموجب  إلىفإنه للوصول  وعليه

 :النظام الضريبـي السعودي كما يلي

 :لآتيينفي المملكة في السنة الضريبية إذا توافر فيه أي من الشرطين ا ايعد الشخص الطبيعي مقيمً  "

لا تقل أن يكون له مسكن دائم في المملكة أو أي دولة خليجية، وأن يقيم في المملكة أو أي دولة خليجية لمدة  .1

 .في السنة الضريبية ا( يومً 30في مجموعها عن ثلاثين )

 ."نة الضريبيةفي الس ا( يومً 183أن يقيم في المملكة أو أي دولة خليجية لمدة لا تقل عن مائة وثلاثة وثمانين ) .2

إن التمييز في المعاملة الضريبية في النظام الضريبـي السعودي ناجم عن عدم تساوي الفرص في الإقامة بين مواطني 

ة شركالمادة الثالثة منه اشترطت تواجد المواطن وال حيث إناتها شركات دول الخليج مقارنة مع مواطني المملكة وشركو

ة السعودية في الإقامة شركصفة الإقامة. وعليه، فإن فرصة المواطن السعودي أو الالخليجية في المملكة حتى يكتسب 

ة الكويتـية، مما نجم شركبموجب المادة الثالثة من النظام الضريبـي ليست على سبيل المثال كفرصة المواطن الكويتـي أو ال

يتعارض صراحة مع نص المادة الثالثة أعلاه من  عنه تمييز في المعاملة وبالتالي عدم المساواة في المعاملة الضريبية مما

 .ية والتي أكدت على المساواة في المعاملة الضريبيةتفاقالا

السوق المشتركة والاتحاد  إلىتحقيق الوصول  إلىمنها  اية هي تعزيز اقتصاد دول المجلس سعيً تفاقإن هدف الا

استجابة تطلعات وآمال مواطني دول المجلس  إلىالنقدي والاقتصادي بين دول المجلس ضمن برنامج زمنـي محدد، بالإضافة 

في تحقيق المواطنة الخليجية بما فيها المساواة في المعاملة )من غير تمييز( في التنقل والإقامة والعمل والاستثمار 

 .ة والخدمات الاجتماعيةوالتعليم والصح

وكذلك فقد صدرت الكثير من القرارات التي أكدت على المعاملة بين الخليجيين والسعوديين ومن هذه القرارات تورد 

 :ة ما يليشركلكم ال

هـ موجه لوزير المالية والاقتصاد الوطني من قبل رئيس مجلس الوزراء 19/3/1405وتاريخ  5/506/4برقم  صدر أمر سام  

 :في المملكة بالمواطن السعودي" نص على ما يلي اوع "بشأن الموافقة على تسوية مواطني المجلس ضريبيً بموض

ه المتضمن أن مواطني دول البحرين؛ الكويت؛ قطر يتمتعون 29/11/1404وتاريخ  6197/404خطابكم رقم  إلىنشير "

نشطتهم في المملكة؛ وذلك أضريبة الدخل عن  بمعاملة مساوية للمواطن السعودي من حيث دفع الزكاة الشرعية وليست

هـ أما مواطن دولة 27/5/1377في  4899؛ ورقم هـ9/11/1376في  800ه ـ؛ ورقم 14/4/1376في  10236بموجب الأوامر رقم 

ية تفاقالإمارات وسلطنة عمان فتؤخذ منهم ضريبة الدخل مثل الأجانب؛ وما أوضحتموه أن المادة الثامنة من أحكام الا

وأن دولة  ،قتصادية الموحدة تنص على أن تطبق كل دولة عضو على مواطني الدول الأعضاء الأخرى معاملة مواطنيهاالا

املة ؛ وتعامل سلطنة عمان مواطني مجلس التعاون معضريبة دخل من مواطني دول المجلسالإمارات لا تأخذ زكاة ولا 

في المملكة وبين  االمعاملة بين كافة مواطني دول المجلس ضريبيً ؛ واقتراح معاليكم تسوية الأجانب من حيث ضريبة الدخل

بالزكاة وليست ضريبة الدخل عن أنشطتهم  اطبيعيين أو معنويين بمعاملاتهم جميعً  اكانوا أشخاصً  المواطن السعودي سواءً 
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يبية من جانب المملكة بين في المملكة لأن ذلك يحقق مبادرة من جانب المملكة وإزالة أي مظهر للتفرقة في المعاملة الضر

  "على ذلك. فأكملوا ما يلزم بموجبهدول المجلس. نخبركم بموافقتنا 

 1503ورقم  ـه28/6/1406وخطاب وزاري بتاريخ  719 /3ورقم  ـه10/4/1405بالإضافة لما سبق، صدر قرار وزاري بتاريخ 

  .الخليجيين والسعوديين من وزير المالية والاقتصاد الوطني يؤكدان على مساواة المعاملة بين

يات الدولية التي تفاق( من النظام الضريبـي أنه في حالة وجود تعارض بين النظام الضريبـي والا35ولقد نصت المادة )

 .يةتفاقفيها تسري شروط تلك الا اتكون المملكة طرفً 

عتباريين المقيمين في الدول الخليجية وبالتالي فإنه لا بد أن تكون المعاملة بالمثل فيما يخص الأشخاص الطبيعيين والا

مارات( يعتبر مقيما بالمملكة العربية السعودية ولا يخضع الإ -البحرين  –الأخرى. ومن ثم فإن الخليجي المقيم في بلده )الكويت 

ل مجلس ات المقيمة في دوشركية على التفاقة من اللجنة الموقرة تطبيق أحكام الاشركوعليه، تأمل ال ستقطاعلضريبة الا

، بحيث لا يخضع الخليجي لضريبة االتي سوف نوردها لكم لاحقً  عتراضالتعاون الخليجي وبغض النظر عن بنود أو مسببات الا

 .بالمملكة الإنه يعتبر مقيمً  ستقطاعالا

 :للتقادم الخمسي 2009لعام  ستقطاعالربوط والمطالبات الخاصة بضريبة الا إجراءحقية الهيئة في أعدم 

ذلك بأن المدة  إلىة تعتقد إضافةً شركإضافية، فإن ال استقطاعة بأنه لا يتوجب عليها ضرائب شركمن اعتقاد البالرغم 

 :( من النظام الضريبـي والتي نصت على ما يلي65قد انتهت بموجب المادة ) 2009الربط من قبل الهيئة لعام  جراءالنظامية لإ

المحدد لتقديم  جلل الربط الضريبي خلال خمس سنوات من نهاية الأأو تعدي إجراءأ( يحق للمصلحة بإشعار مسبب "

 ." على ذلك االضريبي عن السنة الضريبية، كما يحق لها ذلك في أي وقت إذا وافق المكلف خطيً  قرارالإ

ل ربط بعد ربط أو تعدي إجراءلأحكام النظام الضريبـي، لا يجوز للهيئة  اللشك بأنه وفقً  وعليه يتضح ومما لا يدع مجالًا 

ات قدمت في قرارسيما وأن تلك الإ ات للسنوات المشار إليها أعلاه، لاقرارمرور خمس سنوات من التاريخ النظامي لتقديم الإ

  .المواعيد النظامية

 :ة أن توضح ما يليشركما تم ذكره تود ال إلىإضافة 

أو تعديل الربط الضريبي خلال  إجراءفقرة أ من النظام على ما يلي )يحق للمصلحة بإشعار مسبب  65تنص المادة  .1

الضريبي عن السنة الضريبة، كما يحق لها ذلك في أي وقت إذا وافق  قرارالمحدد لتقديم الإ جلخمس سنوات من نهاية الأ

 .الربط إجراءب الم تطالب خطيً  ةشركعلى ذلك(. والجدير بالذكر أن ال االمكلف خطيً 

 .الضريبة استقطاعفقرة أ من النظام المتعلقة بالمدة النظامية لإصدار الربط بين ضريبة الدخل و 65لم تفرق المادة  .2

أحقية المكلف لاسترداد الضريبة المسددة بالزيادة في  إلى( من النظام الضريبـي تطرقت 65والجدير بالذكر أن المادة ) .3

قت خلال خمس سنوات من السنة الضريبة المسدد عنها بالزيادة. وأكدت الهيئة انطباق هذه المادة المتعلقة بالاسترداد أي و

 .لنماذج استرداد الضريبة اوفقً  ستقطاععلى ضرائب الا

ما  ستقطاعالاة التأكيد بأن الهيئة قد أكدت في كثير من خطاباتها وتعاميمها الداخلية على أن ضريبة شرككذلك تود ال .4

 اوالاستئناف وقد تأكد هذا المضمون جليً  عتراضهي إلا ضريبة دخل وينطبق عليها جميع أحكام ضريبة الدخل ومنها احكام الا

 .هـ8/4/1430بتاريخ  17/199من خلال تعميم الهيئة رقم 

 ضريبة.ال استقطاعينطبق على  عتراضبناءً على ما تقدم فإن موضوع التقادم الخمسي قيد هذا الا

 .استقطاعضريبة  نها: مبالغ تم تحميلها على المصاريف ولم ترد ضمن الأرصدة الدائنة ولم يستقطع مأولًا 
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 وجهة نظر المكلف: –أ 

 المشار إليه أعلاه: عتراضفي خطاب الا افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصً 

 في الجدول التالي: "لمزيد من الإيضاح نورد لسعادتكم ربط المصلحة على هذا البند

 

 ةشركاسم ال

المبلغ المدفوع 

حسب ربط 

 المصلحة

نسبة 

 الضريبة
 مبلغ الضريبة

مبلغ الضريبة 

حسب وجهة نظر 

 ةشركال

 الفرق

 1,309,539 - 1,309,539 ٪5 26,190,775 )ج(

 19,546 - 19,546 ٪5 390,918 )ب( 

 20,702 - 20,702 ٪5 414,045 )ت(

 3,634 - 3,634 ٪5 72,673 )ك(

 )م(

1,163,458 5٪ 58,173 - 58,173 

11,757,376 5٪ 587,869 - 587,869 

 البحرين )ط(

1,864,872 5٪ 93,244 - 93,244 

1,640,778 5٪ 82,039 - 82,039 

404,204 5٪ 20,210 - 20,210 

 )ي( 

60,479 5٪ 3,024 - 3,024 

7,158,814 5٪ 357,941 - 357,941 

12,578,004 5٪ 628,900 - 628,900 

 )ن(

826,993 5٪ 41,350 - 41,350 

11,926,397 5٪ 596,320 - 596,320 

6,962,214 5٪ 348,111 - 348,111 

 860,276 - 860,276 ٪5 17,205,521 )ق(

 15,979 - 15,979 ٪5 319,582 )د( 
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5,038,547 5٪ 251,927 - 251,927 

 1,269,166 - 1,269,166 ٪5 25,383,329 )ش(

 29,741 - 29,741 ٪5 594,813 )س(

 51,005 - 51,005 ٪5 1,020,107 )ط( 

 152,431 - 152,431 ٪5 3,048,626 )ي(

 السودان )ط(

23,538,931 15٪ 3,530,840 - 3,530,840 

1,142,385 15٪ 171,358 - 171,358 

 160,703,841 الإجمالي

 

10,503,324 - 10,503,324 

 المبالغ خدمات الاتصالات الهاتفية الدولية المتعلقة بالربط البيني والمقدمة من جهات غير مقيمة.تمثل تلك 

على خدمات الاتصالات الهاتفية الدولية المتعلقة  استقطاعالمصلحة وذلك بفرض ضريبة  إجراءة على شركتعترض ال

 العربية السعودية، وعليه لا تشكل تلك المبالغ مصدرً الخدمة المقدمة تمت بالكامل خارج المملكة ا حيث إنبالربط البيني، 

 . استقطاعللدخل من المملكة ولا يجب أن يترتب عليها ضرائب 

 ، نود أن نوضح لسعادتكم ما يلي:استقطاعوفي حال أصرت المصلحة على فرض ضريبة 

٪ هي نسبة غير 15السودان والبالغة  )ط(التي اعتمدتها المصلحة على المبالغ المتعلقة ب ستقطاعأن نسبة الا .1

ات مرتبطة بناءً على نص الفقرة )ج( من شركالشقيقة، لا تعتبر  )ط(ات شركباقي  إلىالسودان، إضافةً  )ط( حيث إنصحيحة، 

 ( التي نصت على ما يلي:64المادة )

٪( أو أكثر من 50ين بالمائة )عليها بنسبة خمس اإذا كان مسيطرً  ،ات أو الهيئات خاضعة لسيطرة واحدةشركتعد ال -" ج

 :لهذه المادة على النحو الآتي اقبل نفس الشخص أو الأشخاص المرتبطين وفقً 

تعني السيطرة ملكية حقوق دخلها أو رأس مالها بشكل مباشر أو غير مباشر عن  ،ات الأشخاصشركفيما يتعلق ب -1  

 ات فرعية مهما كان نوعها.شركة أو شركطريق 

تعني السيطرة ملكية حقوق التصويت بها أو ملكية قيمتها بشكل مباشر أو غير  ،ات الأموالشركفيما يتعلق ب -2  

 ات فرعية مهما كان نوعها.شركة أو شركمباشر عن طريق 

و تعني السيطرة ملكية مصلحة نفعية في دخلها أ ،موقوفة لأغراض محددة فيما يتعلق بالهيئات التي تدير أموالًا  -3  

 ها ".أصول

ة تعترض على فرض ضريبة شركالسودان، فإن ال )ط(ة شركمن الشروط المذكورة أعلاه لا ينطبق على  اأيً  حيث إنو

على أصل مبدأ فرض  عتراض٪ على خدمات الاتصالات الهاتفية الدولية المتعلقة بالربط البيني، بالإضافة للا15بواقع  استقطاع

 على خدمات تمت بالكامل خارج المملكة. استقطاعضريبة 
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السودان الجاري والتي تم توضيحها  )ط(خطأ المصلحة في عدم اعتماد المبالغ المقيدة في حساب  إلىنشير  .2

الموجه للمصلحة والذي يؤكد على  2015أبريل  7هـ الموافق 18/6/1436ر بتاريخ /116/2015ة رقم شركلسعادتكم في خطاب ال

 السودان. )ط(عة دفع على المبالغ الخاصة بعدم حصول أي واق

ة في حقها شرك، تحتفظ الستقطاعهذه المبالغ لضريبة الا إخضاعما سبق، وفي حال إصرار المصلحة على  إلىإضافةً 

يات منع ازدواج اتفاقيات منع الازدواج الضريبي المنطبقة على بعض المستفيدين المقيمين في دول لها اتفاقبتطبيق مواد 

 ضريبي مع المملكة.

 الغرامات ذات العلاقة:

على تلك الخدمات بناءً  استقطاعة على فرض غرامات على خدمات الربط البينـي بسبب عدم وجوب ضريبة شركتعترض ال

 على ما تم ذكره أعلاه."

 :اية المشار إليها أعلاه ذكر فيها التالي نصً لحاقوخلال جلسة المناقشة قدم المكلف مذكرته الإ

 ة أن توضح ما يلي:شرك(، تود ال1ة )مرفق رقم شركال اعتراضما جاء في خطاب  إلىهذا الخصوص، وبالإضافة "ب

 لم تتحقق من مصدر للدخل في المملكة: ىأ( التأكيد على ان طبيعة الخدمات تتعلق بخدمات أخر

نما خدمات أخرى إالهاتفية الدولية و ة التأكيد على أن خدمات الربط البيني لا تعد من قبيل خدمات الاتصالاتشركتود ال

، أي لم تتحقق من مصدر عتراضن من اللائحة التنفيذية تمت بالكامل خارج المملكة كما جاء بالايللمادة الثالثة والست اوفقً 

الضريبي أ( من المادة الخامسة من النظام -8. وهذا ما أكدته فقرة )ستقطاعضريبة الا إلىها إخضاعللدخل بالمملكة ولا يتوجب 

 والتي نصت على ما يلي: 

 :من مصدر في المملكة في أي من الحالات التالية ايعد الدخل متحققً  ."أ

 في المملكة. امبالغ يدفعها مقيم مقابل خدمات تمت بالكامل أو جزئيً  -8  

 ي:زدواج الضريبيات تجنب الاتفاقلا استنادً اتلك المصاريف للضريبة  إخضاعة في عدم شركب( أحقية ال

يات منع الازدواج الضريبي المنطبقة على بعض المستفيدين المقيمين في اتفاقة التأكيد بحقها بتطبيق مواد شركتود ال

يات منع ازدواج ضريبي مع المملكة سواءً اعتبرت الخدمات من قبيل خدمات الاتصالات الهاتفية الدولية مع عدم اتفاقدول لها 

 ، وذلك على النحو التالي:ستقطاعن تلك المبالغ غير خاضعة لضريبة الاأة أعلاه في شركخلال بوجهة نظر الالإ
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اسم 

 ةشركال
 العام

المبلغ المدفوع 

حسب ربط 

 الهيئة

نسبة 

 الضريبة
 بلد الإقامة الضريبة

تاريخ سريان 

 يةتفاقالا

 19,546 ٪5 390,918 2011 )ب( 
المملكة 

 المتحدة
 2010يناير  1

 2007يناير  1 باكستان 3,024 ٪5 60,479 2009 )ي( 

 2007يناير  1 باكستان 357,941 ٪5 7,158,814 2010 )ي( 

 2007يناير  1 باكستان 628,900 ٪5 12,578,004 2011 )ي( 

 2007يناير  1 الهند 15,979 ٪5 319,582 2010 )د( 

 2007يناير  1 الهند 251,927 ٪5 5,038,547 2011 )د( 

 51,005 ٪5 1,020,107 2011 )ط( 
المملكة 

 المتحدة
 2010يناير  1

 2007يناير  1 الصين 1,067,450 ٪5 21,348,990 2011 )س( 

   2،395،772  47،915،441  إجمالي

 

السودان تكون  )ط(ة شركل ستقطاعتصالات هاتفية دولية فإن نسبة الاافتراض أن طبيعة الخدمات هي خدمات ج( با

 الَاتية:للمسببات  %5بواقع 

فتراض الهيئة كخدمات اتصالات هاتفية دولية، فإن نسبة ضريبة لا اإذا افترضنا أن طبيعة الخدمات وفقً  .1

للنظام الضريبي في الفقرة أ من  ا٪ بغض النظر عن علاقة الارتباط وفقً 5لخدمات الاتصالات الهاتفية الدولية بواقع  ستقطاعالا

وعليه لا يجوز أن يخالف القرار  %5الاتصالات الهاتفية الدولية تحاسب بنسبة  أن خدمات ىحيث نصت صراحة عل 68المادة 

السودان تكون بواقع  )ط(ل ستقطاعأحكام النظام الواضحة والصريحة، وبالتالي فأن نسبة ضريبة الا ـه1435لعام  1776الوزاري 

٪ فقط بافتراض أن الخدمات المقدمة منها تتعلق بخدمات الاتصالات الهاتفية الدولية وأنها قدمت لجهة مرتبطة وهذا 5

 مخالف للواقع. 

من النظام الضريبي بناءً على ما  64لأحكام المادة  االسودان غير مرتبطة وفقً  )ط(ة شركوالجدير بالذكر، أن  .2

 ( من هذا الخطاب.5ه بخصوص مبدأ الارتباط في الصفحة رقم )تم إيضاحه أعلا

ريـال  23،538،931السودان بمبلغ  )ط(خضعت الهيئة المحمل من المصروفات بحساب جاري أكذلك فلقد  .3

ريخ ر بتا/116/2015على التوالي الوارد للهيئة بموجب خطابنا رقم  2011و 2010لعامي  اسعوديً  ريـالًا  1،142،985سعودي ومبلغ 

ات الشقيقة شركعلى اعتبار ان القيد بالمصاريف في الحساب الجاري لل ستقطاعلضريبة الا 2015أبريل  7ه الموافق 18/6/1436

يده القرار ألما تم ذكره أعلاه و االسودان جهة مرتبطة وهذا مخالف للواقع وفقً  )ط(لافتراضها أن  انظرً  افعليً  ايعتبر سدادً 
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أعلاه في المبدأ الثاني المتعلق بإعادة التبويب والتصنيف  الذي تم ذكره تفصيلًا  ـه1433م لعا 1120الاستئنافي رقم 

 ( من هذا الخطاب.6والاستحقاق في الصفحة رقم )

 بناءً على ما تم إيضاحه أعلاه من مسببات ودفوع." ستقطاعضريبة الا إلىتلك المبالغ  إخضاعة عدم شرك، تطالب الاختامً 

 الهيئة:وجهة نظر  –ب 

 -: عتراضفي مذكرة رفع الا افيما يلي وجهة نظر الهيئة كما جاءت نصً 

 

 م 2011 م 2010 م 2009 "البيان

السنوية على مجموع المبالغ التي تم  ستقطاعضريبة الا

 تحميلها

 (%5( من الربط بنسبة)2على المصروفات صفحة)

158,319 4,644,925 5,700,079 

السودان  )ط(المدفوعة ل المبالغ على استقطاعضريبة 

 ( الربط2( من )2) ( صفحة%15بنسبة )
______ 3,530.840 171,358 

( من الربط والخاصة 2في صفحة) الجزء الأول من البند ضريبة معترض عليها لكافة جهات التعامل الموضحة تفصيلًا -

باستخدام الربط البيني، وتؤكد الهيئة أن ترتبط  مختلفة،ات شركبمصاريف الربط البيني لشبكات المحمول وهي من مجموعة 

( 63والمادة ) الجدول من النظام الضريبي ( من5( فقرة )أ( بند)68للمادة ) اطبقً  ستقطاعهذه المدفوعات تخضع لضريبة الا

 ( من الجدول من اللائحة التنفيذية.3فقرة)

 )ط(لسيطرة مجموعة  امرتبطة بالمكلف طبقً ة شركفحيث تبين أنها  ،السودان )ط(ة شركأما الضريبة على المدفوع ل -

من عقد تأسيس  اوحيث نص البند سابعً  ،%30السعودية نسبة  )ط(حيث تمتلك في  ،السعودية )ط(على القرارات الخاصة ب

 )ط(ة شرك...وتعين .ة أن مجلس الإدارة يتكون من تسعة أعضاء تعينهم الجمعية العامة لمدة لا تزيد عن ثلاث سنواتشركال

كويت أربعة أعضاء في مجلس الإدارة وبالتالي تكون هنالك سيطرة على القرارات وتكون العلاقة بينهما علاقة أطراف ال

( 63للمادة ) امن تاريخ التسجيل بالدفاتر وذلك طبقً  (%15) بنسبة ستقطاعولهذا تؤكد الهيئة على خضوعها لضريبة الا ،مرتبطة

 ( من الجدول من اللائحة التنفيذية."2( من البند)1فقرة)

 رأي اللجنة:  -ج

ية لحاقبعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والهيئة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، وما ورد في المذكرات الإ

مبالغ تم تحميلها على المصاريف ولم ترد ى عل استقطاعفرض ضريبة المكلف على  اعتراضتبين أن محل الخلاف يتمثل في 

 ضمن الأرصدة الدائنة للأسباب المفصلة في وجهة نظره، بينما ترى الهيئة صحة إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها.

المبالغ دفعت ن هذه أتبين  ية،لحاقالإالمذكرات  إلىو عتراضملف الا إلىو عتراضالضريبي محل الا الزكوي وبرجوع اللجنة للربط

( من نظام ضريبة الدخل والمادة 5( فقرة )أ( بند)68) واستنادا للمادة ،من قبل المكلف لغير مقيم مقابل خدمات الربط البيني

( من 64للمادة ) اوفقً  السودان بالمكلف )ط(ة شرك، وحيث لم يثبت للجنة ارتباط ( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل63)

مما  ،%5بنسبة  ستقطاعخاضعة لضريبة الاالسودان  )ط(ة شرككافة هذه المبالغ بما فيها ما يخص تكون ف الدخلنظام ضريبة 

 هذا البند.  المكلف على اعتراضرفض  ترى معه اللجنة

  2011م وعام  2010لمقدمة للمساهمين عامعوائد القروض التي تم رسملتها ضمن الدفعات اا:ثانيً 

 وجهة نظر المكلف: –أ 

 المشار إليه أعلاه: عتراضفي خطاب الا افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصً 
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 ةشرك"اسم ال

المبلغ المدفوع 

حسب ربط 

 المصلحة

نسبة 

 الضريبة
 مبلغ الضريبة

مبلغ الضريبة 

حسب وجهة نظر 

 ةشركال

 الفرق

 3,893,942 - 3,893,942 ٪5 77,878,834 2010عام  )ظ(

عوائد ملاك 

 2010ة عام شركال
238,172,059 5٪ 11,908,603 - 11,908,603 

الكويت عام  )ط(

2010 
76,822 5٪ 3,841 9,420  (5,579) 

 1,880,361 - 1,880,361 ٪5 37,607,217 2011عام  )ظ(

عوائد ملاك 

 2011ة عام شركال
198,713,223 5٪ 9,935,661 - 9,935,661 

 552,448,155 الإجمالي

 

27,622,408 9،420 27،612،988 

 المصلحة وذلك على النحو التالي: إجراءة على شركتعترض ال

 :)ظ(عوائد قروض  -أ

 على النحو التالي: )ظ(ة توضيح بند عوائد قروض شركتود ال

 ريـال سعودي العام

2010 77,878,834 

2011 37,607,217 

 115,486,051 الإجمالي

 هي كما يلي:والجدير بالذكر أن تفاصيل المبالغ الآنف ذكرها 

 ريـال سعودي البند
الحساب الذي تم قيد المبلغ 

 فيه

 (5)كشف رقم 

 مستند رقم

 50/52.075.117 )ط( مبلغ مدفوع من قبل مجموعة 
دفعات مقدمة من 

 المساهمين
 أ

 أدفعات مقدمة من  74/9.553.424 )ط( مبلغ مدفوع من قبل مجموعة 
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 المساهمين

 06/1.089.146 )ط( مبلغ مدفوع من قبل مجموعة 
دفعات مقدمة من 

 المساهمين
 أ

   30/62.717.688 مجموع فرعي

 ب )ط( مجموعة  25/2.845.331 )ط( مبلغ مدفوع من قبل مجموعة 

 ج )ط( مجموعة  58/100.843 )ط( مبلغ مدفوع من قبل مجموعة 

   83/2.946.174 مجموع فرعي

مبلغ مدفوع من قبل القرض 

 )ر(الممنوح من 
 ب )ر(حساب قرض  إلىإضافته  75/32.609.688

   75/32.609.688 مجموع فرعي

 إلىمبلغ لم يدفع ولكن تم إضافته 

 )ظ(رصيد قرض بنك 
 د )ظ(حساب قرض  إلىإضافته  17.212.500

   17.212.500 مجموع فرعي

   115,486,051 الإجمالي

 اسعوديً  ريـالًا  83/2.946.174و اسعوديً  ريـالًا  30/62.717.688تبلغ  )ط(مبالغ تم دفعها بواسطة مجموعة 

السعودية قامت  )ط(ة أن توضح لسعادتكم أن هذه المبالغ هي عبارة عن عوائد قروض مستحقة على شركتود ال

ة وتم إعادة قيدها ضمن الدفعات المقدمة من المساهمين وذلك لعدم توفر النقد شركبسدادها بالنيابة عن ال )ط(مجموعة 

ة السابقة المقدمة لسعادتكم، وهو ما زال مقيد شركلسداد هذا المبلغ في ذلك الحين، وهذا ما أكدته خطابات ال الكافي

 ضمن المصاريف المستحقة كما يتضح من المستندات الثبوتية المرفقة كما تم توضيحه أعلاه.

الجهة الغير مقيمة  إلىهذا المبلغ السعودية )الجهة المقيمة( لم تقم بسداد  )ط(وعليه، وكما يتضح لسعادتكم بأن 

بأن نظام ضريبة الدخل السعودي قد  ابعد والعملية لا تمثل أي واقعة دفع وإنما عمليات تمت بين جهات غير مقيمة، علمً 

ن من نظام ضريبة الدخل قد جاء في المادة الثامنة والستي. فلستقطاعاشترط حدوث واقعة الدفع حتى تستحق ضريبة الا

أو غير مكلف بمقتضى هذا النظام، وعلى المنشأة الدائمة في المملكة  انه "يجب على كل مقيم سواءً كان مكلفً السعودي أ

ضريبة من المبلغ  استقطاعما لغير مقيم من مصدر في المملكة  الغير مقيم، وعلى الشخص الطبيعي، ممن يدفعون مبلغً 

 للأسعار الآتية...". االمدفوع وفقً 

السعودية، وهي الجهة المقيمة، لم تقم بدفع هذه العوائد للبنك الغير مقيم مباشرةً الأمر الذي  )ط( حيث إنلذلك، و

. ستقطاع، فلا يجب أن تخضع هذه العوائد لضريبة الاستقطاعيدل على عدم تحقق واقعة الدفع المشترطة لاستحقاق ضريبة الا
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في المستقبل، فإنه لا يتوجب عليها ضريبة  )ط(ستحقة لمجموعة ة بسداد تلك المبالغ المشركوالجدير بالذكر أنه عند قيام ال

 ية منع الازدواج الضريبي المبرمة بين المملكة وفرنسا.اتفاقوذلك بموجب تطبيق  استقطاع

، لكانت من باب أولى ستقطاعة كافية لتسديد ضرائب الاشركبالإضافة لما ذكر أعلاه، وعلى فرض أن الملاءة المالية لل

عليها ولما لجئت لجهات أخرى للقيام بذلك بالنيابة عنها ولما لجأت لإعادة جدولة  بسداد عوائد القروض المتراكمةأن قامت 

 ديونها.

 :اسعوديً  ريـالًا  75/32.609.688ريـال و 17,212،500مبالغ تبلغ 

 ستقطاعاضعة للاوذلك لأنها غير خ ستقطاعهذه المبالغ لضريبة الا إخضاعة على ربط المصلحة في شركتعترض ال

 ية منع الازدواج الضريبي المبرمة بين المملكة وفرنسا.اتفاقبموجب تطبيق 

 ة:شركعوائد قروض لملاك ال-ب

والأخرى غير مقيمة  )مصنع ه(ة أن توضح لسعادتكم أن هذه المبالغ تخص جهتين، إحداهما مقيمة شركبدايةً، تود ال

ما يؤيده من قيود تسجيل المصاريف  إلىالكويت( الأمر الذي يتضح من البيان التحليلي المرفق إضافةً  – )ط()مجموعة 

 (، وذلك على النحو التالي:6)كشف رقم  ومصنع )ه( )ط(المتعلقة في الحسابات وكشوف حسابات مجموعة 

 الإجمالي 2011 2010 اسم المستفيد / العام

 124,314,717 52.310.060 72.004.657 مصنع )ه(

 312,570,565 146.403.163 166.167.402 الكويت – )ط(مجموعة 

 436,885,282 198.713.223 238.172.059 الإجمالي

من مبالغ عوائد القروض المستحقة للمساهمين  اة من سعادتكم أخذ ما سبق من حقيقة أن جزءً شركوعليه، ترجو ال

، وعليه لا يخضع مصنع )ه(كما هو موضح أعلاه يعود لمساهم مقيم في المملكة وهو  اسعوديً  ريـالًا  124.314.717والبالغ 

 تحت أي ظرف كان.  ستقطاعلضرائب الا

ة حتى تاريخه بسدادها شركة ولم تقم الشركوالجدير بالذكر أن هذه المبالغ تم قيدها في الحسابات كمطلوبات على ال

(. وعليه، 6)كشف رقم  ومصنع )ه( )ط(ك كما يتضح من كشوف حسابات مجموعة أو تسويتها مع أية حسابات أخرى، وذل

على مبالغ لم يتم دفعها ولا تسويتها حتى الآن وتطلب من سعادتكم  استقطاعة من فرض المصلحة ضريبة شركتستغرب ال

 نظام الضريبـي المشار إليها أعلاه.( من ال68استبعاد هذه المبالغ من الربط الضريبي المعدل، بناءً على ما جاء في نص المادة )

 الكويت: )ط(عوائد قروض ل-ج

ة بسدادها شركريـال سعودي قامت ال 188,400أن هذا المبلغ تم دفعه كجزء من دفعة بالغة  إلىة التنويه شركتود ال

لضريبة  هاإخضاعب(، ولم تقم 7الكويت، كما يتضح من قيود تسجيل المصاريف والدفع المرفقة )كشف رقم  )ط(ة شركل

هذا، كما يتضح  عتراضعن هذا المبلغ مع خطاب الا ستقطاعة بسداد ضريبة الاشركمن باب الخطأ. وعليه، قامت ال ستقطاعالا

 لسعادتكم في فقرة السداد عن البنود الغير معترض عليها تحت بند الناحية الشكلية أعلاه.

 :االمشار إليها أعلاه ذكر فيها التالي نصً ية لحاقوخلال جلسة المناقشة قدم المكلف مذكرته الإ

 )ظ(عوائد قروض -" أ
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 ( نورد لكم ما يلي:1ة )مرفق رقم شركال اعتراضما جاء في خطاب  إلىبهذا الخصوص، وبالإضافة 

ية تجنب الازدواج تفاقلا ااستنادً  ببنك )ظ(المتعلقة  عوائد القروض إخضاعة بأحقيتها في عدم شركتؤكد ال .1

 -ية، والتي نصت على ما يلي:تفاقالمبرمة بين المملكة وجمهورية فرنسا بموجب المادة السابعة من الاالضريبي 

"الفوائد التي تنشأ في الدولة المتعاقدة والتي تدفع لمقيم في الدولة المتعاقدة الأخرى تخضع للضريبة فقط في تلك 

 .الدولة المتعاقدة الأخرى

وائد للضريبة في الدولة الأولى إذا كان الدين الذي تستحق عليه هذه الفوائد مرتبط هذه الف اولكن يجوز أن تخضع أيضً 

بصورة فعلية بأنشطة صناعية أو تجارية تمارس في تلك الدولة من قبل قابض هذه الفوائد، وفي هذه الحالة يطبق حكم 

 .يةتفاقالا( من 14المادة )

يقصد بلفظ )الفوائد( الوارد في هذه المادة الدخل المستمد من سندات المديونية من أي نوع المدين أو لم تكن تمنح 

يصالات إحق المشاركة في الأرباح التي يحققها المدين وعلى الأخص الدخل المستمد من السندات الحكومية أو الُأذونات أو 

الدخل المستمد من صكوك العلامات والجوائز الملحقة بتلك السندات  امل أيضً الخزانة أو أي نوع من السندات الأخرى وتش

 الحكومية أو الُأذونات أو غيرها من السندات الأخرى."

صدور الكثير من الخطابات الصادرة عن الهيئة بخصوص عدم خضوع عوائد القروض المدفوعة  إلىكذلك نود الإشارة  .2

 ابات على سبيل المثال لا الحصر ما يلي: لمقيم في جمهورية فرنسا ومن هذا الخط

 (. 6هـ )مرفق رقم 5/9/1428بتاريخ  4785/9خطاب رقم 

ية تجنب اتفاق إلىها الأساسي بخصوص الاستناد اعتراضة من عدم تعليق الهيئة على دفوعها بشركتستغرب ال .3

الازدواج الضريبي المبرمة مع جمهورية فرنسا مما يؤكد على عدم نظامية حجة الهيئة وأنها تتعمد عدم التعرض للمواد 

 (7في فرنسا )مرفق رقم  لبنك )ظ(ة. نرفق لسعادتكم صورة عن العنوان الرسمي شركال ةلحمصالنظامية التي في 

 ةشركعوائد قروض ملاك ال-ب

، فقد انتهى الخلاف مع الهيئة اسعوديً  ( ريـالًا 124.314.717بإجمالي )مصنع )ه(قروض المتعلقة ببالنسبة لعوائد ال

 ة في هذا الخصوص.شركلموافقتها على وجهة نظر ال

(، 1ة )مرفق رقم شركال اعتراضما جاء في خطاب  إلىالكويت، وبالإضافة  )ط(اما بالنسبة لعوائد القروض المتعلقة ب

 يلي:نفيد سعادتكم بما 

ريال  376.801ة أن الهيئة قد أخطأت في تصنيف المبالغ الواردة للجنتكم الموقرة والبالغة شركتعتقد ال .1

بالفقرة ه في  الأطراف ذات علاقة والتي سوف يتم التعرض لها لاحقً  اتلك المبالغ تمثل مطلوبً  حيث إنسعودي كعوائد قروض 

 ( من هذا الخطاب.22الصفحة رقم )

هو مبلغ  )ط(ة شركة كعوائد قروض لشركعليه ال اعترضتء في ربط الهيئة والذي بينما الذي جا .2

ة الأساسي ونؤكد على أن هذه المبالغ تم شركال اعتراض. في هذا الخصوص نؤكد على ما جاء في اسعوديً  ريالًا  312.570.565

أية حسابات أخرى، وذلك كما يتضح  ة بسدادها أو تسويتها معشركة ولم تقم الشركقيدها في الحسابات كمطلوبات على ال

على مبالغ لم يتم  استقطاعة من فرض الهيئة ضريبة شركتستغرب ال (. وعليه8)مرفق رقم  )ط(من كشف حساب مجموعة 

دفعها حتى الآن وتطلب من سعادتكم الإيعاز للهيئة لاستبعاد هذه المبالغ من الربط الضريبي المعدل، بناءً على ما جاء في نص 

 ( من النظام الضريبـي المشار إليها أعلاه.68المادة )

 الكويت  )ط(عوائد قروض تخص  -ج
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وأقرت الهيئة بذلك في وجهة نظرها الموجهة  عتراضند بموجب الاة بسداد عن البشركانتهى الخلاف حيث قامت ال

 للجنة الموقرة."

 وجهة نظر الهيئة: –ب 

 -: عتراضفي مذكرة رفع الا افيما يلي وجهة نظر الهيئة كما جاءت نصً 

 م2011                     م2010بنك )ظ(عوائد قروض  –" أ 

 37,607,217              77,878.834                   المبلغ المدفوع

 1,880,361                3,893,942                    %5الضريبة 

قرض مستحق  إلىوتم تحويلها  ريالًا  115,486,051عن العامين بمبلغ  )ظ(الكويت لمستحقات بنك  )ط(حيث تم سداد   

كما هو  ستقطاعالبند لضريبة الا إخضاعولهذا تؤكد الهيئة على صحة  سداد،الكويت وهو ما يعتبر  )ط(السعودية ل )ط(على 

( من الجدول 3( بند)1( فقرة)63( من النظام الضريبي والمادة)5( فقرة)68للمادة ) ا( طبقً %5( من الربط وبنسبة )2) وارد بصفحة

 التنفيذية.من اللائحة 

 م 2011                م 2010      ةشركعوائد قروض ملاك ال –ب 

    198,713,223            238,172.059                   المبلغ المدفوع

 9,935,661              11,908,603                   %5الضريبة

وهو جهة مقيمة بالمملكة وبالتالي لا  ( ريالًا 124,314,717بأجمالي)مصنع )ه( إلىلعوائد القروض المدفوعة  بالنسبة -

 .يتم تعديل الربط بعد صدور القراروبناء ً عليه توافق الهيئة على وجهة نظر المكلف وس ستقطاعتخضع لضريبة الا

مقابل  ريالًا  (56,520( وبمبلغ)%15) بنسبة ستقطاعريال وضريبة الا (376,801الكويت بمبلغ ) )ط(عوائد قروض تخص -ج 

( 2( بند)1( فقرة)63للمادة ) اطبقً  (%15) بنسبة ستقطاعالاالبند لضريبة  إخضاعالسعودية وتتمسك الهيئة بصحة  )ط(قروض ل

 .هيضاحه بعاليإسبق  القرارات كمامن الجدول من اللائحة التنفيذية لوجود علاقة ارتباط بين الطرفين ولوجـود سيطرة على 

                           م2010        الكويت )ط(عوائد قروض ل-

                      76,822                   المبلغ المدفوع

                       3,841                   %5الضريبة 

م ولم تسدد عنه ضريبة  2010الكويت عام  )ط( إلى( ريال 188,400تم دفع المبلغ ضمن مبلغ إجمالي ) وقد   

 .والغرامات ستقطاعلضريبية الا ادً سدا ( ريالًا 11/101.921ضمن مبلغ ) عتراضة مع الاشركوسددتها ال ينه،حفي  ستقطاعالا

 

 

 رأي اللجنة:  -ج

ية لحاقبعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والهيئة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، وما ورد في المذكرات الإ

عوائد القروض التي تم رسملتها ضمن على  ستقطاعضريبة الافرض المكلف على  اعتراضتبين أن محل الخلاف يتمثل في 

للأسباب المفصلة في وجهة نظره، بينما ترى الهيئة صحة إجرائها م.  2011وم  2010لعاميالدفعات المقدمة للمساهمين 

 للأسباب المفصلة في وجهة نظرها.
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 ، اتضح التالي:يةلحاقالإالمذكرات  إلىو عتراضملف الا إلىو عتراضالضريبي محل الا الزكوي وبرجوع اللجنة للربط

 بنك )ظ(:عوائد قروض   .1

مما  ستقطاعية تجنب الازدواج الضريبي بين المملكة وحكومة فرنسا اتضح عدم شمولها لضريبة الااتفاق إلىبرجوع اللجنة 

 .المكلف اعتراضرفض ترى معه اللجنة 

 :ةشركعوائد قروض ملاك ال .2

 :مصنع )ه( إلىعوائد القروض المدفوعة  .أ

 انتهاء الخلاف بموافقة الهيئة على وجهة نظر المكلف.

 الكويت: )ط(عوائد قروض تخص  .ب

الكويت  )ط(بين المكلف و مؤدي للسيطرة عقد التأسيس الخاص بالمكلف اتضح عدم وجود ارتباط إلىبرجوع اللجنة 

بمثابة الدفع مما  هي واقعة القيد والاستحقاقالطرفين ذو علاقة فإن  إن حيثو ( من نظام ضريبة الدخل،64للمادة ) اوفقً 

  .%15وليس  %5بنسبة  ستقطاعخضوع هذه العوائد لضريبة الا اللجنة معه ترى

 الكويت )ط(عوائد قروض تخص  .3

 المستحقة.  ستقطاعسداد المكلف لضريبة الاانتهاء الخلاف ب

 .المطلوب لأطراف ذات علاقة ا:ثالثً 

 وجهة نظر المكلف: –أ 

 المشار إليه أعلاه: عتراضفي خطاب الا افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصً 

 "لمزيد من الإيضاح نورد لسعادتكم ربط المصلحة على هذا البند في الجدول التالي:

 اسم الشركة
المبلغ حسب ربط 

 المصلحة

نسبة 

 الضريبة
 مبلغ الضريبة

مبلغ الضريبة 

حسب وجهة 

الشركة نظر 

 ٪5بنسبة 

 الفرق

 12,101,499 - 12,101,499 ٪15 80,676,658 )ط( البحرين

 60/17،736 40/8،868 26,605 ٪15 177,368 )ط( البحرين

 00/38،752 00/19،376 58,128 ٪15 387,520 )ط( البحرين

 36,423 - 36,423 ٪15 242,820 )ط( البحرين

 70/16،540 30/8،270 24,811 ٪15 165,406 )ط( البحرين

 73,778,047 - 73,778,047 ٪15 491,853,646 )ط( البحرين

 73,778,047 - 73,778,047 ٪15 491,853,646 )ط( البحرين

18,444,512 18,444,512 
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 56,520 - 56,520 ٪15 376,801 )ط( الكويت

 2,797,863 - 2,797,863 ٪20 13,989,317 مجموعة )ط( 

 3,931,849 - 3,931,849 ٪20 19,659,247 مجموعة )ط( 

 47,728 - 47,728 ٪15 318,185 مجموعة )ط( 

 2,948,887 - 2,948,887 ٪15 19,659,249 مجموعة )ط( 

 37,840 - 37,840 ٪15 252,266 )ط( السودان

 1,772,166 - 1,772,166 ٪15 11,814,443 )ط( السودان

 20,930 - 20,930 ٪15 139,534 مجموعة )ط( 

 252,707 - 252,707 ٪15 1,684,713 مجموعة )ط( 

 30,186 - 30,186 ٪15 201,243 مجموعة )ط( 

 447 - 447 ٪15 2,983 مجموعة )ط( 

 13,304,548 - 13,304,548 ٪15 88,696,985 مجموعة )ط( 

 15/33،682 85/16،840 50,523 ٪15 336,817 مجموعة )ط( 

 562,500 - 562,500 ٪15 3,750,000 )ط( السودان

 534,375 - 534,375 ٪15 3,562,500 )ط( السودان

 485,974 - 485,974 ٪20 2,429,868 مجموعة )ط( 

 441,318 - 441,318 ٪20 2,206,589 مجموعة )ط( 

 22,202,726 - 22,202,726 ٪20 111,013,628 مجموعة )ط( 

 1,345,451,432 الإجمالي

 

227,727,159 55/53،355 45/227,673,803 

   المصلحة وذلك كما يلي: إجراءة على شركتعترض ال

 : (اسعوديً  ريـالًا  12.101.499البحرين )مبلغ ضريبة  )ط( -أ

 ، وذلك على النحو التالي:اسعوديً  ريـالًا  80.676.658ة أن توضح لسعادتكم تفاصيل أصل هذا المبلغ بقيمة شركتود ال
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 المبلغ البند

 (8)كشف رقم 

 رقممستند 

 1 19,937 اعكس قيد تم قيده بالخطأ سابقً 

 2 1,017,752 أرباح إعادة تقييم غير محققة ناتجة عن التغير في سعر الصرف

 3 5,668 أرباح إعادة تقييم غير محققة ناتجة عن التغير في سعر الصرف

 4 1,073,763 أرباح إعادة تقييم غير محققة ناتجة عن التغير في سعر الصرف

 5 4,380,539 إعادة تقييم غير محققة ناتجة عن التغير في سعر الصرف أرباح

 6 557,123 أرباح إعادة تقييم غير محققة ناتجة عن التغير في سعر الصرف

 7 553,016 أرباح إعادة تقييم غير محققة ناتجة عن التغير في سعر الصرف

 8 18,466,803 اعكس قيد تم قيده بالخطأ سابقً 

 9 54,602,057 السودان )ط(إعادة تصنيف مع حساب 

  80,676,658 الإجمالي

 

والتي تؤكد على عدم حدوث واقعة  (8)كشف رقم ة المستندات الثبوتية المؤيدة لما جاء في الجدول أعلاه شركوترفق لكم ال

دفع أو تسوية على أي من المبالغ المشار إليها أعلاه وإنما جميع العمليات متمثلة في قيود محاسبية فقط حسب المعايير 

على  استقطاعالمحاسبية المتعارف عليها، كما تم توضيحه أعلاه. وعليه، لا يوجد أي واقعة دفع فعلية يستحق بموجبها ضرائب 

 ة عن هذا البند.شركال

 )ط(( ومجموعة اسعوديً  ريـالًا  24.811و اسعوديً  ريـالًا  58.128و ةسعودي تريـالا 26.605البحرين )مبالغ ضريبية  )ط( -ب

 : (اسعوديً  ريـالًا  50.523)مبلغ ضريبة 

ا بتقديم بعض الذين قامو )ط(ة أن توضح لسعادتكم أن هذه المبالغ متمثلة في بعض بدلات موظفي مجموعة شركتود ال

وعليه، توافق  .)ط(ة ومن ثم تحميلها على حساب مجموعة شركة والتي تم دفعها من قبل الشركالخدمات الاستشارية لل

ة بسداد تلك الضرائب شرك٪، وعليه قامت ال5ولكن بنسبة  ستقطاعة المصلحة بوجوب خضوع تلك المبالغ لضريبة الاشركال

المتعلقة بها، كما هو موضح في فقرة السداد عن البنود الغير معترض عليها أعلاه في الناحية المستحقة بالإضافة للغرامات 

 الشكلية.

 (:اسعوديً  ريـالًا  36.423البحرين )مبلغ ضريبة  )ط( -ج
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كما ورد في ربط المصلحة يتمثل في مصاريف إقامة  اسعوديً  ريـالًا  242,820ة أن توضح لسعادتكم أن مبلغ شركتود ال

لجهات سعودية مقيمة، وتم تحميلها  )ط(ة نيابةً عن مجموعة شركفي المملكة، تم دفعها من قبل ال )ط(مجموعة لموظفي 

 .)ط(على حساب جاري مجموعة  الاحقً 

هذه المبالغ تم دفعها لجهات مقيمة في المملكة، كما يتضح من قيود تسجيل المصاريف المرفقة  حيث إنوعليه، و

ة على أتم شركبأن ال اعليها، علمً  استقطاع، والتي توضح اسم المستفيد ومكان إقامته فإنه لا يتوجب ضرائب (9)كشف رقم 

 لكبر حجمها وصعوبة استخراجها. االاستعداد بتزويدكم بعينة من الفواتير / العقود والتي لم يتم تقديمها في هذا الخطاب نظرً 

 ريـالًا  18.444.512وغرامة إخفاء بمبلغ  اسعوديً  ريـالًا  73.778.047و اسعوديً  ريـالًا  73.778.047البحرين )مبالغ ضريبية  )ط( -د

 : (اسعوديً 

دفعات المساهمين  إلىعلى نفس المبلغ مرتين، تارةً كنقل  استقطاعالمصلحة بفرض ضريبة  إجراءة على شركتعترض ال

 وتارةً أخرى كتحويل نقدي وفرض غرامة إخفاء كما يلي:

 اسم الشركة

المبلغ المدفوع 

حسب ربط 

 المصلحة

 تاريخ الدفع طبيعة المبلغ
نسبة 

 الضريبة
 الضريبة

 73,778,047 ٪15 2009 نقل إلى دفعات المساهمين 491,853,646 )ط( البحرين

 73,778,047 ٪15 2010 تحويل نقدي 491,853,646 )ط( البحرين

18,444,512 

تدفع ولم يتم تسويتها مع حسابات أخرى حتى تاريخه وعليه، لا يتوجب على ة أن تؤكد أن هذه المبالغ لم شركتود ال

جهة غير مقيمة  إلىتفرض على المبالغ المدفوعة من جهة مقيمة  ستقطاعضريبة الا حيث إن، استقطاعة دفع ضرائب شركال

 ( من النظام الضريبـي.68بموجب المادة )

ربط المصلحة والذي يوضح أن المصلحة قد قامت بالربط على هذا ة من التكرار الواضح الذي ورد في شركتستغرب ال

المبلغ مرتين، مرة كإعادة تصنيف ومرة كدفعة، الأمر الذي يتنافى مع واقع الحال ومع المنطق. فبدايةً، كيف للمصلحة أن 

المبلغ خاضعة تخضع مبلغ تم إعادة تصنيفه في الحسابات بشكل واضح، أي أنه لم يدفع، وحتى لو كانت طبيعة هذا 

 ، الأمر المنافي للواقع، فإن واقعة الدفع لم تتحقق بإعادة التصنيف؟ستقطاعللا

ة قد قامت فيما بعد بسداد ذلك المبلغ، فكيف شركوالفرض غير الواقع، أن ال ذلك، ولو افترضنا جدلًا  إلىإضافةً 

ة شركترجو ال عند تاريخ إعادة التصنيف؟. وعليه طاعستقبعد أن أخضعته للا ستقطاعللمصلحة أن تخضع هذا المبلغ مرة أخرى للا

 من سعادتكم استبعاد هذا التكرار الوارد في الربط عند إصدار الربط المعدل.

ة لم تقم بسداد هذا المبلغ حتى الآن وهو ما زال يمثل مديونية على شرك، أن الاوالجدير بالذكر، وكما ذكرنا سابقً 

 .انظامً  ستقطاعكون معظم أجزاء هذا المبلغ ذات طبيعة غير خاضعة للا إلى ة مقيدة في الحسابات إضافةً شركال

ة قامت بسداد هذا المبلغ. شركة من فرض المصلحة غرامة إخفاء على هذا البند بفرض أن الشرككذلك تستغرب ال

ردة في المادة السادسة من النظام الضريبي على ما يلي: "علاوة على الغرامات الوا 77فبدايةً، نصت الفقرة ب من المادة 

تفرض على المكلف غرامة مالية قدرها خمسة وعشرون بالمائة  المادة،والسبعين من هذا النظام وفي الفقرة )أ( من هذه 
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٪( من فرق الضريبة الناتجة عن تقديم المكلف أو محاسبه القانوني معلومات غير حقيقية أو الغش بقصد التهرب من 25)

 الآتية:وعلى الأخص في الحالات  الضريبة،

 للمكلف.. تقديم دفاتر أو سجلات أو حسابات أو مستندات غير حقيقية لا تعكس الوضع الصحيح 1

 على أساس عدم وجود دفاتر أو سجلات مع تضمينه معلومات تخالف ما تظهره دفاتره وسجلاته.قرار. تقديم الإ2

و تغيير فواتير الشراء أو البيع أو غيرها من المستندات بقصد تقليل الأرباح . تقديم فواتير أو وثائق مزورة أو مصطنعة أ3

 أو زيادة الخسائر.

 .. عدم الإفصاح عن نشاط أو أكثر من أنواع النشاط التي تخضع للضريبة4

 . إتلاف أو إخفاء الدفاتر أو السجلات أو المستندات قبل قيام المصلحة بالفحص". 5

أي معلومات لا تعكس الواقع، أو تخالف دفاترها وحساباتها، أو قامت بتغيير أية وثائق، أو ة لم تقدم شركال حيث إنو

من شروط  الم تقم بالإفصاح عن أي نشاط خاضع للضريبة، بل وعلاوةً عليه، لم تقم حتى بسداد هذا المبلغ الأمر الذي يعد شرطً 

خفاء على فرق الضريبة الناجمة عن هذا البند )والتي تعترض ، فكيف كان للمصلحة أن تفرض غرامة إستقطاعاستحقاق ضريبة الا

 ة من سعادتكم استبعاد غرامة الإخفاء عند إصدار الربط المعدل.شرك(؟. وعليه، ترجو الا، كما ورد سابقً اة أساسً شركعليها ال

ا فيما يتعلق بطبيعة هذا المبلغ، تود ال ة نشاطها التجاري لم يكن ة أن توضح لسعادتكم مرةً أخرى أنه عند بدايشركأمَّ

 إلىات باللجوء شركلديها النقد الكافي الذي يؤهلها لتسيير أمورها ومعاملاتها التجارية، فقامت مثلها مثل العديد من ال

ة( ليزودوها بهذا النقد شرك٪ أو أكثر من أسهم ال50ه لا يمتلك أي مساهم ما نسبته حيث إن امساهميها )الغير مرتبطين نظامً 

 لعملياتها. اللازم

ة، بدفع العديد من المصاريف شركمن خلال قيامها، في بداية نشاط ال اة ماديً شركبدعم ال )ط(وعليه، قامت مجموعة 

تزويدها بالنقد من خلال حوالات بنكية.  إلىة في حساب المجموعة الجاري بالإضافة شركبالنيابة عنها ومن ثم تحميلها على ال

من خلال إعادة تصنيف  )ط(قرض مقدم من مجموعة  إلىوفي تاريخ لاحق، اتفق الطرفان على تجميع هذه المبالغ وتحويلها 

حساب قرض مقدم من الأخير نفسه )والذي لا يعتبر جهة ثالثة( وهذا ما  إلىالجاري  )ط(هذا المبلغ من حساب مجموعة 

، مجانبةً للصواب في افتراضها بأنه واقعة دفع، الأمر الذي يتضح من خلال قيد ستقطاععليه المصلحة لفرض ضريبة الا اعتمدت

 (.10إعادة التصنيف المرفق )كشف رقم 

ة حتى الآن بسداد هذا المبلغ، الأمر الذي يتضح من خلال كشف حساب القرض شرك، لم تقم الاوكما تم ذكره آنفً 

بأن جميع العمليات  اة، علمً شرك( والذي يؤكد على أن هذا المبلغ لا يزال يمثل مديونية في حسابات ال11م المرفق )كشف رق

 المدينة الظاهرة في كشف الحساب المرفق ناتجة عن أرباح إعادة تقييم العملات غير المحققة.

مفصل عن كل بند يبين طبيعة  ة تزويد سعادتكم بتفاصيل هذا المبلغ وتقديم شرحشركولمزيد من التوضيح، تود ال

 ، وذلك على النحو التالي:ستقطاعمعظمها تشكل مبالغ ذات طبيعة غير خاضعة للا حيث إنالمبالغ التي يتضمنها هذا القرض 

  



 

/58 26 

 

 ملاحظة المبلغ البند

 (1) 310,774,869 ةشركتحويلات نقدية استلمتها ال

 السعودية مدفوعة من قبل )ط(ة شركرواتب وأجور موظفي 

 ةشركبالنيابة عن ال )ط(مجموعة 

27,843,112 (2) 

 دفعات مقابل خدمات مقدمة من جهات محلية )سعودية مقيمة(

 ةشركبالنيابة عن ال )ط(متعددة مدفوعة من قبل مجموعة 

52,418,390 (3) 

 دفعات لجهات سعودية حكومية متعددة مدفوعة

 ةشركبالنيابة عن ال )ط(من قبل مجموعة 

1,137,834 (4) 

 دفعات مقابل خدمات مقدمة من جهات غير مقيمة

 ةشركبالنيابة عن ال )ط(متعددة مدفوعة من قبل مجموعة 

22,772,323 (5) 

 (6) 57,569,766 للبنك )ف(تكلفة الطرح العام الأولي )الاكتتاب( المدفوعة 

 (7) 23,744,210 وغير مدفوعة حتى تاريخه )ط(خدمات مستحقة مقدمة من مجموعة 

 إيجارات مدفوعة لجهات محلية متعددة مقابل مساحات مستخدمة

 لنشر معدات الشبكة داخل المملكة

25,257,000 (8) 

 (9) 93,840,842 )ط( إشعارات مدينة متعددة صادرة من مجموعة 

  615,358,346 إجمالي فرعي

  (100,600,000) شركة )د(حساب  إلىمبالغ أعيد تصنيفها 

  (23,744,210) )ط( حساب مجموعة  إلىمبالغ أعيد تصنيفها 

  839,510 فروقات تحويل عملة

 491,853,646  

 

 ة:شركتحويلات نقدية استلمتها ال -( 1ملاحظة )
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من  اوهو ما يتضح جليً  ،)ط(ة التوضيح لسعادتكم أن هذه المبالغ تمثل تحويلات نقدية مقدمة من مجموعة شركتود ال

للدخل من المملكة خاضع  ا(. فإنه لمن الجلي أن هذه المبالغ لا تشكل مصدرً 12كشوف الحسابات البنكية المرفقة )كشف رقم 

 ها مبالغ مستلمة كتحويلات نقدية تمويلية وليست مدفوعة لجهات غير مقيمة.حيث إن ستقطاعللا

ية من فترة ما بعد التأسيس، كانت الحسابات البنكية والجدير بالذكر أنه في فترة ما قبل التأسيس والمراحل الأول

السعودية، كما يتضح من الخطاب الصادر  )ط(ة شركومن ثم تم نقل هذه الحسابات ل وشركة )د( )ط(مسجلة باسم مجموعة 

 (.12)كشف رقم  )ث(عن بنك 

ة شركلمملكة قبل تأسيس بتأسيسها في ا )ط(ة قامت مجموعة شركهي عبارة عن  )د(ة شركأن  إلى* تجدر الإشارة 

وفي هذا  )ط(ة شركة بحجم شركالسعودية وذلك لأهداف تسيير أعمال ما قبل التأسيس المتطلبة واللازمة لتأسيس  )ط(

)والذي يتضمن النقد المحول من مجموعة  )ط(ة شركل )د(ة شركالمجال )أي مجال الاتصالات(. ومن ثم، تم نقل الحسابات من 

 (.)ط(

 ة عن هذا البند.شركعلى ال استقطاعوعليه، لا يتوجب أي ضرائب 

 ة:شركبالنيابة عن ال )ط(السعودية مدفوعة من قبل مجموعة  )ط(ة شركرواتب وأجور موظفي  -( 2ملاحظة )

لعقود العمل  اة السعودية وفقً شركة أن توضح لسعادتكم أن تلك المبالغ تمثل رواتب وأجور لموظفي الشركتود ال

للدخل في  اة. وعليه، فإن تلك المبالغ لا تشكل مصدرً شركبدفعها نيابةً عن ال )ط(برمة معهم، حيث قامت مجموعة الم

أنها لم تدفع حتى تاريخه(. وعليه، يسر  احتى وإن تم دفعها )رغم أن الواقع الذي ذكر آنفً  ستقطاعالمملكة خاضع لضريبة الا

ة على أتم الاستعداد بتزويدكم شركبأن ال ا(. علمً 13بتفاصيل تلك المبالغ )كشف رقم  اتحليليً  اة أن ترفق لسعادتكم بيانً شركال

وباعتبار أن المبالغ لا  بر حجمها وصعوبة استخراجها.وعليهلك ابعينة من العقود والتي لم يتم تقديمها في هذا الخطاب نظرً 

ة عن شركعلى ال استقطاع، فإنه لا يتوجب أي ضرائب السعودية )ط(تمثل إلا استعادة لمصاريف داخلية تخص الرواتب لموظفي 

 هذا البند.

دفعات مقابل خدمات مقدمة من جهات محلية )سعودية مقيمة( متعددة مدفوعة من قبل مجموعة  -( 3ملاحظة )

 ة:شركبالنيابة عن ال )ط(

ة أن توضح لسعادتكم أن تلك المبالغ تمثل دفعات مقابل خدمات مقدمة من جهات محلية )سعودية شركتود ال

ها لضريبة إخضاعة. وعليه، فإن تلك المبالغ لا يجوز شركبدفعها نيابةً عن ال )ط(مقيمة( متعددة، حيث قامت مجموعة 

أنها لم تدفع حتى تاريخه(. وعليه،  اواقع الذي ذكر آنفً بما أنها مدفوعة لجهات مقيمة حتى وإن تم دفعها )رغم أن ال ستقطاعالا

تندات التي تؤكد أن تلك الجهات عينة من المس إلىبتفاصيل هذه المبالغ بالإضافة  اتحليليً  اة أن ترفق لسعادتكم بيانً شركيسر ال

ات مقيمة فإنه لا يتوجب (. وعليه، وباعتبار الجهات المستفيدة هي جه14ات سعودية )كشف رقم شركهي  -مقدمة الخدمات-

 ة عن هذا البند.شركعلى ال استقطاعأي ضرائب 

 ة:شركبالنيابة عن ال )ط(دفعات لجهات سعودية حكومية متعددة مدفوعة من قبل مجموعة  -( 4ملاحظة )

ة أن توضح لسعادتكم أن تلك المبالغ تمثل دفعات لجهات سعودية حكومية متعددة )بشكل رئيسي هيئة شركتود ال

بما  ستقطاعها لضريبة الاإخضاعة. وعليه، فإن تلك المبالغ لا يجوز شركبدفعها نيابةً عن ال )ط((، حيث قامت مجموعة ........

أنهالم تدفع حتى تاريخه(. بهذا  اأنها مدفوعة لجهات سعودية حكومية حتى وإن تم دفعها )رغم أن الواقع الذي ذكر آنفً 

لأن هذه الدفعات  ا(. وعليه، ونظرً 15بتفاصيل تلك المبالغ )كشف رقم  اتحليليً  ادتكم بيانً ة أن ترفق لسعاشركالخصوص، يسر ال

 ة عن هذا البند.شركعلى ال استقطاعنخص جهات حكومية سعودية فإنه لا يتوجب أي ضرائب 
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ابة عن بالني )ط(دفعات مقابل خدمات مقدمة من جهات غير مقيمة متعددة مدفوعة من قبل مجموعة  -( 5ملاحظة )

 ة:شركال

ة مقابل خدمات شركبالنيابة عن ال )ط(ة التوضيح لسعادتكم أن هذه المبالغ تمثل مبالغ دفعتها مجموعة شركتود ال

من هذا  ا رئيس. والجدير بالذكر أن جزءً (16)كشف رقم مستلمة من جهات غير محلية كما يتضح من البيان التحليلي المرفق 

وقامت بتوريد تلك الضريبة المستقطعة للمصلحة، كما يتضح من  ستقطاعلضريبة الا امسبقً ه إخضاعة بشركالمبلغ قامت ال

 ، وذلك على النحو التالي:(16)كشف رقم المرفقة  ستقطاعنماذج ضريبة الا

 المبلغ البند

لضريبة  اها مسبقً إخضاعة بشركة وقامت الشركبالنيابة عن ال )ط(مبالغ دفعت من قبل مجموعة 

 ستقطاعالا
17،312،162 

لضريبة  اها مسبقً إخضاعة بشركة ولم تقم الشركبالنيابة عن ال )ط(مبالغ دفعت من قبل مجموعة 

 ستقطاعالا
5،460،161 

 22,772,323 الإجمالي

حتى تاريخه، أي أن واقعة الدفع والتي تعتبر  )ط(مجموعة  إلىة لم تقم بسداد هذه المبالغ شركال حيث إنوعليه، و

 إضافية عن هذا البند. استقطاعلم تحدث، وعليه، فإنه لا يستحق أي ضريبة  ستقطاعالأساسي لاستحقاق ضريبة الاالشرط 

 :للبنك )ف(تكلفة الطرح العام الأولي )الاكتتاب( المدفوعة  -( 6ملاحظة )

)أي  للبنك )ف(مدفوعة ة التوضيح لسعادتكم أن هذا المبلغ يمثل تكاليف الطرح العام الأولي )الاكتتاب( الشركتود ال

من المستندات الثبوتية  اة، وهو ما يتضح جليً شركبالنيابة عن ال )ط(بنك محلي مقيم في السعودية( من قبل مجموعة 

للدخل في المملكة،  ا(. فإنه من الجلي أن هذا المبلغ لا يشكل دفعات لجهات غير مقيمة حققت مصدرً 17المرفقة )كشف رقم 

أنه لم يدفع حتى تاريخه( باعتبار أنه  احتى وإن تم دفعه )رغم أن الواقع الذي ذكر آنفً  ستقطاعلضرائب الاوعليه، فإنه لا يخضع 

 ة عن هذا البند.شركعلى ال استقطاعدفعة لجهة سعودية مقيمة. وعليه، لا يتوجب أي ضرائب 

 وغير مدفوعة حتى تاريخه: )ط(خدمات مستحقة مقدمة من مجموعة  -( 7ملاحظة )

ة عميلتنا ولم شركلل )ط(ة أن توضح لسعادتكم أن هذا المبلغ يمثل خدمات مستحقة مقدمة من مجموعة شركلتود ا

حساب  إلىأنه قد تم إعادة تصنيف هذا المبلغ من حساب القرض المذكور أعلاه  إلىيتم سداده حتى تاريخه، كما وتجدر الإشارة 

، كما يتضح من الجدول اسعوديً  ريـالًا  491.853.646وهو  عتراضمما لا يعكس أي أثر على إجمالي المبلغ محل الا ،)ط(لمجموعة 

 ( أعلاه.21الوارد في صفحة رقم )

 إيجارات مدفوعة لجهات محلية متعددة مقابل مساحات مستخدمة لنشر معدات الشبكة داخل المملكة: -( 8ملاحظة )

ادتكم أن تلك المبالغ تمثل إيجارات مدفوعة لجهات محلية متعددة مقابل مساحات ة أن توضح لسعشركتود ال

ة. وعليه، فإن تلك المبالغ لا شركبدفعها نيابةً عن ال )ط(مستخدمة لنشر معدات الشبكة داخل المملكة، حيث قامت مجموعة 

ى وإن تم دفعها )رغم أن الواقع الذي ذكر بما أنها مبالغ مدفوعة لجهات محلية مقيمة حت ستقطاعها لضريبة الاإخضاعيجوز 

عينة من  إلىة أن ترفق لسعادتكم بيان تحليلي بتفاصيل تلك المبالغ إضافةً شركأنها لم تدفع حتى تاريخه(. وعليه، يسر ال اآنفً 
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 استقطاعب (. وعليه، لا يتوجب أي ضرائ18الفواتير والعقود التي تؤكد على أن هذه الجهات مقيمة في المملكة )كشف رقم 

 ة عن هذا البند.شركعلى ال

 :)ط(إشعارات مدينة متعددة صادرة من مجموعة  -( 9ملاحظة )

 )ط(ة التوضيح لسعادتكم أن هذا البند متمثل في إشعارات مدينة صادرة من مجموعة شركفيما يخص هذا البند، تود ال

خيرة. ونورد لسعادتكم تفاصيل هذا البند البالغ إجماليه ة مقابل مبالغ تم سدادها من قبل الأولى بالنيابة عن الأشركال إلى

 ، وذلك على النحو التالي:اسعوديً  ريـالًا  93,840,842

 المبلغ البند

المبلغ الذي سيتم إخضاعه لضريبة 

لاستقطاع عند سداده / تسويته في 

 المستقبل

رواتب وأجور موظفي شركة )ط( السعودية 

 - 7.582.498 بالنيابة عن الشركةمدفوعة من قبل مجموعة )ط( 

رسوم تمويل مرابحة مزود من البنك )ف( مدفوعة 

 - 65.625.000 من قبل مجموعة )ط( بالنيابة عن الشركة

رسوم ضمان بنكي مزود من البنك )ف( مدفوعة 

 - 10.771.035 من قبل مجموعة )ط( بالنيابة عن الشركة

)المقيم في أتعاب قانونية مزودة من قبل ......... 

المملكة( مدفوعة من قبل مجموعة )ط( بالنيابة 

 - 2.492.494 عن الشركة

دفعات مقابل خدمات مقدمة من جهات غير 

 مقيمة

متعددة مدفوعة من قبل مجموعة )ط( بالنيابة عن 

 7.369.815 7.369.815 الشركة

 7.369.815 93.840.842 إجمالي

 ومقابل خدمات مقدمة من جهات محلية مقيمة: الشركة )ط(مبالغ مدفوعة لموظفي  .1

السعودية مقابل رواتبهم ولجهات محلية مقيمة في المملكة في  )ط(ة شركهذه المبالغ تم دفعها لموظفي  حيث إن

أم  )ط(للدخل خاضع للضريبة سواءً تم سداد هذه المبالغ لمجموعة  امقابل خدمات وعوائد قروض، لا تشكل هذه المبالغ مصدرً 

 من الربط المعدل. انظامً  ستقطاعة من سعادتكم استبعاد هذه المبالغ غير الخاضعة لضريبة الاشركوعليه، ترجو ال .لا

 مبالغ مدفوعة مقابل خدمات مقدمة من جهات غير مقيمة: .2
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ة. شركبالنيابة عن ال )ط(تتمثل هذه المبالغ في دفعات مقابل خدمات مقدمة من جهات غير مقيمة من قبل مجموعة 

 ستقطاعجهة غير مقيمة، لا يجوز أن تخضع للا إلىهذه المبالغ لم تدفع من جهة مقيمة  حيث إنفي خطابنا، و اكما جاء سابقً و

 في المستقبل.  )ط(ة بسداد هذه المبالغ لمجموعة شركإلا عندما تقوم ال

 من تفاصيل عن هذا البند. ة على أتم الاستعداد لتزويدكم بالمستندات المؤيدة لما جاءشركوالجدير بالذكر أن ال

ة شركة التأكيد على أنه عندما يتم سداد المبلغ المتعلق بهذا البند، سوف تقوم الشركوفي خلاصة هذا البند )د(، تود ال

وهي تلك المبالغ المدفوعة من قبل مجموعة  ستقطاعللدخل من المملكة خاضع لضريبة الا االأجزاء التي تمثل مصدرً  إخضاعب

)كما تم شرحه أعلاه(، وذلك على النحو  اعنها مسبقً  ستقطاعدمات مقدمة من جهات غير مقيمة ولم يتم الامقابل خ )ط(

 التالي:

 المبلغ البند

المبلغ الذي 

ه إخضاعسيتم 

لضريبة 

عند  ستقطاعلا

سداده / 

تسويته في 

 المستقبل

 - 310,774,869 ةشركتحويلات نقدية استلمتها ال

 السعودية مدفوعة من قبل )ط(ة شركرواتب وأجور موظفي 

 ةشركبالنيابة عن ال )ط(مجموعة 

27,843,112 - 

 دفعات مقابل خدمات مقدمة من جهات محلية )سعودية مقيمة(

 ةشركبالنيابة عن ال )ط(متعددة مدفوعة من قبل مجموعة 

52,418,390 - 

 دفعات لجهات سعودية حكومية متعددة مدفوعة

 ةشركعن البالنيابة  )ط(من قبل مجموعة 

1,137,834 - 

 دفعات مقابل خدمات مقدمة من جهات غير مقيمة

 ةشركبالنيابة عن ال )ط(متعددة مدفوعة من قبل مجموعة 

22,772,323 5،460،161 

 - 57,569,766 للبنك )ف(تكلفة الطرح العام الأولي )الاكتتاب( المدفوعة 

 23,744,210 23,744,210 تاريخهوغير مدفوعة حتى  )ط(خدمات مستحقة مقدمة من مجموعة 

 إيجارات مدفوعة لجهات محلية متعددة مقابل مساحات مستخدمة

 لنشر معدات الشبكة داخل المملكة

25,257,000 - 
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 7،369،815 93,840,842 )ط( إشعارات مدينة متعددة صادرة من مجموعة 

  615,358,346 إجمالي فرعي

 - (100,600,000)  )ط(ة شركحساب  إلىمبالغ أعيد تصنيفها 

 - (23,744,210) )ط( حساب الخدمات المقدمة من مجموعة  إلىمبالغ أعيد تصنيفها 

 - 839,510 فروقات تحويل عملة

 491,853,646 36،574،186 

 (:اسعوديً  ريـالًا  56.520الكويت )مبلغ ضريبة  )ط(  -ه

ريـال سعودي، أحدهما يمثل دفعة قامت  188,400أن هذا المبلغ هو عبارة عن قيدين قيمة كل منهما  إلىتجدر الإشارة 

على نصف هذا المبلغ )أي الجزء المتمثل  ستقطاعخر يمثل عكس لقيد في الحسابات. وعليه، تستحق ضريبة الاة، والآشركبها ال

أعلاه، والتي  ملاحظة )ج(-اثانيً -2أن هذه الدفعة هي نفس الدفعة التي وردت ضمن بند  إلىفي الدفعة( فقط. والجدير بالذكر 

واحتساب الغرامات ذات العلاقة على أنها عوائد قروض مدفوعة  ستقطاعها لضريبة الاإخضاعة تحت نفس البند شركقبلت ال

ة شركفي الناحية الشكلية أعلاه. وعليه، ترجو الالكويت كما يتضح من فقرة السداد عن البنود الغير معترض عليها  )ط(ة شركل

 ة الضريبة مرتين على نفس المبلغ.شركمن سعادتكم استبعاد هذا المبلغ المكرر حتى لا تتحمل ال

 441.318و اسعوديً  ريـالًا  485.974و اسعوديً  ريـالًا  3.931.849و اسعوديً  ريـالًا  2.797.863)مبالغ ضريبية  )ط(مجموعة  -و

 (:اسعوديً  ريـالًا  22.202.726و اسعوديً  ريـالًا 

 للأسباب التالية: ستقطاعالمصلحة تلك المبالغ لضريبة الا إخضاعة على شركتعترض ال

 .ستقطاعها تلك المبالغ لضريبة الاإخضاعة ما هو الأساس النظامي الذي اعتمدته المصلحة في شركلا تعلم ال -1

ة مقابل خدمات مقدمة من مجموعة شرك تمثل دفعات قامت بها البأن هذه المبالغ لا احاطتكم علمً إة شركتود ال -2

ية المبرمة بين تفاقه، وبناءً على الاحيث إنوإنما تمثل هذه المبالغ قيود عكس في الحسابات لمصاريف تقديرية.  ،)ط(

مع مبدأ الاستحقاق، وحتى  اة باحتساب قيمة الخدمات المقدمة كنسبة من المبيعات الشهرية. وتماشيً شركتين، تقوم الشركال

ات المتبقية من تلك الفترة واحتساب مصروف يرادتقدير الإ إلىة من قيد تلك الخدمات قبل نهاية المدة، تضطر شركتتمكن ال

ة بعكس شركالخدمات بناءً على هذه التقديرات. وبعد نهاية الفترة، تكون بيانات المبيعات الفعلية قد توفرت وعليه، تقوم ال

مصروف المقدر في الحسابات ومن ثم تقيد في حساباتها المصروف الفعلي وذلك كما هو متبع بموجب معايير هذا ال

 المحاسبة المتفق عليها. 

وعليه، فإن المصلحة اعتبرت عملية عكس القيد في الحسابات كواقعة دفع فعلي، وهو الأمر الذي يتنافى مع واقع الحال الذي 

ة لم تقم وحتى الآن بسداد أي مصروف من مصاريف تلك الخدمات وهي لا تزال في شرككر أن ال. والجدير بالذاوضحناه آنفً 

ة أن ترفق لسعادتكم قيود شركالأمر الذي يتضح صراحةً من واقع القوائم المالية، وعليه يسر ال ،)ط(حساب جاري مجموعة 

فع المصاريف بموجب ردها على استفسارات ة قد قدمت ما يثبت عدم دشركبأن ال ا، علمً (19)كشف رقم عكس المصاريف 

 المصلحة.
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هو تاريخ قيد تلك المصاريف  ستقطاعتلك المبالغ للا إخضاعوعلى فرض أن المصلحة اعتبرت، والفرض غير الواقع، أن العبرة في 

غير  )ط(جموعة ة عميلتنا ومشركات مرتبطة، فهذا الفرض خاطئ لأن الشركة على اعتبار أنها تعاملات بين شركفي حسابات ال

لما هو منصوص عليه في  اة عميلتنا، وبالتالي ووفقً شرك٪ أو أكثر من ال50لا تمتلك ما نسبته  )ط(مجموعة  حيث إنمرتبطتين، 

ة المرتبطة في النظام الضريبـي فلا تعتبران مرتبطتين، بموجب نص النظام الضريبـي في الفقرة )ج( من المادة شركتعريف ال

 ( أعلاه.64)

لأنها بالمقام الأول تمثل عملية عكس قيود ولا تمثل قيود  ستقطاعوعليه، فلا يجوز أن تخضع تلك المبالغ لضريبة الا

 تسوية أو دفعات.

 (:اسعوديً  ريـالًا  47.728)مبلغ ضريبة  )ط(مجموعة  -ز

ة أن تعلم شركتود ال ، كماستقطاعضريبة الا إلىالمصلحة وتصر على عدم خضوع تلك المبالغ  إجراءة على شركتعترض ال

سعادتكم أنها لم تتمكن من معرفة مصدر وتفاصيل هذا المبلغ حتى يتسنى لها تزويدكم بإيضاحات حوله، وعليه، تطلب 

 ة من سعادتكم تزويدها بتفاصيله حتى يتسنى لها الرد على هذا البند.شركال

 (:اسعوديً  ريـالًا  2.948.887)مبلغ ضريبة  )ط(مجموعة  -ح

، حيث تم اسعوديً  ريـالًا  19,659,249أن توضح لسعادتكم وجود خطأ مادي في ربط المصلحة على هذا المبلغ ة شركتود ال

مع العلم أن نفس  ،ة من أين جاءت المصلحة بهذا المبلغ المكررشركولا تعلم ال مرتين في الربط ستقطاعه لضريبة الاإخضاع

ومن دون تكرار. وعليه،  ،ة في ردها على استفسارات المصلحةشركلالمبلغ سبق وأن ورد في البيان التحليلي المقدم من ا

أو شطب هذا التكرار وإصدار  االمصلحة وترجو من سعادتكم تبيان مصدر هذا المبلغ إذا كان صحيحً  إجراءة من شركتستغرب ال

 ربط معدل كما يقتضي الحال.

 (:اسعوديً  ريـالًا  37.840السودان )مبلغ ضريبة  )ط( -ط

قامت  شركة )و(أن توضح لسعادتكم بأن طبيعة هذا المبلغ تتمثل في كونها خدمات وتوريدات من قبل ة شركتود ال

السودان ومن ثم تحميلها على حساب الأخيرة كما يتضح من الفاتورة المرفقة )كشف  )ط(ة شركة بسدادها بالنيابة عن شركال

، كما اسعوديً  ريـالًا  25/170.771والمتضمنة الجزء الخاص بالتوريدات البالغ  اسعوديً  ريـالًا  25/252.266(، الصادرة بمبلغ 20رقم 

الجزء المتمثل في خدمات  إخضاعبأنها قد قامت بالفعل ب ا(، علمً 20نرفق لسعادتكم قيد سداد مبلغ الفاتورة )كشف رقم 

 ستقطاعكما يتضح من نماذج ضريبة الا ستقطاعلضريبة الا اسعوديً  ريـالًا  113,156ضمن مبالغ  اسعوديً  ريـالًا  81.495والبالغ 

 إضافية. استقطاعة أي ضرائب شرك(. وعليه، لا يتوجب على ال20الشهرية وإيصالات السداد ذات العلاقة المرفقة )كشف رقم 

 (:اسعوديً  ريـالًا  1.772.166السودان )مبلغ ضريبة  )ط( -ي

البحرين، الأمر  )ط(السودان و )ط(ة أن توضح لسعادتكم أن هذا المبلغ ما هو إلا قيد إعادة تصنيف بين حساب شركتود ال

ه لم يكن هناك أي دفعة أو مقاصة حيث إن، وعليه، و(21)كشف رقم الذي يتضح صراحةً من خلال قيد إعادة التصنيف المرفق 

ة أي ضرائب شرك. وعليه، لا يتوجب على الاستقطاعبين الحسابات، فإن هذا المبلغ لا يمثل واقعة دفع يستحق بموجبها ضرائب 

 إضافية. استقطاع

 (:اسعوديً  ريـالًا  447و اسعوديً  ريـالًا  30.186و اسعوديً  ريـالًا  252.707و اسعوديً  ريـالًا  20.930)مبالغ ضريبية  )ط(مجموعة  -ك

ة أن توضح لسعادتكم أن تلك المبالغ هي عبارة عن دفعات مقابل خدمات مقدمة من جهات غير مقيمة، شركتود ال

ة بتحميل تلك شركقامت ال ،)ط(ة بقيدها في حساباتها كمصاريف مستحقة ومن ثم، وبناءً على موافقة مجموعة شركقامت ال

ها لضريبة إخضاعوالجدير بالذكر أنها قد قامت بسداد هذه المبالغ للجهات غير المقيمة وقامت ب .)ط(المصاريف على مجموعة 
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)كشف الشهرية وإيصالات السداد ذات العلاقة المرفقة  ستقطاعبحسب النسب النظامية كما يتضح من نماذج الا ستقطاعالا

ة وتحميلها شركوقيود عكس المصاريف في حسابات الة أن ترفق لسعادتكم قيود تسجيل المصاريف شرك، كما يسر ال(22رقم 

. وعليه، لا يتوجب على (22)كشف رقم ة شركفي حسابات ال ستقطاعوقيود تسجيل دفعات ضرائب الا )ط(على مجموعة 

 إضافية. استقطاعة أي ضرائب شركال

 (:اسعوديً  ريـالًا  13.304.548)مبلغ ضريبة  )ط(مجموعة  -ل

بالنيابة  )ط(ة أن توضح لسعادتكم أن هذا المبلغ يمثل إعادة تصنيف لمبلغين تم دفعهما من قبل مجموعة شركتود ال

 وبعض الخدمات الأخرى، على النحو التالي: لبنك )ظ(ة مقابل عوائد قروض شركعن ال

 المبلغ البند

 62,717,687 ةشركبالنيابة عن ال لبنك )ظ( )ط(عوائد قروض مدفوعة من قبل مجموعة 

 25,979,298 خدمات متعددة

 88,696,985 الإجمالي

حساب الدفعات المقدمة من  إلىالجاري  )ط(وعليه، نرفق لسعادتكم قيد إعادة التصنيف من حساب مجموعة 

أن هذا المبلغ لم يتم سداده حتى الآن، أي أن واقعة  ا(. وعليه يتضح جليً 23المساهمين واللتان تعتبران جهة واحدة )كشف رقم 

 عن هذا البند. استقطاعلم تحدث، وعليه، لا يستحق أي ضريبة  ستقطاعالدفع المسببة لاستحقاق ضريبة الا

غ الذي هو نفس المبل اسعوديً  ريـالًا  62,717,687أن الجزء المتعلق بعوائد القروض والبالغ  إلىة التنويه لسعادتكم شركوتود ال

ورد ضمن بند "عوائد القروض التي تم رسملتها ضمن الدفعات المقدمة للمساهمين" من ربط المصلحة المشار إليه أعلاه 

ة استبعاده وإصدار ربط معدل يعكس الواقع. والجدير بالذكر أن شركفي الربط على المبلغ، ترجو ال اوعليه، يتضح أن هناك تكرارً 

في الخطاب، ومن  اة الأمر في حساب الدفعات المقدمة من المساهمين، كما تم توضيحه سابقً هذا المبلغ تم قيده في بداي

حساب الدفعات  إلىة في نهاية الأمر بإعادة تصنيفه شركقبل أن تقوم ال ،)ط(حساب مجموعة  إلىثم تم إعادة تصنيفه 

 (.23مرفقة )كشف رقم المقدمة من المساهمين مرة أخرى، وذلك كما يتضح من قيود إعادة التصنيف ال

( أن طبيعة هذا المبلغ 23ومن واقع المستندات الثبوتية المرفقة )كشف رقم  اوالجدير بالذكر أنه وكما يتضح مما جاء مسبقً 

٪ عند حصول واقعة الدفع في 5بنسبة  انظامً  ستقطاعتتمثل في عوائد قروض وفوائد بنكية واستشارات خاضعة للا

 المستقبل.

 ريـال سعودي(: 562.500)مبلغ ضريبة  السودان )ط( -م

كما  ستقطاعريـال سعودي لضريبة الا 3,750,000هذا المبلغ  إخضاعة أن تؤكد لسعادتكم أنها قامت بالفعل بشركتود ال

 (.24العلاقة المرفقين )كشف رقم  يالشهري وإيصال السداد ذ ستقطاعيتضح من نموذج ضريبة الا

 (:اسعوديً  ريـالًا  534.375السودان )مبلغ ضريبة  )ط( -ن

البحرين، الأمر  )ط(السودان و )ط(ة أن توضح لسعادتكم أن هذا المبلغ ما هو إلا قيد إعادة تصنيف بين حساب شركتود ال

ه لم يكن هناك أي دفعة أو مقاصة بين حيث إن(، وعليه، و25الذي يتضح صراحةً من قيد إعادة التصنيف المرفق )كشف رقم 

 ."ستقطاعذا المبلغ غير خاضع لضريبة الاالحسابات، يكون ه
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 :اية المشار إليها أعلاه ذكر فيها التالي نصً لحاقوخلال جلسة المناقشة قدم المكلف مذكرته الإ

 -نفيدكم بما يلي:( 1)مرفق رقم ة شركال اعتراضما جاء في خطاب  إلىبهذا الخصوص، وبالإضافة "

إعادة التصنيف بتعديل طبيعية  حيث إنة مما ذكرته الهيئة أعلاه من أن إعادة التصنيف تعتبر سداد شركتستغرب ال -1

 حيث إنالمصروف أو الحساب عامةً لا يعني حدوث مقاصة بين الحسابات واختفاء المبالغ المستحقة للجهات الغير مقيمة. 

عمليات المقاصة حيث تظل الأرصدة الدائنة والمصاريف إعادة التصنيف لا يعبر عن عملية سداد فعلي وما في حكمها من 

المستحقة لجهات غير مقيمة ظاهرة بالقوائم المالية، مما يؤكد عدم تحقق واقعة سداد فعلي، وهذا ما تم ذكره أعلاه في 

 مبدأ عدم اعتبار إعادة التصنيف والتبويب كواقعة سداد فعلي.

رفاق هذه إة من ادعاء الهيئة من عدم تقديم المستندات الثبوتية المؤيدة على الرغم من شرككذلك تستغرب ال -2

 -ة، حيث تم تقديم المستندات الثبوتية للبنود المذكورة بوجهة نظرة الهيئة أعلاه على النحو التالي:شركال اعتراضالمستندات ب

 البند

 المبلغ

 ريـال سعودي

 ملاحظات مرفق رقم طبيعة المستند

 (1) 9 قيد إعادة تصنيف 54،602،057 السودان )ط(عادة تصنيف مع حساب إ

 (2) 10 قيد عكسي 18.466.803 عكس مصروف بقيمة

قيود التسوية لأرباح إعادة تقييم غير 

 محققة ناتجة عن التغير في سعر الصرف
 (3) 11 قيود تسوية 7.607.798

 (:1ملاحظة )

ة من خلال حساب جاري شرك، قد توصلت اليه الاسعوديً  ريـالًا  54،602،057بالربط بواقع ة بأن المبلغ الوارد شركتفيدكم ال

في  ازال مستحقً  ه مقيد بالجانب المدين منه حيث افترضت أنه مدفوع، ومما يؤكد أن هذا المبلغ لاحيث إنالبحرين  )ط(

 (.12مرفق رقم السودان في الجانب الدائن منه ) )ط(ة أنه مقيد بحساب جاري شركحسابات ال

 (:2ملاحظة )

ة أن التعامل عبارة عن عكس قيد وليس إعادة تصنيف حيث تم عكس قيد مصروف ومن ثم لا يستحق شركتفيدكم ال

 لأنه أصبح كأن لم يكن.  استقطاععليه ضريبة 

 (:3ملاحظة )

أرباح غير محققة لضريبة ة بأن التعامل يتعلق بأرباح غير محققة ومن ثم تؤكد وتتسأل كيف تخضع شركتفيدكم ال

ات غير إيرادصنفته الهيئة ك اسعوديً  ريـالًا  19،937ي حال من الأحوال؟ كما تود التنويه ان هذا البند يتضمن مبلغ أ؟! بستقطاعالا

 ة إعادة تصنيف. شركال عتراضلا ان طبيعته وفقً أمحققة مع 

ة من اللجنة الموقرة أخذ مسبباتها شركه وتأمل العلى البنود أعلا استقطاعمما سبق أعلاه، يتبين عدم توجب ضرائب 

 ودفوعها أعلاه بعين الاعتبار. 

  م2010البحرين لعام  )ط(-ب
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الذين قاموا بتقديم  )ط(ة أن توضح لسعادتكم أن هذه المبالغ متمثلة في بعض بدلات موظفي مجموعة شركتود ال

نها إومن ثم ف )ط(ة ومن ثم تحميلها على حساب مجموعة شركة والتي تم دفعها من قبل الشركبعض الخدمات الاستشارية لل

٪ 5ولكن بنسبة  ستقطاعة الهيئة بوجوب خضوع تلك المبالغ لضريبة الاشركتتعلق بخدمات فنية واستشارية. وعليه، وافقت ال

ما ادعت الهيئة ٪ ك15بواقع  استقطاعة اللجنة بعدم احتساب نسبة ضريبة شركلكونها متعلقة بجهة غير مرتبطة وتطالب ال

 ذلك. إلىالشقيقة كما سبق الإشارة  )ط(ات شركالبحرين وجميع  )ط(لعدم وجود علاقة ارتباط مع 

 :( ريـالًا 36.423وضريبتها ) ( ريـالًا 242.820م مبلغ )2010البحرين لعام  )ط(-ج

 .عتراضة بموجب الاشركانتهى الخلاف لموافقة الهيئة على وجهة نظر ال

 :( ريـالًا 18.444.512وغرامة إخفاء ) ( ريـالًا 73.778.047وضريبتها ) ( ريـالًا 491.853.646م مبلغ )2010لعام البحرين  )ط(-د

الكويت  )ط(إلي  اها أن هذا المبلغ قد حول نقدً اعتراضة ذكرت في شركدعاء الهيئة بأن الاة من شركتستغرب ال :أولًا 

 الكويت. )ط(ها انه لم يتم تحويل أي مبلغ نقدي إلي اعتراضي ة أكدت فشركإدعاء الهيئة غير صحيح لأن ال حيث إن

 حال سداده. ستقطاعلضريبة الا في طبيعته قروض ولا يخضع ابتداء التعامل محل الخلاف هو: اثانيً 

 ريال سعودي كما يلي: 554.827.000ة بتصنيف مبلغ شركقامت ال 2009في عام  :اثالثً 

 )اَلاف الريالات( الحساب

 63.629 مستحقةمصاريف 

 491.198 مطلوب لأطراف ذات علاقة

 554.827 المجموع

ة بإعادة تصنيف تلك المبالغ والبالغة شركقامت ال :بناءً على توصيات المحاسب القانوني 2010نه في عام أإلا 

حساب دفعات مقدمة من المساهمين  إلىريال سعودي من مصاريف مستحقة ومطلوب لأطراف ذات علاقة  554.827.000

 .2010المقارنة قد تم إعادة تبويبها في القوائم الصادرة لعام  2009والجدير بالذكر أن أرصدة  في القوائم المالية،

إن معاملة الهيئة الضريبية وكأنها فرضت ضريبة مرتين، مرة على القرض ضمن مطلوبات لأطراف ذات علاقة في  :ارابعً 

دفعات مقدمة من مساهمين. إن هذه المعاملة تمت على  إلى 2010ة بإعادة تبويبه في شركعند قيام ال ىومرة أخر 2009عام 

مواد نظامية من النظام الضريبي، فيه إجحاف  إلىدون الاستناد  أساس إفتراضات واستنتاجات لا أساس لها من الصحة ومن

 بحق المكلف. 

ة التأكيد على أن التعاملان اللذان أوردتهما الهيئة في وجهة نظرها المقدمة للجنتكم الموقرة في شركوعليه تود ال

در دخل من المملكة ولا يخضع بالتالي سنتين منفصلتين على حد زعمها، يمثلان تعامل واحد ويتمثل في القرض )الذي لا يعد مص

ن مراجع الحسابات قام بعملية إعادة تبويب للقرض ونفذها بالقوائم المالية كما تم ذكره أعلاه. وعلى أ( إلا ستقطاعلضريبة الا

 لما جاء في وجهة نظر الهيئة. اة وفقً شركأية حال نورد لسعادتكم أدناه دفوع ومسببات ال

 :2009ما يخص العام 

 طبيعة التعامل:-1
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ة أن توضح لسعادتكم شرك، تود ال(1)مرفق رقم ة الأساسي شركال اعتراضلما جاء في  اكما سبق الإيضاح أعلاه ووفقً  

أنه عند بداية نشاطها التجاري لم يكن لديها النقد الكافي الذي يؤهلها لتسيير أمورها ومعاملاتها التجارية، فقامت مثلها مثل 

 مساهميها ليزودوها بالقروض اللازمة لعملياتها. إلىت باللجوء اشركالعديد من ال

 :عتراضالدلائل التي تثبت عدم سداد القرض خلال سنوات الا-2

 ا، ردً 2014فبراير  10هـ الموافق 10/4/1435ر بتاريخ /99/2014لما جاء في خطابنا رقم  ابهذا الخصوص، نود التأكيد وفقً 

، حيث استفسرت الهيئة 2013سبتمبر  19هـ الموافق 13/11/1434بتاريخ  6977/16/1434قم على استفسارات الهيئة بخطابها ر

ة وقدمت شركة. حيث ردت الشركمن واقع حسابات ال 2011و 2010عن تفاصيل الدفعة المقدمة من المساهمين للعامين 

 لهذا الحساب على مستوى الحسابات الفرعية وكان على النحو التالي: تحليلًا 

 طبيعة الدفعة حسابرقم ال

2010 

 )ريـال سعودي(

 2.914.000.000 دفعه مقدمة من المساهمين 206110

 73.174.376 اعباء التمويل المستحقة للدفعات المقدمة من المساهمين 225273

 187.124.709 )ط( أعباء التمويل المستحقة للدفعات المقدمة من مجموعة  225275

 491.197.841 )ط( القروض المقدمة من مجموعة  260218

 3.665.496.927 المجمــــــوع

 )ريـال سعودي(2011 طبيعة الدفعة رقم الحساب

 3.063.183.521 دفعه مقدمة من المساهمين 206110

 55.480.134 بالكويت )ط(أعباء التمويل المستحقة للدفعات المقدمة من مجموعة  225266

 125.484.436 التمويل المستحقة للدفعات المقدمة من المساهمينعباء أ 225273

 277.908.336 )ط(أعباء التمويل المستحقة للدفعات المقدمة من مجموعة  225275

 496.493.775 )ط(القروض المقدمة من مجموعة  260218

 4.018.550.203 المجمــــوع

، أي لم 2011ديسمبر  31كما يتبين أن القرض مستحق كما في  (.....مما سبق أعلاه، يتضح أن رقم حساب القرض هو )

على حد زعم الهيئة. وللتأكيد على المذكور أعلاه،  2010أو  2009أو يتم مقاصته مع حساب آخر، سواءً خلال العام  يدفع أو يسوَّ 

 نه أنه لم يسدد.(، حيث يتبين م13ة )مرفق رقم شركلحساب القرض من واقع حسابات ال انرفق لسعادتكم مستخرجَ 
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ر بتاريخ /99/2014إيضاح عملية التبويب التي تمت في القوائم المالية والتي تم إيضاحها للهيئة في خطابنا رقم -3

 .2014فبراير  10هـ الموافق 10/4/1435

 1/1/2010ة أن تفيد سعادتكم بأن التباين في الرصيد المقارن للمطلوب لأطراف ذات علاقة كما في شركتود ال

 حيث إنإعادة تبويب للحسابات  إلى، يرجع 31/12/2009، والذي اختلف عن الرصيد الختامي كما في 2010القوائم المالية للعام ب

مطلوبات  إلىة قامت بإعادة تبويب جزء من المطلوبات المتداولة )مطلوب لأطراف ذات علاقة ومصاريف مستحقة( شركال

عند مقارنة مجموع المطلوبات المتداولة وغير المتداولة  االمساهمين(. وهذا يتضح جليً  إلىغير متداولة )دفعات مقدمة 

 وذلك كما يلي:

 البيــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــان

قائمة المركز المالي 

ديسمبر  31كما في 

2009 

كما ظهر  2009ديسمبر  31رصيد 

في القوائم المالية للسنة 

ديسمبر  31 المالية المنتهية في

2010 

إعادة 

 التبويب

 لاف الريالاتآب لاف الريالاتآب المطلوبات
لاف آب

 الريالات

 مطلوبات متداولة   -1

   

 - 1.814.792 1.814.792 ذمم دائنة

 63.629 1.964.749 2.028.378 مصاريف مستحقة ومطلوبات أخرى

 - 251.259 251.259 ات مؤجلةإيراد

 491.198 51.365 542.563 مطلوب لأطراف ذوي علاقة

 - 2.152.219 2.152.219 أوراق دفع

 554.827 6.234.384 6.789.211 مجموع مطلوبات متداولة

 مطلوبات غير متداولة   -2

   

 )554.827( 3.468.827 2.914.000 دفعات مقدمة من المساهمين

 - 9.494.023 9.494.023 تمويل مرابـحة مشترك من البنوك

مكافأة نهاية الخدمة مخصص 

 للموظفين
10.400 10.400 - 

 )554.827( 12.973.250 12.418.423 مجموع مطلوبات غير متداولة
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 - 19.207.634 19.207.634 مجموع المطلوبات

على ضوء الموضح أعلاه، يتضح لسعادتكم أنه من خلال عملية التبويب والتي تتضح من خلال قيد إعادة التصنيف 

من خلال  مثلًا  ولم يسدد لمستحقيه على عكس زعم الهيئة ولم يختف   افقد ظل القرض مستحقً  (،24)مرفق رقم والتبويب 

 ذلك. إلىتسويته أو مقاصته مع حساب آخر كما سبق الإشارة 

في  ابناءً على المسببات التي أوردناها سابقً  افعليً  امما سبق أعلاه يتبين أن عملية إعادة التصنيف لا تعتبر سدادً 

( من هذا 7،6،5المبدأين الأول والثاني وهما مبدأ الارتباط ومبدأ الاستحقاق وإعادة التبويب والتصنيف في الصفحات رقم )

 أن إعادة التبويب والتصنيف لا يعتبران واقعة سداد فعلي وإن كانت مع جهات مرتبطة. الخطاب، حيث أكد المبدأ

العبارة على قيد إعادة التصنيف بموجب القوائم المالية وعدم اعتماده ة من الهيئة تطبيق هذه شركوعليه تأمل ال

 كواقعة سداد فعلي.

 لادعاء الهيئة: اوفقً  2012عدم رسملة القرض خلال العام -4

، بأن القرض مدرج بحساب مستقل وإن (13)مرفق رقم للمستخرج من حساباتها لحساب القرض  اة وفقً شركتؤكد ال

كما ادعت الهيئة، وأن إيضاح رقم  2012دمة من المساهمين، لم يسدد ولم يرسمل خلال العام صنف تحت مسمى دفعات مق

 والذي نص على ما يلي: 2012ديسمبر  31( من القوائم المالية للسنة المالية المنتهية في 1)

 ن المؤسسين".مليار ريـال سعودي لرسملة جزئية "للدفعات المقدمة من المساهمي 1،5 ـ"تم استخدام مبلغ يقدر ب

( من نفس القوائم 15( الموضح أعلاه، وليس حساب القرض، وهذا ما أكده إيضاح رقم )206110يتعلق بالحساب رقم )

 المالية.

دعاء الهيئة برسملة تلك القروض في حساب رأس المال في السنوات اللاحقة دون التحقق اة من شركوعليه تستغرب ال

 من ذلك.

فتراض حدوث الرسملة بالعام اعلى الرغم من  2009من عام  ااعتبارً  ستقطاعاحتساب ضريبة الاوجود خطأ مادي عند -5

2012: 

بالعام  ستقطاعوتحتسب ضريبة الا 2012ة من منطق الهيئة فكيف تفترض الهيئة الرسملة بالعام شركتستغرب ال -

 للهيئة لموافاتنا بالمواد النظامية التي استندت إليها. . وعليه نأمل من اللجنة الموقرة توجيه سؤالًا 2009

لمبدأ الحدث التاريخي واستقلال السنوات الضريبية على أن العبرة بتاريخ الحدث وهو تاريخ الرسملة  اة وفقً شركتؤكد ال -

 يد وحجج الهيئة.المفترض حدوثه )على حد زعم الهيئة( وليس بافتراض تاريخ ليس له أساس نظامي مما يؤكد على ضعف أسان

لأنه يمثل مديونية من الغير وليس  اوإن تم سداده افتراضً  استقطاعالتأكيد على أن القرض لا يستحق عنه ضرائب -6

 .مقابل خدمات

 لأحكام النظام. اوفقً  ستقطاع، فإن التعامل يمثل واقعة اقتراض لا يخضع للا(1)مرفق رقم ة شركال عتراضلا اوفقً 

ابتداءً وأنه لم  استقطاعلسعادتكم أن التعامل يتعلق بواقعة اقتراض لا يستقطع عنه ضرائب مما سبق أعلاه يتضح 

 .ستقطاعمبلغ القرض لضريبة الا إخضاعة بعدم شركيسدد حتى تاريخه وعليه تطالب ال

 :2010ما يخص العام 

 على عكس وجهة نظر الهيئة: ستقطاعالتأكيد على وجود تكرار في فرض ضريبة الا-1
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ة بوجود واقعة التكرار في فرض الضريبة على نفس مبلغ التعامل )القرض(، أما بخصوص استدلال الهيئة شركالتؤكد 

فنرد عليها أن مسمى )تحويل( قد ورد على سبيل  ،)ط(بوجود عملية تحويل بنفس القيمة من واقع حساب جاري مجموعة 

لى مسميات محددة غير مرنة وبالتالي فإن مسمى تحويل يعني الخطأ، ولا يخفى على سعادتكم أن البرامج المحاسبية تحتوي ع

قيد مدين، ولعل الدليل الدامغ على ذلك هو حركة القرض المرفقة التي تبين منها عدم وجود واقعة سداد فعلي للقرض، 

 .2011ديسمبر  31كما في  اكذلك تحليلي دفعات مقدمة من المساهمين التي ظهر القرض فيها مستحقً 

( منها، 17من واقع القوائم المالية في الإيضاح رقم ) 2010استدلت عليه الهيئة لنفي عملية التكرار خلال العام  أما ما-2

فإنه بعد الرجوع لهذا الإيضاح يتبين بصورة جلية عدم صحة ادعاء الهيئة بصورة قاطعة، ونورد لسعادتكم أدناه ما ورد في هذا 

 لي:الإيضاح للحكم على ادعاء الهيئة كما ي

 معاملات مع أطراف ذوي علاقة 17-1"

ة والمدرجة ضمن شركتتلخص أهم المعاملات مع الأطراف ذوي العلاقة التي تمت في سياق العمل الطبيعي لل

 القوائم المالية بما يلي:

 

2010 

 )بآلاف الريـالات(

2009 

 )بآلاف الريـالات(

 47.874 31.416 اتإيراد

 4.372 3.094 خدمات واستشارات

 126.132 189.900 (12رسوم إدارية )إيضاح 

 5.086 5.900 رواتب ومزايا

فإن إجمالي قيمتها  2010البحرين خلال العام  )ط(مما سبق أعلاه، يتبين أنه بافتراض أن كل التعاملات أعلاه تمت مع 

تكرر مبلغ بهذا الحجم الكبير مرتين مرتين. ولعل المثير للدهشة هو كيف ي ستقطاععن مبلغ الذي أخضعته الهيئة للا ايقل كثيرً 

ة في سنتين متتاليتين لنفس الجهة غير المقيمة )المبلغ بنفس الريالات والآلاف!!!(، وأن تتوصل الهيئة لهذه شركبحسابات ال

دات أي وقائع أو مستن إلىلتقديرات وهمية أهمها أن التعامل مقابل خدمات وأن هذه التقديرات لا تستند  االفرضية استنادً 

٪ دون التوصل لطبيعة الخدمة، مع العلم 15بواقع  ستقطاعذلك مع افتراض أن نسبة ضريبة الا إلىحقيقية كما سبق الإشارة 

 )ط(ات شركة وشركأننا قد حسمنا موضوع الارتباط كما هو موضح أعلاه، حيث يتبين لسعادتكم عدم وجود علاقة ارتباط بين ال

في المبدأ الأول والمبدأ الثاني )مبدأ الارتباط ومبدأ الاستحقاق  7،6،5إلي ما تم إيضاحه أعلاه في صفحة  استنادً االشقيقة 

 وإعادة التصنيف(

لما قام المحاسب القانوني بإعادة تبويب  اجديدً  يعتبر تعاملًا  2010ن ما زعمته الهيئة بأن التعامل بالعام أكذلك لو -3

أنه لأغراض عرض أرقام المقارنة ، بناء على معايير المحاسبة والمراجعة التي أكدت 2010في ميزانية  2009ديسمبر  31رصيد 

( وهذا يؤكد 2010لما تم تعديله خلال حسابات العام الجاري) اللمساهمين فإنه لابد من إعادة تبويب هذه الأرقام المقارنة وفقً 

 عدم وجود تكرار وليس كما ذهبت إليه الهيئة.

هذا التعديل فهو زعم غير صحيح حيث أوضحت القوائم  إلىكما أن ما زعمته الهيئة بأن القوائم المالية لم تتطرق 

 (23)مرفق رقم هذا التعديل.  15صفحة  21-2في الإيضاح رقم  2010المالية المدققة للعام 



 

/58 40 

 

 ااستنادً  ستقطاع، كما أن القرض لا يخضع ابتداءً للاستقطاعالقرض للا إخضاعود عملية تكرار في يتأكد لسعادتكم وج

ة من لجنتكم الموقرة أخذ شرك( من النظام الضريبـي، لأنه لا يعبر عن خدمات مقدمة من جهة غير مقيمة. وتأمل ال68للمادة )

 مسبباتها المذكورة أعلاه بعين الاعتبار.

 غرامة الإخفاء:

ة قامت بسداد هذا المبلغ. فبدايةً، نصت شركة من فرض الهيئة غرامة إخفاء على هذا البند بفرض أن الشركتستغرب ال

من النظام الضريبـي على ما يلي: "علاوة على الغرامات الواردة في المادة السادسة والسبعين من  77الفقرة ب من المادة 

٪( من فرق 25تفرض على المكلف غرامة مالية قدرها خمسة وعشرون بالمائة ) هذا النظام وفي الفقرة )أ( من هذه المادة،

الضريبة الناتجة عن تقديم المكلف أو محاسبه القانوني معلومات غير حقيقية أو الغش بقصد التهرب من الضريبة، وعلى الأخص 

 في الحالات الآتية:

 لا تعكس الوضع الصحيح للمكلف.. تقديم دفاتر أو سجلات أو حسابات أو مستندات غير حقيقية 1

 على أساس عدم وجود دفاتر أو سجلات مع تضمينه معلومات تخالف ما تظهره دفاتره وسجلاته. قرار. تقديم الإ2

. تقديم فواتير أو وثائق مزورة أو مصطنعة أو تغيير فواتير الشراء أو البيع أو غيرها من المستندات بقصد تقليل الأرباح 3

 ئر.أو زيادة الخسا

 . عدم الإفصاح عن نشاط أو أكثر من أنواع النشاط التي تخضع للضريبة.4

 . إتلاف أو إخفاء الدفاتر أو السجلات أو المستندات قبل قيام المصلحة بالفحص". 5

(. 23تم الإفصاح عن إعادة التصنيف )مرفق رقم  2-21يضاح رقم في الإ 2010القوائم المالية المدققة لعام  حيث إنو

ة لم تقدم أي معلومات لا تعكس الواقع، أو تخالف دفاترها وحساباتها، أو قامت بتغيير أية وثائق، أو لم تقم شركال إن حيثو

من شروط  ابالإفصاح عن أي نشاط خاضع للضريبة، بل وعلاوةً عليه، لم تقم حتى بسداد هذا المبلغ الأمر الذي يعد شرطً 

ئة أن تفرض غرامة إخفاء على فرق الضريبة الناجمة عن هذا البند )والتي تعترض ، فكيف كان للهيستقطاعاستحقاق ضريبة الا

 (؟ا، كما ورد سابقً اة أساسً شركعليها ال

لأحكام النظام وأنها مسؤولة  امستحقة على الجهة غير المقيمة وفقً  ستقطاعة أن ضريبة الاشركتؤكد ال اختامً 

حيدة التي أقرها النظام حال التأخير في سداد تلك الضريبة هي غرامة تأخير بالتضامن لسدادها حال انطباقها وأن الغرامة الو

 السداد.

 ة بعدم احتساب غرامة إخفاء للمسببات المذكورة أعلاه.شركوعليه، تطالب ال

 :ريـالًا  56.520ريـال وضريبتها  376.800الكويت مبلغ  )ط( -هـ

٪، وذلك لعدم انطباق واقعة 15٪ وليس 5ها هو إخضاعاجب الو ستقطاعبالنسبة للمبلغ الأول، فإن نسبة ضريبة الا .1

( والجدير بالذكر أن هذا التعامل هو نفس 7،6،5لما هو موضح أعلاه في المبدأ الأول من المقدمة في صفحة ) االارتباط وفقً 

والمتعلق في عوائد قروض تم رسملتها ضمن دفعات مقدمة من  االتعامل الذي تم التعليق عليه تحت البند )ج( من ثانيً 

 ا٪ بغض النظر عن علاقة الارتباط وفقً 5تكون بنسبة  ستقطاعالمساهمين بالخطأ من قبل الهيئة. ومن ثم فإن نسبة ضريبة الا

 تين.نفس المبلغ للضريبة مر إخضاعة بعد شركهـ، كذلك تطالب ال1435للعام  1776لأحكام القرار الوزاري 

أما بالنسبة للمبلغ الثاني، فقد تم عكس القيد المكرر في الحسابات ومن ثم لا يمكن أن يترتب على عملية عكس  .2

 (.14لأنه لا يعبر عن أي واقعة تمت في الحسابات. نرفق لسعادتكم صورة عن قيد العكس )مرفق رقم  استقطاعالقيد ضريبة 
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 441.318و اسعوديً  ريـالًا  485.974و اسعوديً  ريـالًا  3.931.849و اسعوديً  الًا ريـ 2.797.863)مبالغ ضريبية  )ط(مجموعة  -و

 (:اسعوديً  ريـالًا  22.202.726و اسعوديً  ريـالًا 

 ة.شركانتهى الخلاف بموافقة الهيئة على وجهة نظر ال

 م:2010عام  ( ريـالًا 47.728وضريبته ) ( ريـالًا 318.185بمبلغ ) )ط(مجموعة -ز

لاستناد الهيئة لواقعة الارتباط للتأكيد على أن إعادة التصنيف يعد بمثابة واقعة دفع فعلي، فقد تم في المبدأ بالنسبة 

( من هذا الخطاب إثبات عدم تحقق واقعة الارتباط، كذلك تم في المبدأ الثاني من نفس 7،6،5الأول من المقدمة في صفحة )

كيد على أن قيد إعادة التصنيف لا يعتبر واقعة سداد فعلي سواءً كان ذلك مع ( من هذا الخطاب التأ7،6،5المقدمة في صفحة )

 جهة مرتبطة أو غير مرتبطة.

 م:2010عن عام  ( ريـالًا 2.948.887وضريبته ) ( ريـالًا 19.659.247بمبلغ ) )ط(مجموعة -ح

غ عن نفس الخدمات لنفس نفس المبل إخضاعها الأساسية أن الهيئة قد قامت باعتراضة في مذكرة شركلقد ذكرت ال

الجهة للضريبة مرتين، وقد أكدت الهيئة في وجهة نظرها الموضحة أعلاه على وجود عملية تكرار في فرض الضريبة على نفس 

 ة التأكيد على الآتي:شركإعادة التصنيف. وعليه، تود ال إلىالمبلغ وتعللت الهيئة بأن سبب التكرار والازدواج يرجع 

ها اعتراضالمبالغ التي قيدت كإعادة تصنيف بالقيمة أعلاه والتي أكدته في  إلىة التوصل شركالبدايةً، لم تستطع  .1

 (.1الأساسي )مرفق رقم 

ة بتفاصيل شركة الأساسي والمتمثل في تزويد الشركال اعتراضلم تقم الهيئة بالرد والاجابة على ما جاء في مذكرة  .2

 وأساس قيد إعادة التصنيف المزعوم من قبلها.

نفس المبلغ )بالريالات والآلاف!!!(  إخضاعة تحت أي منطق أو نظام يتم شركإذا أخذنا بوجهة نظر الهيئة، فتتسائل ال .3

 للضريبة مرتين لنفس الجهة وعلى نفس الخدمات؟ مما يؤكد تحقق واقعة الازدواج الضريبـي.

( من هذا الخطاب على عدم 7،6،5ة رقم )على أية حال، فقد أكدنا أعلاه في المبدأ الأول والثاني من المقدمة صفح .4

 تحقق واقعة الارتباط وعدم اعتبار قيود إعادة التصنيف والتبويب بمثابة سداد فعلي وإن كانت الجهات مرتبطة.

 ة بإلغاء التكرار المشار إليه أعلاه. شركبناءً على ما سبق، تأمل ال

 ٪:15بسعر  ( ريـالًا 252.266م بمبلغ ضريبة )2010السودان لعام  )ط(-ط

لما جاء في وجهة نظر الهيئة أعلاه، فقد انتهى الخلاف بالنسبة للتوريدات بموافقة الهيئة على وجهة نظر  اوفقً 

 ة.شركال

لما أوضحناه في المبدأ الأول من  ا٪، فنود التأكيد وفقً 5من  ٪ بدلًا 15بواقع  استقطاعأما بخصوص فرض ضريبة 

السودان، وبالتالي فإن ضريبة  )ط(ة شركا الخطاب أنه لا يوجد علاقة ارتباط مع ( من هذ7،6،5المقدمة في صفحة رقم )

 ة غير مرتبطة.شركعتبارها ٪ فقط لا5يجب أن تكون بواقع  ستقطاعالا

 ٪:15بسعر  ( ريـالًا 1.772.166بمبلغ ) ستقطاعوضريبة الا ( ريـالًا 11.814.443م بمبلغ )2010السودان لعام  )ط(-ي

الهيئة لواقعة الارتباط للتأكيد على أن إعادة التصنيف يعد بمثابة واقعة دفع فعلي، فقد تم في المبدأ  بالنسبة لاستناد

( من هذا الخطاب إثبات عدم تحقق واقعة الارتباط، كذلك تم في المبدأ الثاني من 7،6،5الأول من المقدمة في صفحة رقم )

أكيد على أن قيد إعادة التصنيف لا يعتبر واقعة سداد فعلي سواءً ( من هذا الخطاب الت7،6،5نفس المقدمة في صفحة رقم )
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( للتأكيد على عدم وجود واقعة 12كان ذلك مع جهة مرتبطة أو غير مرتبطة. نرفق لسعادتكم قيد إعادة التصنيف )مرفق رقم 

 سداد فعلي أو تسوية أو مقاصة بين الحسابات.

ريـال  447و اسعوديً  ريـالًا  30.186و ةسعودي تريـالا 252.707و اسعوديً  ريـالًا  20.930)مبالغ ضريبية  )ط(مجموعة  -ك

 : (اسعوديً 

 ة بالسداد.شركة لقيام الشركانتهى الخلاف بموافقة الهيئة على وجهة نظر ال

 م:2011عن عام  ( ريـالًا 13.304.548وضريبتها ) ( ريـالًا 88.696.985مبلغ ) )ط(مجموعة -ل

 )ط(ة أن توضح لسعادتكم أن هذا المبلغ يمثل إعادة تصنيف لمبلغين تم دفعهما من قبل مجموعة شركبدايةً، تود ال

 وبعض الخدمات الأخرى، على النحو التالي: لبنك )ظ(ة مقابل عوائد قروض شركبالنيابة عن ال

 المبلغ البند

بالنيابة عن  )ظ(لبنك  )ط(عوائد قروض مدفوعة من قبل مجموعة 

 ةشركال
62,717,687 

 25,979,298 خدمات متعددة

 88,696,985 الإجمالي

حساب الدفعات المقدمة من  إلىالجاري  )ط(وعليه، نرفق لسعادتكم قيد إعادة التصنيف من حساب مجموعة  .1

أن هذا المبلغ لم يتم  ا. وعليه يتضح جليً (16)مرفق رقم المساهمين واللتان تعتبران جهة واحدة وإن اختلف التصنيف المحاسبي 

 استقطاعلم تحدث، وعليه، لا يستحق أي ضريبة  ستقطاعسداده حتى الآن، أي أن واقعة الدفع المسببة لاستحقاق ضريبة الا

 عن هذا البند.

هو نفس  اسعوديً  ريـالًا  62,717,687أن الجزء المتعلق بعوائد القروض والبالغ  إلىة التنويه لسعادتكم شركوتود ال .2

عوائد القروض التي تم رسملتها ضمن الدفعات المقدمة للمساهمين" من ربط الهيئة وعليه، يتضح ورد ضمن بند " غ الذيالمبل

في الربط على المبلغ. والجدير بالذكر أن هذا المبلغ تم قيده في بداية الأمر في حساب الدفعات المقدمة من  اأن هناك تكرارً 

ة شركقبل أن تقوم ال ،)ط(حساب مجموعة  إلىالخطاب، ومن ثم تم إعادة تصنيفه  في االمساهمين، كما تم توضيحه سابقً 

حساب الدفعات المقدمة من المساهمين مرة أخرى، وذلك كما يتضح من قيود إعادة  إلىفي نهاية الأمر بإعادة تصنيفه 

الهيئة  إقرارسعودي سبق الربط عليه وب ريـالًا  62,717,687ة أن مبلغ شرك. وعليه، تؤكد ال(16)مرفق رقم التصنيف المرفقة 

تحت مسمى آخر، فكيف تستطيع الهيئة أن تقنعنا أنه يمكن أن يخضع نفس المبلغ لنفس الجهة عن نفس التعامل للضريبة 

مرتين. فهل يعقل أن يدفع نفس المبلغ مرتين خلال نفس السنة عن نفس التعامل عن نفس الجهة. إن هذا يؤكد ومما لا يدع 

للشك على أن مفهوم إعادة التصنيف الذي تستند إليه الهيئة هو مفهوم غير صحيح. وعلى أية حال، فقد تم التأكيد على  مجالًا 

أن واقعة إعادة التصنيف لا تنطبق عليها أحكام الدفع الفعلي كما جاء تفصيله في المبدأ الثاني من المقدمة في صفحة رقم 

الشقيقة حتى تنطبق نسبة  )ط(ات شركة وشرككيد على عدم وجود علاقة ارتباط بين ال( من هذا الخطاب، كذلك تم التأ7،6،5)

 ( من هذا الخطاب.7،6،5٪ كما جاء تفصيله في المبدأ الأول من المقدمة في صفحة رقم )15 استقطاعضريبة 

هذا  حيث إنودية إن التعامل محل الخلاف والمتمثل في المديونية لا تمثل مصدر للدخل في المملكة العربية السع .3

كمديونية تحت حساب دفعات مقدمة للمساهمين.  ىبتداءً ومن ثم إعادة تبويبه وانتهاالتعامل كان عوائد قروض مستحقة 
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تحت بند عوائد قروض بنك  انفً أة شركوعليه فإننا بصدد مصدر دخل واحد وهو عوائد القروض المستحقة والتي اعترضت عليها ال

 ن هذا الخطاب.( م12في صفحة رقم ) )ظ(

مرة بصورة عوائد قروض  إن معاملة الهيئة بفرض ضريبة على إعادة التصنيف وبالتالي خضوع مصدر الدخل مرتين، .4

مواد نظامية من النظام،  إلىمستحقة ومرة عند إعادة التبويب بناءً على افتراضات واستنتاجات لا أساس لها من دون الاستناد 

 فيه إجحاف بحق المكلف.

هذا المبلغ للضريبة، ذكرت أن طبيعة هذا المبلغ هو "تكلفة  إخضاعأن الهيئة عند إصدارها لربطها و إلىوتجدر الإشارة،  .5

ة المستندات عدلت عن شركعلى ذكر واقعة إعادة التصنيف لا من قريب ولا من بعيد. وعندما قدمت ال تمديد قرض"، ولم تأت  

أحكام نظامية وأن الهيئة تصر على  إلىذا يؤكد أن دفوع ومسببات الهيئة لا تستند إعادة تصنيف. وعليه فه إلىوجهة نظرها 

 ة وإن كانت صحيحة.شركوجهة نظرها دون الأخذ بمسببات ال

دفعات مقدمة من المساهمين  ةقيد إعادة التصنيف للضريبة بسبب رسمل إخضاعن سبب أأما ما ذكرته الهيئة من  .6

)أ( صفحة  انا علي البند ثالثً اعتراضيح حيث سبق إثبات عدم صحة ما زعمته الهيئة من خلال فهو استنتاج غير صح 2012بالعام 

 ( من هذا الخطاب.14رقم )

أن طبيعة هذا  (16)مرفق رقم ومن واقع المستندات الثبوتية المرفقة  اوالجدير بالذكر أنه وكما يتضح مما جاء مسبقً  .7

٪ عند حصول واقعة الدفع في 5بنسبة  انظامً  ستقطاعالمبلغ تتمثل في عوائد قروض وفوائد بنكية واستشارات خاضعة للا

 ستشارات.المستقبل، لا سيما عدم وجود علاقة ارتباط بالنسبة للا

 .ستقطاعالمبالغ أعلاه للا إخضاعة من اللجنة عدم شركوعليه، تأمل ال

 م:2011( ريـال عام 562.500( ضريبة )3.750.000ن مبلغ )السودا )ط(-م

لما  ا٪، وفقً 15من  ٪ بدلًا 5يجب أن تكون بواقع  ستقطاعة التأكيد على أن نسبة ضريبة الاشركفي هذا الخصوص، تود ال

 )ط(ة شرك( من هذا الخطاب أنه لا يوجد علاقة ارتباط مع 7،6،5أوضحناه في المبدأ الأول من المقدمة في صفحة رقم )

 ٪ فقط.5يجب أن تكون بواقع  ستقطاعالسودان، وبالتالي فإن ضريبة الا

 م:2011عام  ( ريـالًا 534.375( ريـال ضريبتها )3.562.500السودان مبلغ ) )ط(-ن

المبدأ بالنسبة لاستناد الهيئة لواقعة الارتباط للتأكيد على أن إعادة التصنيف يعد بمثابة واقعة دفع فعلي، فقد تم في 

( من هذا الخطاب إثبات عدم تحقق واقعة الارتباط، كذلك تم في المبدأ الثاني من 7،6،5الأول من المقدمة في صفحة رقم )

( من هذا الخطاب التأكيد على أن قيد إعادة التصنيف لا يعتبر واقعة سداد فعلي سواءً 7،6،5نفس المقدمة في صفحة رقم )

( للتأكيد على عدم وجود واقعة 17مرتبطة. نرفق لسعادتكم قيد إعادة التصنيف )مرفق رقم كان ذلك مع جهة مرتبطة أو غير 

 سداد فعلي أو تسوية أو مقاصة بين الحسابات."

 وجهة نظر الهيئة: –ب 

 -: عتراضفي مذكرة رفع الا افيما يلي وجهة نظر الهيئة كما جاءت نصً 

 :ريالًا  12,101,499وضريبته مبلغ  ريالًا  (80,676,658) م عن مبلغ2010البحرين لعام  )ط(-أ"

 -:ة أن المبلغ عبارة عنشركأفادت ال

 

 ريال (7,607,798) قيود التســـــــــوية لأرباح إعادة تقييم غير
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 محققة ناتجة عن التغير في سعر الصرف

 ريال (18,466,803)  عكس مصروف بقيمة

 ( ريال54,602,057) إعادة تصنيف

 .ريالًا  (7,607,798عر الصرف بمبلغ )لأرباح إعادة تقييم غير محققة ناتجة عن التغير في سقيود التسوية -

  تريالا (18,466,803) عكس مصروف بقيمة-

  ( ريالًا 54,602,057إعادة تصنيف بمبلغ )-

عادة التصنيف تعتبر سداد كما أسلفنا وبالتالي تتوجب ضريبة إلم يقدم المكلف المستندات المؤيدة للبنود أعلاه كما أن 

 .جرائهاإمالي وتتمسك الهيئة بصحة على المبلغ الإج استقطاع

 م2010البحرين لعام  )ط( –ب 

  %15الضريبة                   القيمة                                                  البيان

 26,605                    177,368             انتدابمبالغ مدفوعة مقابل بدل 

 58,128                    387,520            مبالغ مدفوعة مقابل رسوم رواتب

 24,811                 165,406          مبالغ مدفوعة مقابل مكافآت موظفين

 159,544                  730,294                                                جماليالإ

 ( مبلغ%15بنسبة ) ستقطاعوضريبة الا ( ريالًا 336,817م بمبلغ )2011لعام  )ط(المدفوع لمجموعة  إلىبالإضافة 

 .ريالًا  (50,523)

( وحيث تبين وجود %15) وليس على أساس (%5) الهيئة وسدد الضريبة المستحقة على أساس إجراءوافق على  المكلف

 ( وتتمسك الهيئة بصحة إجرائها.%10ارتباط بين الأطراف فيلزم سداد المكلف لفرق الضريبة وقدره )

  :ريالًا  36,423وضريبتها  ريالًا  242,820م مبلغ 2010البحرين لعام  )ط( -ج 

السعودية لجهات سعودية وهي عبارة عن مصاريف إقامة موظفي ب )ط(دفعت من  ريالًا  (242,820) تبين أن مبلغ

، وتوافق الهيئة يومية والمستندات المؤيدةوقدم قيود ال )ط(وتم تحميلها على جاري مجموعة بالمملكة  )ط(مجموعة 

 وسيتم التعديل بذلك حال صدور القرار. ستقطاعها لضريبة الاإخضاعالمكلف على عدم 

 :( ريالًا 18,444,512وغرامة إخفاء ) ريالًا  (73,778,047) وضريبتها ريالًا  (491,853,646) م مبلغ2010البحرين لعام  )ط( -د

لضريبة  ( ريالًا 491,853,646مبلغ ) إخضاع( أنه تم ا) ثالثً  )د( من فقرة (19) ها في صفحةاعتراضة في شركأفادت ال

م كتحويل نقدي مع فرض غرامة 2010 م عند نقله كدفعات مساهمين، والثانية لعام2009 مرتين الأولى في عام ستقطاعالا

  :يلي إخفاء وتوضح الهيئة ما

 الفرق     م من واقع2009رصيد    م من واقع2009رصيد     م 2009ما يخص عام -

 م مقارن2010ميزانية     م2009ميزانية             البيان

 انخفض 491,198,000      51,365,000       542,563.000   أطراف ذات علاقة
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 زاد 554,827.000      3,468,827,000     2,914,000,000  دفعات من المساهمين

وظهر رصيد دفعات من المسـاهمين  ريالًا  (542,563,000م بمبلغ ) 2009ظهر رصيد أطراف ذات علاقة بالميزانية عام -

( لأطراف ذات علاقة دون أن يذكر أنها معدلة م2009م ظهر الرصيد المقارن )2010وفي ميزانية  ،لًا ريا (2,914,000,000بمبلغ )

حيث نقص رصيد أطراف  ريالًا  (3,468,827,000) ورصيد دفعات من المساهمين غير المتداولة بمبلغ ريالًا  (51,365,000) بمبلغ

ريال  554.827.000( وزاد رصيد دفعات مساهمين بمبلغ 51.365.000 - 542.563.000) ( ريالًا 491,198,000) ذات علاقة بمبلغ

 63.629.000+ 491.198.000عبارة عن مبلغين ) ( ريالًا 554.827.000) ( مع العلم أن مبلغ2.914.000.000- 3.468.827,000)

 (.مصاريف تمويل

ورد  م تم رسملته كما2012م و2011لعام  نتقالًا ا م2010اللاحقة نجد أن رصيد  عواموبتتبع مبلغ دفعات المساهمين للأ-

 )ط()المتعلقة ب قفلت في حساب دفعات المساهمينأن الأطراف ذات العلاقة التي إ( وبالتالي ف1/12بإيضاح الميزانية رقم )

م عليها ومن عا استقطاعم وبالتالي يلزم فرض ضريبة 2012م( قد تم رسملتها في عام 2009بميزانية  (15) الكويت إيضاح رقم

قفال، ولهذا تتمسك الهيئة بسلامة م والعبرة بقيد الإ2009قفال في حساب دفعات المساهمين تم عام م باعتبار الإ2009

 .إجرائها

 -:م 2010ما يخص عام -

( واستمر عرضها بالقوائم المالية 17م )إيضاح  2010تبين أنها معاملات تخص أطراف ذات علاقة جديدة نشأت عام -

ومن خلال تدقيق  ،م 2009وبالتالي ليس لها علاقة بالرصيد المقفل في حساب دفعات المساهمين عام تحت هذا المسمى 

 م بشرح القيد تحويل 31/12/2010بهذا المبلغ بتاريخ  الكويت تبين أنه تم تخفيضه )تسويته( )ط(ستاذ أصفحة 

 ا المبلغ أثر في التعاملات بينهم.على أن هذ وظهور صافي الحركة بالميزانية دليلًا  ،اكويتيً  ا( دينارً 36.839.838مبلغ)

 خفاء مستحقة لعدمالذي تم اتخاذه ولا يوجد تكرار وغرامة الإ جراء* وفي ضوء ما سبق عرضة تري الهيئة سلامة الإ

 . فصاح عن التعاملات بشكل واضحالإ

  :ريالًا  56,520ريال وضريبتها  376.800الكويت مبلغ  )ط( -هـ 

الكويت  )ط(ظهرا كتخفيض لحساب  ( ريالًا 188,400) مقابل مبلغين متساويين القيمة كل منهما قيمتهعلاه أالضريبة 

فقط ولهذا يتبقى تسديد  (%5بنسبة ) عتراضتم سداد الضريبة عن المبلغ الأول رفق الا ،م 30/7/2010 ،م 30/6/2010بتاريخ 

 .لوجود ارتباط بين المكلف ومقدم الخدمة (%10) نسبة

فصاح في القوائم المالية ولا عادة التصنيف تتعلق بطريقة العرض والإإ، وعادة تصنيفإني فعبارة عن المبلغ الثاأما -

 .االهيئة سليمً  إجراء(، ويعتبر %15) بنسبةعليه  ستقطاع، ولهذا تتوجب ضريبة الاتغير من طبيعة التعامل أو حقيقته

 م 2011م و2010لعامي  )ط(مجموعة  –و 

 %20الضريبة بسعر                 القيمة                              م2010عام  البيان

  2,797,863                  13,989,317      مبالغ مدفوعة مقابل أتعاب إدارية

 3,931,849                19,656,247       ابل إتعاب إداريةمبالغ مدفوعة مق

 %20الضريبة بسعر             القيمة                                      م2011البيان لعام 

 485,974             2,429,868   مبالغ مدفوعة مقابل تسوية رسوم أتعاب إدارة

 441,318               2,206,589  مبالغ مدفوعة مقابل تسوية رسوم أتعاب إدارة
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 22,202,726             111,013,628  مبالغ مدفوعة مقابل تسوية رسوم أتعاب إدارة

قدم المكلف قيود التسوية لهذه المبالغ ومن خلال المراجعة تبين أنها ليست عمليات دفع حتى تخضع لضريبة -   

لطبيعة النظام المحاسبي المطبق نتيجة الفرق بين قيمة الخدمات المقدمة  انما هي عبارة عن عكس قيود وفقً إو ستقطاعالا

ستاذ لحساب مصروف خدمات مقدمة من التقديرية والخدمات الفعلية بعد انتهاء كل شهر وتم الاطلاع على حسابات الأ

هة نظر المكلف بعدم ( لذلك توافق الهيئة على وج 204111للخدمات رقم ) )ط(( وحساب مجموعة 661010المجموعة رقم )

 .وسيتم تعديل الربط بذلك بعد صدور القرار ،في هذا الوقت ستقطاعخضوعها لضريبة الا

 :م2010عام  ريالًا  (47,728) والضريبة مبلغ ( ريالًا 318,185المبلغ ) )ط(مجموعة  –ز 

ولهذا تؤكد الهيئة على صحة  ،( وهذا يعني سداد لأن الأطراف مرتبطةن المبلغ عبارة عن إعادة تصنيف )تسويةتبين أ-

 . ستقطاعها بخصوص خضوع هذا المبلغ لضريبة الا إجراء

 : م2010عن عام  ريالًا  (2,948,887) وضريبته ريالًا  (19.659.247) بمبلغ )ط(مجموعة  –ح 

وتوافق الهيئة  ،عادة التصنيفإالمرة الأولى ضمن أتعاب إدارية والثانية ضمن  ،المبلغ للضريبة مرتين بالربط إخضاعتبين 

( تعني سداد إعادة التصنيف )تسوية حيث إنبموجب الربط الثاني  ستقطاععلى إلغاء الربط الأول وتؤكد على استحقاق ضريبة الا

 جرائها.إولهذا تؤكد الهيئة على صحة  ،لأن الأطراف مرتبطة

  :%15بسعر  ( ريالًا 252,266بمبلغ ضريبة ) م2010السودان لعام  )ط( –ط 

ودان وقدم المكلف الس )ط(وخدمات من  )ن(ة شركهو عبارة عن توريدات من  ريالًا  (252,266ن أن المبلغ )تبي-

أما الخدمات فيستحق  ،ستقطاعتخضع لضريبة الا وهذه لا ريالًا  (170,771) تبين أن التوريدات قيمتهاالمستندات وبمراجعتها 

 ستقطاعة عنه ضريبة الاشركلوجود ارتباط بين المكلف ومقدم الخدمة وحيث سددت ال (%15) وبنسبة استقطاععليها ضريبة 

 (.%10) بنسبة ستقطاعوسداد باقي ضريبة الا على استحقاق (، وبالتالي تؤكد الهيئة%5) م بنسبة2010ضمن السداد في يناير 

  :%15بسعر ريالًا  (1,772,166بمبلغ ) ستقطاعضريبة الاو ريالًا  (11,814,443م بمبلغ )2010السودان لعام  )ط( –ي 

، ومتابعة أثره على الحسابات 1459تبين أن العملية ليست سداد وإنما قيد إعادة تصنيف وتم الاطلاع على القيد رقم 

 الهيئة. إجراءصحة  ولهذا نؤكد على ،لأن الأطراف مرتبطة ا( تعني سدادً سويةتوإعادة التصنيف )

  .( ريالًا 447ومبلغ ) ريالًا  (30,186ومبلغ ) تريالا (252,707) ومبلغ ريالًا  (20,930) ضريبة مبلغ )ط(مجموعة  –ك

م والثالث والرابع بشهر  2011الواردة أعلاه للمبلغين الأول والثاني بشهر فبراير  ستقطاعتبين سداد المكلف لضريبة الا-

 نظر المكلف بهذا الخصوص. الهيئة على وجهةالمستندات المؤيدة لذلك وتوافق  م وقدمت 2011مارس 

 م: 2011عن عام  ( ريالًا 13,304,548) وضريبتها ريالًا  (88.696.985) مبلغ )ط(مجموعة  – خ

 )سبق ريالًا  (62,717,687الأول بقيمة ) ريالًا  (88,696,985) على مبلغين بإجمالي %15تبين أن المبلغ محسوب بنسبة 

 والثاني مبلغ ،ستقطاعوتخضع لضريبة الا لبنك )ظ( )ط(( وهو عبارة عن عوائد قرض سددتها مجموعة عرضه بالبند ثانيا /أ

 إلىالجاري بقيد  )ط(، والمبلغين تم إعادة تصنيفهم من حساب مجموعة وهو عبارة عن تكلفة تمديد قرض الًا ري (25,979,298)

علاه أن دفعات المساهمين قد تم رسملتها وبالتالي د( أثبات في الفقرة )وتم الإ حساب دفعات مقدمة من مساهمين

ية تحاشي الازدواج الضريبي في اتفاقالرأي حول  إلىالهيئة صحيح بالإضافة  إجراءوعليه فإن  استقطاعيستحق عليها ضريبة 

 .الفقرة ) ثانيا /أ( أعلاه

  :م 2011عام  ( ريالًا 562,500) ضريبة (3.750.000السودان مبلغ ) )ط( –م 
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وحيث ثبت أن الخدمات مقدمة من أطراف  (%5) م بنسبة 2011ة المستند المؤيد للسداد في مايو شركقدمت ال

على المبالغ المدفوعة لجهات مرتبطة تؤخذ  ستقطاعيلزم سدادها، ذلك أن ضريبة الا (%10) مرتبطة فيتبقى فرق ضريبة بنسبة

 ( من الجدول من اللائحة التنفيذية.2( بند)1( فقرة)63للمادة ) اطبقً  %15بنسبة 

  :م 2011عام  ريالًا  (534,375) ضريبتها ريالًا  (3.562.500السودان مبلغ ) )ط( –ن 

البحرين وقدم المكلف قيد  )ط( ةلحمصالسودان ل )ط(تبين أن العملية عبارة عن إعادة تصنيف وليست سداد من 

ولهذا تؤكد الهيئة على صحة  ،( تعني السداد لأن الأطراف مرتبطة)تسوية وإعادة التصنيف 10/2011اريخ بت 17777التسوية رقم 

 ."%15 وبنسبة ستقطاعها بخصوص خضوع هذه المبالغ لضريبة الائإجرا

 رأي اللجنة:  -ج

ية لحاقفي المذكرات الإ بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والهيئة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، وما ورد

للأسباب المفصلة في وجهة نظره، بينما  المطلوب لأطراف ذات علاقةالمكلف على  اعتراضتبين أن محل الخلاف يتمثل في 

 ترى الهيئة صحة إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها.

 القوائم المالية إلىية ولحاقالمذكرات الإ إلىو عتراضملف الا إلىو عتراضالضريبي محل الاالزكوي وبرجوع اللجنة للربط 

 تبين التالي: وربط الهيئة

 .( ريالًا 80,676,658م عن مبلغ )2010البحرين لعام  )ط( .1

لكامل المبلغ، عدا ما يخص إعادة تصنيف بمبلغ  المكلف لم يقدم المستندات المؤيدة لوجهة نظرهو الخلاف مستندي

 .على كامل المبلغ هاعتراض رفض اللجنة معه ترى نها تعتبر بمثابة الدفع الفعلي، مماأوالذي اتضح منها  ( ريالًا 54,602,057)

 .( ريالًا 730,294م عن مبلغ )2010البحرين لعام  )ط( .2

، وبرجوع %15وليست  %5ن النسبة هي أنه يرى ألا إ ستقطاعهذا المبلغ لضريبة الا إخضاعبالهيئة  إجراءل المكلف قب  

( من نظام ضريبة الدخل مما ترى 64للمادة ) االسيطرة وفقً  إلىاللجنة لعقد التأسيس للمكلف اتضح عدم وجود ارتباط مؤدي 

 المكلف. اعتراضمعه اللجنة قبول 

 .ريالًا  242,820م عن مبلغ 2010البحرين لعام  )ط(  .3

 .عتراضوجهة نظر المكلف حسب ما جاء في مذكرة رفع الاانتهاء الخلاف بموافقة الهيئة على 

 .( ريالًا 491,853,646م عن مبلغ )2010البحرين لعام  )ط( .4

قة ضمن المطلوبات غير المتداولة لالأطراف ذات عمطلوب كعناصر كانت مصنفة بالقوائم المالية يمثل عدة لغ ا المبهذ

هذا  إخضاعبمما نتج عنه قيام الهيئة  غير المتداولةضمن المطلوبات دفعات مقدمة من المساهمين  إلىوتم إعادة تصنيفها 

ن هذه العناصر لا تخضع أتبين عيد تصنيفه، كما أه مبلغ واحد حيث إن غير صحيح إجراءمرتين وهو  ستقطاعالمبلغ لضريبة الا

للمكلف وليست مقابل خدمات مقدمة للمكلف، عدا ما يخص  )ط(من مجموعة  انقديً  اها تمثل دعمً حيث إن ستقطاعلضريبة الا

 وذلك ،)ط(شعارات مدينة صادرة من مجموعة إو ،)ط(خدمات مقدمة من جهات غير مقيمة، وخدمات مقدمة من مجموعة 

الهيئة من ن تتحقق أ( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل، على 63والمادة ) من نظام ضريبة الدخل (68)للمادة  اوفقً 

قرض  إلىالطرفين ذوي علاقة فإن واقعة تسويتها  حيث إنضمن هذه العناصر الثلاثة. و ستقطاعالمبالغ الخاضعة لضريبة الا

المكلف  حيث إنخفاء الإ ةء ما سبق ترى اللجنة عدم توجب غراموفي ضو)دفعات مقدمة من المساهمين( تعد بمثابة الدفع. 

 إخفاء. ات غير صحيحة توجب فرض غرامةأو يقدم معلوملم يخف معلومات 

 ( ريال.376.800الكويت عن مبلغ ) )ط( .5

 المبلغ الأول:  -
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، وبرجوع %15وليست  %5ن النسبة هي أنه يرى ألا إ ستقطاعهذا المبلغ لضريبة الا إخضاعالهيئة ب إجراءقبل المكلف 

( من نظام ضريبة الدخل مما ترى 64للمادة ) االسيطرة وفقً  إلىاللجنة لعقد التأسيس للمكلف اتضح عدم وجود ارتباط مؤدي 

 المكلف. اعتراضمعه اللجنة قبول 

 

 المبلغ الثاني: -

 ه. اعتراضالمستندات المقدمة من المكلف لا يمكن الركون لها مما ترى معه اللجنة رفض 

 .( ريالًا 115.650.085)م عن مبلغ 2011و ( ريالًا 33.645.564م عن مبلغ )2010لعامي  )ط(مجموعة  .6

 .عتراضانتهاء الخلاف بموافقة الهيئة على وجهة نظر المكلف حسب ما جاء في مذكرة رفع الا

 .( ريالًا 318,185المبلغ ) )ط(مجموعة  .7

هذا المبلغ لضريبة  إخضاع الطرفين ذوي علاقة فترى اللجنة حيث إنإعادة تصنيف المبلغ يعتبر بمثابة الدفع الفعلي 

( من نظام 64للمادة ) االسيطرة وفقً  إلىوبرجوع اللجنة لعقد التأسيس للمكلف اتضح عدم وجود ارتباط مؤدي  ،ستقطاعالا

 .%15وليس  %5ضريبة الدخل فتكون نسبة الضريبة 

 .( ريالًا 19.659.247بمبلغ ) )ط(مجموعة  .8

مرتين بموافقة الهيئة على وجهة نظر المكلف كما ورد  ستقطاعالمبلغ لضريبة الا إخضاعالخلاف في موضوع  انتهاء -

 .عتراضفي مذكرة رفع الا

هذا المبلغ لضريبة  إخضاعالطرفين ذو علاقة فترى اللجنة  حيث إنإعادة تصنيف المبلغ يعتبر بمثابة الدفع الفعلي  -

( من نظام 64للمادة ) ايطرة وفقً الس إلىوبرجوع اللجنة لعقد التأسيس للمكلف اتضح عدم وجود ارتباط مؤدي  ،ستقطاعالا

 .%15وليس  %5ضريبة الدخل فتكون نسبة الضريبة 

 .( ريالًا 252,266بمبلغ ) م2010السودان لعام  )ط( .9

على التوريدات بموافقة الهيئة على وجهة نظر المكلف كما ورد في  ستقطاعالخلاف في موضوع ضريبة الا انتهاء -

 .عتراضمذكرة رفع الا

للمادة  االسيطرة وفقً  إلىبالنسبة للخدمات فبرجوع اللجنة لعقد التأسيس للمكلف اتضح عدم وجود ارتباط مؤدي  -

 المكلف. اعتراضمما ترى معه اللجنة قبول  %15وليس  %5( من نظام ضريبة الدخل فتكون نسبة الضريبة 64)

 .( ريالًا 11,814,443م بمبلغ )2010السودان لعام  )ط( .10

هذا المبلغ لضريبة  إخضاععلاقة فترى اللجنة  الطرفين ذو حيث إنإعادة تصنيف المبلغ يعتبر بمثابة الدفع الفعلي 

( من نظام 64للمادة ) االسيطرة وفقً  إلى، وبرجوع اللجنة لعقد التأسيس للمكلف اتضح عدم وجود ارتباط مؤدي ستقطاعالا

 .%15وليس  %5ضريبة الدخل فتكون نسبة الضريبة 

 .( ريالًا 447ومبلغ ) الًا ( ري30,186ومبلغ ) تريالا (252,707) ومبلغ ريالًا  (20,930) ضريبة مبلغ )ط(مجموعة  .11

 .عتراضانتهاء الخلاف بموافقة الهيئة على وجهة نظر المكلف حسب ما جاء في مذكرة رفع الا

 .( ريالًا 88.696.985) مبلغ م عن2011لعام  )ط(مجموعة  .12

ليها في تأييد وجهة نظره مما ترى معه إنه لا يمكن الركون أبرجوع اللجنة للمستندات المقدمة من المكلف وفحصها اتضح 

 ه.اعتراضاللجنة رفض 

 ( ريال3.750.000مبلغ )عن م 2011عام لالسودان  )ط( .13

( من نظام ضريبة الدخل 64للمادة ) االسيطرة وفقً  إلىبرجوع اللجنة لعقد التأسيس للمكلف اتضح عدم وجود ارتباط مؤدي 

 المكلف. اعتراضمما ترى معه اللجنة قبول  %15وليس  %5فتكون نسبة الضريبة 

 .ريال (3.562.500) م عن مبلغ2011السودان لعام  )ط( .14
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 هذا المبلغ لضريبة إخضاععلاقة فترى اللجنة  الطرفين ذو حيث إنإعادة تصنيف المبلغ يعتبر بمثابة الدفع الفعلي 

( من نظام 64للمادة ) االسيطرة وفقً  إلى، وبرجوع اللجنة لعقد التأسيس للمكلف اتضح عدم وجود ارتباط مؤدي ستقطاعالا

 .%15وليس  %5ضريبة الدخل فتكون نسبة الضريبة 

 

 م. 2011و م 2010عن العامين التنفيذ على خدمات ضمن الإنشاءات تحت  ستقطاعضريبة الا ا:رابعً 

 المكلف:وجهة نظر  –أ 

 المشار إليه أعلاه: عتراضفي خطاب الا افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصً 

 " لمزيد من الإيضاح نورد لسعادتكم ربط المصلحة على هذا البند في الجدول التالي:

 ةشركاسم ال

المبلغ المدفوع 

حسب ربط 

 المصلحة

نسبة 

 مبلغ الضريبة الضريبة

مبلغ الضريبة 

حسب وجهة 

  الفرق ةشركنظر ال

 أ 1,370,685  -  68,534 ٪5 1,370,685 )ل(

 ب 4,073,085  -  203,654 ٪5 4,073,085 )ص(

 ج 21,348,990  -  1,067,450 ٪5 21,348,990 )س( 

 أ 3,574,811  -  178,741 ٪5 3,574,811 )ض(

 30,367,571 الإجمالي

 

1,518,379  -  30,367,571  

إضافية على تلك المبالغ وذلك  استقطاعالمصلحة وتصر على موقفها بعدم توجب ضرائب  إجراءة على شركتعترض ال

 على النحو التالي:

 ملاحظة )أ(:

 إلى 2011وحتى  2008 عوامة أن توضح لسعادتكم أنها قد قامت بالفعل بتسديد بعض الدفعات خلال الأشركبدايةً تود ال

الدفعات يتمثل بعضها في دفعات مقابل خدمات فنية والبعض الآخر مقابل  أن هذه إلىفي سويسرا ولكن، تجدر الإشارة  )ل(

 شراء بضاعة )توريدات(، كما هو موضح بالجدول التالي

 نوع الدفعة
 المبلغ

 ريـال سعودي

 3.469.400 خدمات فنية/أتاوات

 4.767.774 شراء بضاعة

 8,237,174 الإجمالي
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 حيث إنعن المبالغ المدفوعة مقابل شراء بضاعة،  ستقطاعلسعادتكم أنها لم تقم بالاة أن توضح شركوبهذا الخصوص، تود ال

( من لائحته التنفيذية، حيث 5( من النظام الضريبـي والمادة )68بناءً على المادة ) ستقطاعشراء البضاعة لا يخضع لضريبة الا

 ي:( من النظام الضريبـي في الفقرة )ح( منها على ما يل68تنص المادة )

باستثناء  ،لأغراض هذه المادة والمادة الخامسة من هذا النظام تعني كلمة " الخدمات " أي عمل مقابل عوض -"ح 

 شراء وبيع السلع أو أي ممتلكات أخرى".

 ( منها على ما يلي:7( من اللائحة التنفيذية في الفقرة )5كما تنص المادة )

نشأت عن نشاط تم في  عليها، تأمينما في ذلك عقود شحنها والالمملكة ب إلىلا تعد عقود توريد البضائع  -7"

مصاحبة كأعمال النقل الداخلي، أو التركيب، أو الصيانة، أو التدريب ونحوها يتم ممارستها  المملكة ما لم تتضمن العقود أعمالًا 

 وفي هذه الحالة تعد الأعمال المصاحبة فقط نشأت عن نشاط في المملكة". ،داخل المملكة

 ة على أتم الاستعداد لتزويد سعادتكم بالمستندات المؤيدة لمبالغ التوريدات، عند طلبكم.شركمع العلم بأن ال

للنسب المنصوص  اوفقً  ستقطاعالدفعات الصادرة مقابل الخدمات الفنية والأتاوات لضريبة الا إخضاعة قامت بشركولكن ال

(، 26الشهرية بالإضافة لإيصالات السداد ذات العلاقة )كشف رقم  اعستقط، وعليه نرفق لسعادتكم نماذج الااعليها نظامً 

 إضافية. استقطاعة أية ضرائب شركلا يتوجب على ال عن تلك الدفعات. وعليه ستقطاعة بالاشركوالتي تثبت قيام ال

 ملاحظة )ب(:

في البحرين )الاسم  )ص(ة شرك إلى 2008ة أن توضح لسعادتكم أنها قامت بتسديد تلك الدفعات في عام شركبدايةً تود ال

للنسب  اوفقً  ستقطاعتلك الدفعات لضريبة الا إخضاعة بشرك(، مقابل خدمات استشارية وقد قامت ال...........الصحيح 

الشهرية بالإضافة لإيصالات السداد ذات العلاقة )كشف  ستقطاع، وعليه نرفق لسعادتكم نماذج الااالمنصوص عليها نظامً 

 إضافية. استقطاعة أية ضرائب شركعن تلك الدفعات. وعليه، لا يتوجب على ال ستقطاعة بالاشرك(، والتي تثبت قيام ال27رقم 

 ملاحظة )ج(:

في الصين ولكن، تجدر  (س) إلى 2011و 2010ة أن توضح لسعادتكم أنها قامت بتقديم دفعات خلال العامين شركبدايةً تود ال

أن هذه الدفعات يتمثل بعضها في دفعات مقابل خدمات فنية والبعض الآخر مقابل شراء بضاعة )توريدات(، كما  إلىالإشارة 

 هو موضح بالجدول التالي:

 نوع الدفعة

 المبلغ

 سعوديريـال 

 320.750 خدمات فنية/أتاوات

 47.533.097 شراء بضاعة

 47,853,847 الإجمالي

 حيث إنعن المبالغ المدفوعة مقابل شراء بضاعة،  ستقطاعة أن توضح لسعادتكم أنها لم تقم بالاشركوبهذا الخصوص، تود ال

( من لائحته التنفيذية، كما تم 5( من النظام الضريبـي والمادة )68بناءً على المادة ) ستقطاعشراء البضاعة لا يخضع لضريبة الا

 .اإيضاحه آنفً 
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 ة على أتم الاستعداد لتزويد سعادتكم بالمستندات المؤيدة لمبالغ التوريدات، عند طلبكم.شركمع العلم بأن ال

للنسب المنصوص  اوفقً  ستقطاعالدفعات الصادرة مقابل الخدمات الفنية والأتاوات لضريبة الا إخضاعة قامت بشركولكن ال

(، 28الشهرية بالإضافة لإيصالات السداد ذات العلاقة )كشف رقم  ستقطاع، وعليه نرفق لسعادتكم نماذج الااعليها نظامً 

 إضافية." استقطاعة أية ضرائب شركوجب على العن تلك الدفعات. وعليه، لا يت ستقطاعة بالاشركوالتي تثبت قيام ال

 :اية المشار إليها أعلاه ذكر فيها التالي نصً لحاقوخلال جلسة المناقشة قدم المكلف مذكرته الإ

 لمزيد من الإيضاح نورد لسعادتكم ربط الهيئة على هذا البند في الجدول التالي:"

اسم 

 ةشركال

المبلغ المدفوع حسب ربط 

 الهيئة

نسبة 

 الضريبة

مبلغ 

 الضريبة

مبلغ الضريبة حسب 

 ةشركوجهة نظر ال
  الفرق

 أ 1,370,685 - 68,534 ٪5 1,370,685 )ل(

 ب 4,073,085 - 203,654 ٪5 4,073,085 )ص(

 ج 21,348,990 - 1,067,450 ٪5 21,348,990 )س( 

 أ 3,574,811 - 178,741 ٪5 3,574,811 )ض(

 30,367,571 الإجمالي

 

1,518,379 - 30,367,571  

إضافية على تلك المبالغ وذلك على  استقطاعالهيئة وتصر على موقفها بعدم توجب ضرائب  إجراءة على شركتعترض ال

 النحو التالي:

 ملاحظة )أ(:

ة شرك إلى 2011وحتى  2008 عوامة أن توضح لسعادتكم أنها قد قامت بالفعل بتسديد بعض الدفعات خلال الأشركبدايةً تود ال

أن هذه الدفعات يتمثل بعضها في دفعات مقابل خدمات تركيبات والبعض الآخر  إلىفي سويسرا ولكن، تجدر الإشارة  )ل(

 مقابل شراء بضاعة )توريدات(، كما هو موضح بالجدول التالي:

 

 

 نوع الدفعة
 المبلغ

 ريـال سعودي

 3.469.400 تركيبات

 4.767.774 شراء بضاعة

 8,237,174 الإجمالي
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 حيث إنعن المبالغ المدفوعة مقابل شراء بضاعة،  ستقطاعة أن توضح لسعادتكم أنها لم تقم بالاشركوبهذا الخصوص، تود ال

( من لائحته التنفيذية، حيث 5( من النظام الضريبـي والمادة )68بناءً على المادة ) ستقطاعشراء البضاعة لا يخضع لضريبة الا

 يبـي في الفقرة )ح( منها على ما يلي:( من النظام الضر68تنص المادة )

لأغراض هذه المادة والمادة الخامسة من هذا النظام تعني كلمة " الخدمات " أي عمل مقابل عوض، باستثناء -"ح 

 شراء وبيع السلع أو أي ممتلكات أخرى".

 ( منها على ما يلي:7( من اللائحة التنفيذية في الفقرة )5كما تنص المادة )

عليها، نشأت عن نشاط تم في المملكة  تأمينالمملكة بما في ذلك عقود شحنها وال إلىقود توريد البضائع لا تعد ع-7"

مصاحبة كأعمال النقل الداخلي، أو التركيب، أو الصيانة، أو التدريب ونحوها يتم ممارستها داخل  ما لم تتضمن العقود أعمالًا 

 فقط نشأت عن نشاط في المملكة".المملكة، وفي هذه الحالة تعد الأعمال المصاحبة 

للنسب المنصوص  اوفقً  ستقطاعالدفعات الصادرة مقابل خدمات التركيبات لضريبة الا إخضاعة قامت بشركولكن ال

 (،18)مرفق رقم الشهرية بالإضافة لإيصالات السداد ذات العلاقة  ستقطاع، وعليه نرفق لسعادتكم نماذج الااعليها نظامً 

 إضافية. استقطاعة أية ضرائب شركعن تلك الدفعات. وعليه، لا يتوجب على ال ستقطاعة بالاشركوالتي تثبت قيام ال

)مرفق ة لايتحدد بها مقدار التركيبات كما هو موضح بعينة الفواتير المرفقة شركوالجدير بالذكر ان الفواتير الصادرة عن ال

 هي الفيصل في الموضوع والتي بناءً عليها تم تحديد مقدار التوريدات والتركيبات.ة شركوبناءً عليه فإن حسابات ال( 19رقم 

لهذا الموضوع عند عدم تحديد العقد أو  قد طرحت حلًا  6من اللائحة التنفيذية فقرة  16وتجدر الإشارة إلي أن المادة 

من قيمه الفاتورة أو العقد وعليه إذا ارادت  %10الفاتورة مقدار الخدمات المصاحبة لعملية التوريد بان يتم تقدير ما نسبته 

فيمكن احتساب خدمات  ة من تحديد لقيمة خدمات التركيبات المصاحبة،شركالهيئة اللجوء للتقدير وعدم الاخذ بما أوردته ال

 إخضاعو ستقطاعه بالفعل لضريبة الاإخضاعمن إجمالي قيمة التعامل علي أن يتم تخفيض القيمة بما تم  %10التركيب بواقع 

 كما يلي: %5الفرق للضريبة بنسبة 

 8,237,174 إجمالي التعاملات

من إجمالي  %10ما نسبته 

 التعاملات
823,717 

 (3.469.400) ه للضريبةإخضاعيخصم ما سبق 

 (2,645,683) صافي القيمة

 ةفي حالة إحتساب ضريبة تقديري استقطاعة سداد أية ضرائب شركحتساب الموضح أعلاه فإنه لا يتوجب على الللا اوفقً 

ة هو تسديد الضريبة بواقع الحال علي المبلغ الحقيقي الخاص بقيمة التركيبات شركولكن ما قامت به ال للائحة التنفيذية، اوفقً 

 ة وأنها قامت بالالتزام بالقانون الضريبي واللائحة التنفيذية.شركمما يثبت مصداقية ال

 ملاحظة )ب(:

في البحرين )الاسم  )ص(ة شرك إلى 2008ة أن توضح لسعادتكم أنها قامت بتسديد تلك الدفعات في عام شركود البدايةً ت

للنسب  اوفقً  ستقطاعتلك الدفعات لضريبة الا إخضاعة بشرك(، مقابل خدمات استشارية وقد قامت ال.........الصحيح 
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)مرفق الشهرية بالإضافة لإيصالات السداد ذات العلاقة  ستقطاع، وعليه نرفق لسعادتكم نماذج الااالمنصوص عليها نظامً 

 إضافية. استقطاعة أية ضرائب شركعن تلك الدفعات. وعليه، لا يتوجب على ال ستقطاعة بالاشركوالتي تثبت قيام ال (،20رقم 

الخارجي بربطها ولا دعاء الهيئة بعدم صحة المستندات فنرد عليها بأن الهيئة أخطأت في اسم المكلف اأما بخصوص 

 ة إلا تقديم المستندات الحقيقية المؤيدة للتعامل.شركتملك ال

 ملاحظة )ج(:

في الصين ولكن، تجدر  )س( إلى 2011و 2010ة أن توضح لسعادتكم أنها قامت بسداد دفعات خلال العامين شركبدايةً تود ال

ت فنية )تركيبات( والبعض الآخر مقابل شراء بضاعة أن هذه الدفعات يتمثل بعضها في دفعات مقابل خدما إلىالإشارة 

 )توريدات(، كما هو موضح بالجدول التالي:

 نوع الدفعة
 المبلغ

 ريـال سعودي

 320.750 تركيبات

 47.533.097 شراء بضاعة

 47,853,847 الإجمالي

 حيث إنعن المبالغ المدفوعة مقابل شراء بضاعة،  ستقطاعة أن توضح لسعادتكم أنها لم تقم بالاشركوبهذا الخصوص، تود ال

( من لائحته التنفيذية، كما تم 5( من النظام الضريبـي والمادة )68بناءً على المادة ) ستقطاعشراء البضاعة لا يخضع لضريبة الا

 في الملاحظة )أ( أعلاه من نفس البند. اإيضاحه آنفً 

للنسب المنصوص عليها  اوفقً  ستقطاعالدفعات الصادرة مقابل التركيبات لضريبة الا إخضاعة بشركوفي نفس الوقت قامت ال

(، والتي 21الشهرية بالإضافة لإيصالات السداد ذات العلاقة )مرفق رقم  ستقطاع، وعليه نرفق لسعادتكم نماذج الاانظامً 

إضافية. والجدير بالذكر أن  استقطاعأية ضرائب  ةشركعن تلك الدفعات. وعليه، لا يتوجب على ال ستقطاعة بالاشركتثبت قيام ال

( وعليه فإن 22ة لا يتحدد بها مقدار التركيبات كما هو موضح بعينه الفواتير المرفقة )مرفق رقم شركالفواتير الصادرة عن ال

 ة هي الفيصل في الموضوع والتي بناءً عليها تم تحديد مقدار التركيبات والتوريدات.شركحسابات ال

لهذا الموضوع عند عدم تحديد العقد أو  قد طرحت حلًا  6من اللائحة التنفيذية فقرة  16الإشارة إلي أنه وفقا للمادة وتجدر 

رادت أمن قيمه الفاتورة أو العقد وعليه إذا  %10الفاتورة مقدار الخدمات المصاحبة لعملية التوريد بان يتم تقدير ما نسبته 

فيمكن احتساب خدمات  ة من تحديد لقيمة خدمات التركيبات المصاحبة،شركبما أوردته ال خذالهيئة اللجوء للتقدير وعدم الأ

 ستقطاعه بالفعل لضريبة الاإخضاعمن إجمالي قيمة التعامل علي أن يتم تخفيض القيمة المحتسبة بما تم  %10التركيب بواقع 

 كما يلي: %5الفرق للضريبة بنسبة  إخضاعو

 47,853,847 إجمالي التعاملات

 4,785,384 من إجمالي التعاملات %10ما نسبته 

 (320.750) ه للضريبةإخضاعيخصم ما سبق 
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 4,464,634 صافي القيمة

 223,232 %5تقديرية بواقع ما نسبته  استقطاعضريبة 

 وجهة نظر الهيئة: –ب 

 -: عتراضفي مذكرة رفع الا افيما يلي وجهة نظر الهيئة كما جاءت نصً 

 ستقطاعات خلال العامين تتضمن شراء بضائع وأنها سددت ضريبة الاشركة أن المبالغ المدفوعة لثلاث شركفادت الأ"

وشركة  ريالًا  (4,767,774) بقيمة )ل( شركة إلا أنها لم تقدم المستندات المؤيدة لقيمة البضائع فيما يخص ،عن مبالغ الخدمات

فقد تبين من  عتراض،بالبحرين فالمستندات المقدمة والمشار لها بالا شركة )ص(، أما بخصوص ( ريالًا 47,533,097) بقيمة )س(

الذي  جراءأن الإ العامة للزكاة والدخل على د الهيئةوبالتالي تؤك ،ة ولا تخص السنوات المشار إليهاشركمراجعتها أنها لا تخص ال

 ".تم اتخاذه بموجب الربط سليم

 

 رأي اللجنة:  -ج

ية لحاقالاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والهيئة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، وما ورد في المذكرات الإبعد 

 نشاءات تحت التنفيذمدرجة ضمن الإ خدماتعلى  ستقطاعضريبة الافرض المكلف على  اعتراضتبين أن محل الخلاف يتمثل في 

 ئة صحة إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها.للأسباب المفصلة في وجهة نظره، بينما ترى الهي

المستندات المقدمة  إلىية، ولحاقالمذكرات الإ إلىو عتراضملف الا إلىو عتراضالضريبي محل الا الزكوي وبرجوع اللجنة للربط

 من المكلف تبين التالي:

 . لم يقدم المكلف المستندات المؤيدة لوجهة نظرهلشركة )ل( وشركة )س(بالنسبة  -

 ة شركنها تخص الألا توضح  بالبحرين فالمستندات المقدمة لشركة )ص(بالنسبة  -

 المكلف. اعتراضمما ترى معه اللجنة رفض 

 .غرامة التأخير ا:خامسً 

 وجهة نظر المكلف: –أ 

 المشار إليه أعلاه: عتراضفي خطاب الا افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصً 

يوم تأخير تحسب من تاريخ الموعد النظامي  30٪ عن كل 1غرامة التأخير المتمثلة بـ لقد اعتمدت المصلحة في فرض  "

ة أن توضح لسعادتكم شركمن النظام الضريبـي الحالي، وعليه، تود ال 1فقرة  77وحتى تاريخ السداد، على المادة  قرارلتقديم الإ

 من النظام الحالي، والتي تنص على الآتي: 1فقرة  68دة لنص الما اة وفقً شركأنه لا يحق للمصلحة فرض غرامة التأخير على ال

٪ من الضريبة غير المسددة عن كل ثلاثين يوم تأخير في الحالات 1الغرامات الواردة في المادة السابقة  إلىتضاف  -"

 الآتية:

 قرار.التأخير في تسديد الضريبة المستحقة بموجب الإ

 ربط المصلحة......"التأخير في تسديد الضريبة المستحقة بموجب 

من اللائحة التنفيذية للنظام لا  1-68أن الفقرة أ من المادة  ة أن تلفت انتباه سعادتكمشركوبهذا الخصوص، تود ال

اتها الضريبـية للسنوات موضوع إقرارها قامت بتسديد الضريبة المستحقة عليها بموجب حيث إنة، شركتنطبق على حالة ال
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ة تعترض على مطالبة شركال حيث إن الحة. كما ولا تنطبق الفقرة )ب( من ذات المادة أيضً المقدم لدى المص عتراضالا

ة قد رفضت واعترضت على الأصل شركال حيث إنالذي يمثل الأصل في فرض غرامة التأخير، و -بموجب خطابها هذا –المصلحة 

 .اضمنيً  افإن الفرع يكون مرفوضً 

ة وافقت على المطالبة الضريبـية الصادر عن المصلحة فإن غرامة التأخير شركذلك لا بد من التنويه، على فرض أن ال إلىإضافةً 

من اللائحة التنفيذية، والتي  2فقرة  68للمادة  اوفقً  قرارلا بد أن تكون من تاريخ مطالبة المصلحة وليس من تاريخ تقديم الإ

 تنص على الآتي:

من تاريخ  ا٪ من الضريبة غير المسددة إذا لم تكتمل مدة التأخير ثلاثين يومً 1لغرامة المحددة بواقع "لا يتوجب احتساب ا

 الاستحقاق"

 ة على المطالبة.شركوعليه فإن تاريخ الاستحقاق هو تاريخ صدور مطالبة المصلحة في حال موافقة ال

ة فيما شركود اختلاف في وجهات النظر بين المصلحة والة تعترض على غرامة تأخير السداد لوجشركذلك، أن ال إلىوبالإضافة 

للأسباب المذكورة أعلاه. في هذا الخصوص  ستقطاعة بعدم خضوعها لضريبة الاشركحيث تعتقد ال ستقطاعيتعلق بضريبة الا

 يلي:نود أن نؤكد لسعادتكم أنه قد صدرت العديد من القرارات في هذا الشأن ومنها على سبيل المثال لا الحصر ما 

 هـ 1431لعام  968القرار الاستئنافي رقم  -

 هـ 1432لعام  29القرار الابتدائي رقم  -

تلك القرارات أعلاه أيدت المكلف في عدم فرض غرامة تأخير السداد لوجود اختلاف في وجهات النظر، فإن  حيث إنو

 ة ترى عدم خضوعها لغرامة التأخير.شركال

 مما سبق يتبين لسعادتكم ما يلي:

 ة.شركاختلاف حقيقي في وجهات النظر بين المصلحة وال هناك (1

بعدم فرض غرامة تأخير عند وجود اختلاف في وجهات النظر بين  عتراضلقد حكمت العديد من قرارات لجان الا (2

 المصلحة والمكلف."

 :اية المشار إليها أعلاه ذكر فيها التالي نصً لحاقوخلال جلسة المناقشة قدم المكلف مذكرته الإ

 يوم تأخير. 30٪ عن كل 1لقد احتسبت الـهيئة غرامة تأخير بواقع  "

 ة على قيام الـهيئة بفرض غرامة تأخير للأسباب التالية:شركتعترض ال

 . عتراضلقد فرضت الـهيئة غرامة التأخير على فرق الضريبية الناتج عن بنود هي بحد ذاتها قيد هذا الا -1

، إلا بعد مرور سنوات عديدة وبعد عتراضالواردة في بنود هذا الا استقطاعكذلك لم تحتسب الـهيئة فروق ضريبة  -2

ة شركم. لقد كان بإمكان ال2011وحتى  2009من  عوامبواقع خمس سنوات لتعديل الربط للأ ااستنفاذ المدة المحددة نظامً 

 ات مباشرة.قرارتجنب غرامة التأخير لو قامت الـهيئة بإخطارها بعد تقديم الإ

ة. ولقد حكمت لجان شركغرامة التأخير بسبب وجود اختلاف حقيقي واضح في وجهات النظر بين الـهيئة وال لقد نشأت -3

 ات بعدم فرض غرامة تأخير عند وجود اختلاف حقيقي في وجهات النظر بين الـهيئة والمكلف.عتراضفي العديد من الا عتراضالا

هذا وقد صدرت العديد من القرارات في ظل النظام الضريبـي الجديد، والتي أيدت المكلف في عدم توجب غرامة تأخير  -4

سوء نية لدى المكلف، ومن هذه  إلىالسداد حال وجود اختلاف حقيقي في وجهات النظر مع الـهيئة، وعدم وجود ما يشير 

 :القرارات على سبيل المثال لا الحصر، ما يلي
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 هـ1435لعام  1335لقرار الاستئنافي رقم ا -

 هـ1431لعام  968القرار الاستئنافي رقم  -

 .هـ1432لعام  29القرار الابتدائي رقم  -

زالت الـهيئة وكذلك المكلفين  ولأول مرة في المملكة، وما احديثً  ستقطاعلقد صدرت الأنظمة المتعلقة بضريبة الا -5

ة ترى أن شرك. وعليه، فإن العتراضمة في النظام كما هو الحال بالنسبة لهذا الافي حيرة من أمرهم لعدم وضوح جوانب مه

اللبس وعدم الوضوح في نظام جديد لم يكتسب الخبرة الكافية في التطبيق بعد، تعد مسببات ومبررات تجيز للـهيئة إعفاء 

 .المكلفين من الغرامات المترتبة على ذلك

من تاريخ  ايوم تأخير يجب أن تحتسب اعتبارً  30٪ عن كل 1ا استحقت، البالغة نعتقد كذلك أن غرامة التأخير، إذا م -6

حتى تصدر الربط، وفي نفس  طويلًا  ااستلام الربط وليس من تاريخ الموعد النظامي، إذ أنه ليس من العدل أن تأخذ الـهيئة وقتً 

)نماذج  قراررة الفاصلة بين تاريخ تقديم الإبأن الفت االوقت يعاقب المكلف على هذا التأخير الذي لا ذنب له فيه، علمً 

( وتاريخ الربط تخضع لإرادة الـهيئة وحدها دون غيرها، وليس للمكلف أي دور في ذلك. وبالتالي، فإنه من البديهي ستقطاعالا

لك. ثم هل يعقل أن لذ اإصدار الربط في تاريخ مبكر، لكانت غرامة التأخير المستحقة أقل بكثير تبعً  إلىفيما لو بادرت الـهيئة 

 ٪ من الضريبة غير المسددة؟ 25تكون غرامة التأخير أكبر من غرامة التهرب الضريبـي البالغة 

من تاريخ صدور  اأنه قد صدرت العديد من القرارات التي حكمت باحتساب غرامة تأخير السداد اعتبارً  إلىوتجدر الإشارة  -7

 ومن هذه القرارات على سبيل المثال لا الحصر، ما يلي: ،قرارالقرار النهائي وليس من تاريخ تقديم الإ

 هـ. 1435لعام  1333القرار الاستئنافي رقم   (أ

 نورد أدناه الأجزاء ذات الصلة من القرار المذكورة أعلاه:

اللجنة أيدت وجهة نظر المصلحة في تعديل نتيجة احتساب غرامة التأخير على فرق الضريبة من تاريخ صدور قرار  حيث إن"

نهائي، وبناءً عليه ترى اللجنة تأييد استئناف المكلف في طلبه عدم احتساب غرامة التأخير على فرق الضريبة من تاريخ صدور قرار 

 ضى به في هذا الخصوص".نهائي وإلغاء القرار الابتدائي فيما ق

 .ـه1435لسنة  1355قرار اللجنة الاستئنافية الضريبية رقم   (ب

 نورد أدناه الأجزاء ذات الصلة من القرار المذكورة أعلاه:

"لذا فإن اللجنة ترى أن يتم احتساب غرامة التأخير على فرق الضريبة من تاريخ صدور قرار نهائي، وبالتالي تأييد استئناف 

طلبه احتساب غرامة التأخير على فرق الضريبة الناتج عن هذا البند من تاريخ صدور قرار نهائي وإلغاء القرار الابتدائي المكلف في 

 فيما قضى به في هذا الخصوص".

 علاوةً على ما سبق، نود التأكيد على ما يلي: -8

التنفيذية للنظام بأن غرامة التأخير  ( من اللائحة68( من نظام ضريبة الدخل والمادة )77تفيد الفقرة )أ( من المادة )

( من المادة 2الضريبة المستحقة قد تم تعريفها في الفقرة ) حيث إنتحسب من تاريخ استحقاق الضريبة وحتى تاريخ السداد، و

 ( من اللائحة التنفيذية للنظام والتي تنص على الآتي:71)

 "تعد المستحقات نهائية في الحالات الآتية:

 كلف على الربط.موافقة المأ( 

 ه.إقرارمرور الموعد النظامي دون قيام المكلف بسداد المستحق عليه بموجب ب( 
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 على الربط المعدل الذي تجريه المصلحة. عتراضانتهاء الموعد النظامي للاج( 

 الابتدائية أو الاستئنافية أو ديوان المظالم". عتراضصدور قرار نهائي من لجان الاد( 

وبالتالي، فإن احتساب غرامة التأخير يبدأ من التاريخ الذي تصبح فيه الضريبة نهائية، وهذا لا يتأتى إلا بعد قبول المكلف 

. وعليه، فإن غرامة التأخير تفرض من التاريخ الذي يصبح فيه الالتزام نهائي بموجب الأنظمة. عتراضات الاإجراءللربط أو انتهاء 

( من اللائحة التنفيذية للنظام، 68( من نظام ضريبة الدخل والمادة )77من الفقرة )أ( من المادة ) علاوةً على ذلك لم يقصد

الابتدائية أو الاستئنافية أو ديوان المظالم في إنهاء الوضع  عتراضمعاقبة المكلف نتيجة للتأخير من جانب الـهيئة أو لجان الا

 الضريبي للمكلف وتحديد مبلغ الضريبة المستحق.

 ا للأسباب الموضحة أعلاه."ة تطالب بعدم فرض غرامة تأخير سداد على الإطلاق استنادً شركعليه، فإن الو

 وجهة نظر الهيئة: –ب 

 -: عتراضفي مذكرة رفع الا افيما يلي وجهة نظر الهيئة كما جاءت نصً 

ها سليم حيث ءالهيئة على أن إجراوتؤكد  "يطالب المكلف بإلغاء المطالبة بغرامة التأخير على فروق الضريبة المستحقة

 ".( من اللائحة التنفيذية للنظام68/1) من النظام الضريبي والمادة ،أ(/77) للمادة رقم اتم فرض هذه الغرامات طبقً 

 رأي اللجنة:  -ج

ية لحاقبعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والهيئة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، وما ورد في المذكرات الإ

للأسباب المفصلة في وجهة نظره، بينما ترى الهيئة  غرامة التأخير فرض المكلف على اعتراضتبين أن محل الخلاف يتمثل في 

 صحة إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها.

وجب غرامة التأخير المكلف في بعض البنود ورفضته في البعض الآخر، عليه ترى اللجنة عدم ت اعتراضوحيث قضت اللجنة بقبول 

من  أ(/77) للمادة رقم اه عليها، وذلك استنادً اعتراضه عليها وتوجبها على البنود التي رفضت اعتراضعلى البنود التي تم قبول 

 . ضريبة الدخل نظام( من اللائحة التنفيذية ل68/1) دةوالما نظام ضريبة الدخل

 الزكوية الضريبية الابتدائية الثانية بالرياض تقرر ما يلي: عتراضلجنة الاوبناءً على ذلك، وللحيثيات الواردة في القرار فإن 

 :الناحية الشكلية :أولًا 

من الناحية الشكلية للحيثيات م 2011م حتى 2009من  عوامللأ الزكوي الضريبيعلى الربط  )أ( ةشركالمكلف/  اعتراضقبول  

 الواردة في القرار.

 

 :الناحية الموضوعية ا:ثانيً 

 :الزكاة الشرعية -1

فقة الهيئة على وجهة نظر المكلف للحيثيات بموا م2011م و2010في بند الخسائر المرحلة للعامين  الخلاف انتهاء: اولًا 

 الواردة بالقرار.

 الثابتة بموافقة الهيئة على وجهة نظر المكلف للحيثيات الواردة بالقرار. صولانتهاء الخلاف في بند صافي الأ :اثانيً 

على الحياة ضمن المصاريف جائزة الحسم للحيثيات  تأمينعلى بند عدم اعتماد مصاريف الالمكلف  اعتراضرفض  :اثالثً 

 الواردة في القرار.
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على بند عدم اعتماد تكاليف هواتف مفوترة ومسبقة الدفع وتقليل صافي الخسارة المكلف  اعتراضرفض  :ارابعً 

 اردة في القرار.للحيثيات الو قرارالمعدلة بمقدارها بالإ

 أصولثابتة ومصاريف مستحقة لتمويل  أصولعلى بند إضافة ذمم دائنة تجارية لتمويل المكلف  اعتراضرفض  :اخامسً 

 ثابتة للوعاء الزكوي للحيثيات الواردة في القرار.

رأسمالي وقروض بند إضافة دفعات من المساهمين وتمويل مرابحة التزام تأجير المكلف على  اعتراضرفض  :اسادسً 

للوعاء الزكوي  وأوراق الدفع ومطلوب لأطراف ذات علاقة وعمولة شريك مستحقة ضمن المصاريف المستحقة جلطويلة الأ

 .للحيثيات الواردة في القرار

 

 :ستقطاعالا ائبضر-2

 نهاالأرصدة الدائنة ولم يستقطع ممبالغ تم تحميلها على المصاريف ولم ترد ضمن  المكلف على بند اعتراضرفض  :اولًا 

 للحيثيات الواردة في القرار. استقطاعضريبة 

التي تم رسملتها ضمن الدفعات المقدمة للمساهمين  عوائد القروض بند بعض علىالمكلف  اعتراض رفض :اثانيً 

 للحيثيات الواردة في القرار. وانتهاء الخلاف في البعض الآخر م،2011و م2010للعامين 

 وقبول بعضها وانتهاء الخلاف في البعض الآخر المطلوب لأطراف ذات علاقةعلى بعض  المكلف اعتراض رفض :اثالثً 

 للحيثيات الواردة في القرار.

 م2010على خدمات ضمن الإنشاءات تحت التنفيذ للعامين  ستقطاعضريبة الا المكلف على بند اعتراضرفض  :ارابعً 

 ار.للحيثيات الواردة في القر م2011و

ه اعتراضالمكلف عليها وعدم توجبها في البنود التي قُبل  اعتراضتوجب غرامة التأخير في البنود التي رُفض  :اخامسً 

 للحيثيات الواردة في القرار. عليها

الثالثة  لمادةل ا، وفقً من تاريخ إبلاغه اخلال ستين يومً للاستئناف أمام اللجنة الاستئنافية الضريبية  يُعد هذا القرار قابلًا 

وتاريخ  2082ات المنظمة لجباية الزكاة الصادرة بالقرار الوزاري رقم جراءوالعشرين من اللائحة التنفيذية للقواعد والإ

    ( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل.61( من نظام ضريبة الدخل، والمادة )66للمادة ) اوطبقً  ،هـ1/6/1438

 

 ،،،والله ولي التوفيق


